Republila e Kosovis
Republilka Kosova - Republic of Kosova
Komuna Drenasit
Municipality Drenas
Kuvendi i Komunés
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NE baxzé (& nenit 43 t& Ligjit nr, 03/1.-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41 dhe 42 pika 42.2
té Statutit & Komunés s€ Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 €
Rregullores s¢ punés (& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés s&€ Drenasit

thérret

mbledhjen ¢ rregullt & Kuvendit Komunal, e cila do 1€ mbahet mé daté: 30.03.2026 dhe do t& fillojg
néé orén 10:00.
Mbledhja do & mbahct nét sallén e Kuvendit t& Komunés Drenasit.

Pér mbledhje propozohet ky:

1.
2.

Lad

Q.
10. TE ndryshme

Drenas, 18.03,2026

Rend dite:
Procesverbali i mbledhjes sé rrepullt t€ Kuvendit Komunal t& dt.26.02.2026.
Raporti i progresit pér implementimin e rekomandimeve t€ ZKA-s& pér pasqyrat
financiare pér vitin 2024,
Propozim Rregullore pér menaxhimin e dokumenteve zyrtare dhe arkivore.
Propozim vendim pér formimin ¢ komisionit komunal t€ aksionaréve pér NPL “EKO-
Mirenasi™ Sha A Gllogoc.
Propozim vendim pér themelimin e komisionit pér shqyrtimin e listés se vecanté t&
pronave pér dhénie né shfrytézim alaishkurtér dhe afatgjatg t& pronés komunale dhe
oftimin e rekomandimeve t& vela pér pronat ndaj t& cilave mund té& iniciohen
procedurat e dhénies né shfrytézim pérmes negocimit apo shpalljes publike.
Propozim vendim pér dhénien n& shifryizim alatgjaté pér 35 vite, pronén e
paluajtshme t& komunés, me proceduré (& negocimit t& ofertés pér parcelén -
70315035-00848-0, né Krajkové, me sipérfage 130000 m?, kapaciteti 9.99 MW, vlera
investive 5,800.000,00 €;
Propozim vendim pér dhénien né shlrylézim alatgjaté pér 35 vite, pronén e
paluajtshme t& komunés, me procedur€ 1& negocimit t& ofertés pér parcelén P-
70315035-00913-0, né Krajkové me sipérfage 92000 m?, kapaciteti 5.70 MW vlera
investive 3, 300.000,00 €,
Propozim vendim pér dh&nien né shfrylézim alalgjalé pér 35 vite, pronén e
paluajtshme t& komunés, me proceduré (€ negocimil (€ ofertés pér parcelén P-
703150053-00539-0, né Negroc, me sipérfage 109084 m?, kapaciteti 5.90 MW vlera
investive 5.800.000,00 €;
Propozim vendim pér emérimin e pérfagésuesve 1€ Kuvendit Komunal ng




Fepublika e Kosovés
Fomuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

UiHr.g@D/@Mr AOOZ0 dt. J.%/t:}/ 2026

PROCESVERBALI

I mbledhjes s€ rrepullt € Kuvendit Komunal té Drenasit, mbajtur mé 26.02.2026, e cila fillod
né orén 10:010.

Mblcdhjen ¢ kryesoi kryesuesi 1 Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, 1 cili deklaroi (€ hapura
punimet ¢ mbledhjes s¢ rregullt 18 Kuvendit Komunal, ku t€ pranishém ishin 27 anétaré.

Né mbledhje morén pjesé: Kryesuesi i Kuvendit Burim Bujupi, Ekrem Elshami, Naim Gjeli,
Anjeza Kurtaj, Selman Qallapeku, Valdet Curri, Qendresg Xhema, Gam Krasnigi, Edon Nishon,
Erbling Morina, Fitore Morina-IToxha, Driton Ajazi, Arigon Sinani, Jahir Hajdar, Zeqir Hasi,
Mérgim Pirraku, Muhamet Xhemajlaj, Artian Krasnigi, Tringa Bujupi, Pajiime Bensha, Luljeta
Elshani, Ligzona Térdevci, Xhavit Drenori, Arbér Halilaj, Mehedin Salihu, Egzon Qo dhe
Liman Krasnigi.

Té pranishém ishin edhe: [Kryetari i Komunés sé& Drenasit, Ramiz Lladrovei, nénkryetan
Arben Shala, périagésucsit ¢ OSBE-sé dhe KFOR-it, stafi i zyrés s€ kryetarit dhe mediat.
Mbledhja do (€ k&€

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé Kuvendit Komunal mbajiur me 30.01.2026;

Plani i punés sé KICSB-sé (Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkiési) pér vitin 2026;
Propozim-vendim pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis 2025-2029.
Propozim-vendim pér miratimin e Planit Lokal pér Strategjiné ¢ Cilésisé s€ Ajrit,
Komuna ¢ Drenasit 2025-2029;

Miratimi i raportit pérfundimtar té komisionii pér vler&simin e démeve nga
tatkeqésité natyrore dhe fatkeq@sité ¢ tjera;
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6, Propozim-vendim pér formimin ¢ komisionit pér shqyriimin e kirkesave dhe
ankesave t& paléve pér cmirtimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve (€ tiera publike
né Komunén e Drenasit;

7. Propozim-vendim pér miratimin parsprak t€ vendimit pér dhénien e pronave €
paiuajtshme £ Komunés sé Drenasit (GHogoceit) né shfryeézim afatgjatd personave
fizils - juridik (deri né 94 vite);

8. T¢ndryshme.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Burim Bujupi, keyesues 1 Kuvendit,  cili hapi diskutimin
rreth pikave t& rendit té ditls, Pas maratimi € procedusave fillestare, fjalén e merr Kgzona
Térdevet.

Egzona Térdevei, faleminderit shume, krvesues, F kam pémendur edhe ng komitet ¢ishtjen e
raportit pér pikén e pesté. Miratimi 1 raportit pérfundinitar € komisionit pér vier@simin ¢ démeve
nga fatkeqdsite natyrove dhe fatkeg@sild ¢ tiera. Nuk o kemi pasur kété raport ng komilet, e kemt
e me voness para dy-trl ditdsh, por prapé nuk Eshié raporti i ploté. Si asambliste, megé
votoimé pr njé raport q& ka shuma t8 médha (nanctare, do 1€ duhet € ishim mé transparent# dhe
ta kishim raportin e pioté se kujt dhe 811 jané vies#suar démel. Uné nuk jam pdr ta pengoar kEte
proces, nuk jam pér kx shiyré, sepsc ne voi st asamble § kenn vizituar edhe ekonomite familjarc
dhe bizneset, jemi t& vetdijshém pér démet qE jand shkaktuar, Megjithaté, nuk mund 1€ sillnd
vendime té tikla pa ¢ sjellg raportin e ploté, sepse nuk ka transparcnce kétn, Ne po volojmE mbs
nj& milion euro déme pér biznese, pa e ditur se kush dhe pér ¢fard po kompensahet.

Krvetari i Komunis s& Drenasit, Ramiz Liadrovei, ju pérshéndes 8 gyithéve. [ nderuar
kryesues, nénkryetar, asamblisté. I nderaar komandant i stacionit policor ng Drenas, pirfag@sucs
1€ (ISBE-s8, & ndernar gytetars 18 Komunés € Drcnasit q€ po na ndigui drejipérdreyt né kélg
mbledhje & réndésishme. Znf. Bgzong, beso g e keni mand plragigien prej komisioni pérkaiés,
Lista Bghtd sakidsisht me shumat 8 cilat i ka vier8saar komision, as U] as uné nuk marrim
pirgjegiést per shumat, sepsc cdhe njé komision geverilar e mhik&gyr, Nuk jua kang sjellé, me sa
lam uné informacione, ose nuk ua kané dhéng nga rreziku se asamblistét mund ta publikoing
listén. Lista ka t& dhéna personale dhe t¢ dhéna t8 tiera, t& cilat ne nuk kenn 18 drejlé 1
publikojnic, Nésc dont ta keni lislén, hesop € komisioni edhe pse si listg £shig shhimé e gald
besu] g& jua pireatit listén, por péryjegidsing e mbani ju pastaj nésc publikohet lista me emya, me
shifra, me numa, me (€ gjitha.

Egzona Térdevei, Baleminderit shumd pér pérgjigien, Uné né fukl nuk kam mare€ pérgfigic prej
komisionit, sepse kam kérkuat prof kryesuesit, Kryesuesi mé ka théng g do 1€ {las@ me ta dhe
skam marrd pérpiigie prej i, Nuk kam asgic kund@r raportit, thjesht kérko] transparencit.

K {orma g mund té na i péeeillm raporiet, deke | fshehur € dh€nat personale, vetém se ju del
pak mE shumé pund administratés, por nuk &shié ndonjé telashe ¢ madhe.

Xhavit Prenard, faleminderit, kevesues, Pérshéndelje kryetar, nénleyetar, chzekutiv, anétarg t8
Kuvendit dhe mysalirg, posagtrisht komandantin e policisé. Nuk 8:hi@ argument, z. keyetar, kur
thuket se nuk mundeni me na dhéni materialin sepse nund ta kegpérdorim, nd8rsa pér (€ njéitin
material ne duhet t€ votojmé, kélo 1€ dyja nuk shkoiné bashke, Neése gshté informacion @ fshehté,
Je & rabetet [ fshehté, por atgherd ne nuk e japim votén, 1€ votosh pér njé infornmacion g nuk e



di se ofard éshitg, nuk géndron. Ju kent mundur shumé mirg g€, kor e keni dérguar materialin, t¢
shkruati nie pas-skriptum ku thuhet se secili anBlar i Kuvendit mban pérgjegjést nése 18 dhénat
personale dubin né publik. Pérodryshe, si¢ tha edhe kolegia, ung nul po guxoj 1€ kérkoj shiyrje
sepse nerszil po presin dhe § kand syté npa kompensimi 1 démeve g jané b&re, Por, t€ votojmé
ne pér nié raport t8 138 milonésh pa o ditue salat se si géndron puna, besoj se Eshtt me
pérgjcgicsi ¢ madhe, Uné pér vele e kam & vishtire i votoj 'pér’ dhe do € abstenay, Shpresoj g
vila tmie 18 mos jotd vendimtare né kB8 rast, sepse Ko 8shig teCsisht ¢ papranusshime. Fhjeshl,
mé tubet informacioni pérpara sc 1 mary vendim,

Urdhéreni, po, kryesues. Ju ¢ udbéhigni Kuvendin Komumat, e kem rregulloren dhe ju ¢ kent 8
drejtdn t€ ma jepni fjalén apo t8 ma nd&rprisni até, jo dikush tjetér,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, falcminderit z. Drenori, e kemi parasysh.

Krvetari i Komunits s& Drenasit, Ramiz Lladrovei, ung thashé, mé fal Xhavit, por jemi né
rend t8 dités, nuk ka debal. ka propozime. Uné jam keyvetar i t& githe gytelargve, poredhe |
asarnblistéve qé jang kétu pa dallim, mé pranuat apo nuk me pranuat, uné keyetar i Jusy Jam,

7. Drenord, o kemi pyetor Agjencing pér Tndmmim dhe Privattsi. NE listé ka numra bankarg, ka
t& dhéna, ka shénime, ka shuma. Asnjén nuk kent gend né komision g€ t€ vicg@sonit shumat, kejt
i éshité dhéng dhe sa i 8sliE dhént. Realisht, komision e ka péreakivar até. Kang geng tri
lkomisione q& kang pumuar dhe i plregzoj shumd pér pungn gé kan béré, Ne noak martin
pérgicgidsi pér publikimin e L& dhénave, scpse Agjencia na ka théng q& nuk keni (€ drejté ti jepni
ket Eshtd krejt né vullnetin tuaj t& voloni 'pér' ose 'kundée'.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, tha se me diskatimel gé ishin, hedhim né
votim kito pika t€ rendit (8 ditds. TE pranishém jang 27 anétaré,
Per votuzn 25, kundér O, abstenime 2.

Kyvesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, tha & vazhdojmé me pikén ¢ paid t€ rendit 1¢
duds: (). Procesverbali 1 mbledhjes s& Kuvendit Komunal t& dt.30.01.2026. F hap pér diskatim,
Pasi nuk ka diskutim, atgherg e bedhim né votim.

Pér votuan 27, kandér {), absteaim 0.

Kryesuesi | Kuvendit Komunal, Barim Bujupi, hapim pér diskutim pikin ¢ dyt€ t€ rendit t€
dités: (3). Plani  punés s8 KKKSB-s8 pér vitin 2020,

Xhavit Drenori, uné né fake, nuk kam shumé pér (& théné reeth pérombagtjes s€ tij, sepse {undja as
nuk jam pjesE e . Mirépo, meqgé ka ardhur ng Kuvend dhe na dubet ta aprovoimé ose t8 marsim
njg vendim g2 8 kalojé, po i ptrmend disa gshije g besoj se na pérkasin secikit prej nesh s
anétaré & Kuvendil, N& kété format diskutohen tema t8 réndéashme, t& cilat po i cito] & 11 dimé
si anétaré & Kuvendit, milja e vetdijesimit t8 gytetaréve lidhm me nalyrén ¢ krimeve,
parreputlsité dhe sjelljet e dhunshme né komunitetin lokal ku jetojmeé. Clwd ka 18 kege kén,
Aniarét ¢ Kuvendi duhet 8 Infonmohen pér kéto ¢tshtjc dhe t€ hapet debat edhe me ne.

NE 18 kaluardn, né k&tE Kuvend ka pasur raporlime pertodike gdo vit npa komandanti 1 policisé,
Pse nuk ndodh mé kjo tant. Psc té mos i kemi ne informacionet si anCtarg 18 Kuvendit. A jang t€
viirteta ato g& pérflilen, se n& shkollat tona & mesme gshié retiar numet 118 injve g plrdorin
droga. Pse t& mos e marrim k&8t8 informatd nga dora ¢ paré, por (£ presim e 1€ dégiojme



inlormacione népér kafe.

Né njéfaré ményre, nc nuk mund t'i shmangemi detyrés dhe pérgjegjésisC ton€ si anétaré (&
Kuvendit pér (& gené (8 paktén t& informuar, dhe até nga dora e paré. Po, mund t€ thoni se
mbledhjet e KKSB-s& (Késhilli Komunal pér Siguri ng Bashkési) jang 1€ hapura pér publikun.
Fshté e virteté, keni t& drejté, ne jemi 'pértacé’, ¢ di.

Mund t& kérkojmé edhe qgasje ngé dokumente publike edhe kété mund ta b&jmé. Por nuk ka asgjé
t& kege nése vbalohet praktika ¢ komunave & (jera, ku komandanti i policisé vjen dhe prezanton
raportin vietor para asamblistéve pér t&€ hapur debat e diskutim.

Shpesh pyesim, Pse né Gjermani ka pastérti e rregull. Atje edhe gytetarét jang si policé.

Ne kétu presim vetém t& parkojmé veturén pa na par€ policia, ose t€ hedhim mbeturina pa na
paré policia. Ne kemi friké nga policia, por duhet t& kuptojmé njé gjé, policia nuk mund ta ruajé
e vetme siguring dhe ta rrisé cilésing e jetés, sidomos kur béhet fjal¢ pér t€ rinjté tang.

Prandaj, kérkoj nga ju, «. Kryesues, dhe nga Kryetari, apo kushdo g€ ka pérgjegjésing, g€ té
bhet praktiké q& né k&t Kuvend Komunal t& kemi raporte (& rregullia nga seeili institucion.
Edhe psc realisht nuk kané obligim ligjor t'i raportojné Kuvendit, do (€ ishte miré ta bénin.

Né& Prishtiné ¢ pamé qé ishte komandanti i policisé, madjc edhe institucione t€ tjera, sepse uné i
pércjell pak edhe komunat ¢ tjera se ¢faré po bgné.

Prandaj, do t& ishte miré 1& vijné: komandanti i policis€, komandanti i zjarrfikésve dhe t€ gjitha
institucionet e tjera g& u shérbejné qytctaréve tané, né€ ményré gé (& na informojné dhe ne t°i
kemi informatat nga dora e paré.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Administratés Laureta Thaqi, tha se lidhur me temén g ngriti 2.
Drenori, kjo pike éshté ¢ pércaktuar me Udh&smin Administrativ pér Késhillat Komunale. Behet
fjalg pér Udh&zimin Administrativ Nr. 27/2012 (& MPB-s¢ dhe Nr. 03/2012 t& MAPL-s€. Neni 9,
pika 1.7, pércakton g€ plani vjetor duhet t& prezantohet pér miratim né Kuvendin Komunal.
Pyctét sc a kemi anétarg nga Kuvendi Komunal. Po, kemi.

Rregullorja ¢ pércakton se duhet (& jelé nj& anctar nga Komiteti pér Komunilete. Uné nuk ¢ kam
cakiuar se kush do t& jeté, kur &shté mbajlur takimi, veté Komiteti pér Komunitete e ka
pércaktuar pérlagésuesin ¢ tyre. Al éshté kolegu juaj dhe ju mund t'1 merrni nga ai t€ gjitha
informatat e mjaflueshme lidhur me ményrén e funksionimit 1& kéti) Késhilli. Sa i pérket
objcktivit q& p&rmend&(, mitja e vetédijesimit t& qytetaréve lidhur me nalyrén ¢ krimeve,
parregullsité dhe sjelljet e dhunshme né komunitetin lokal, ky &shté njé objektiv g& nuk ¢ kemi
shpikur ne, por &shté i pércaktuar garlg me udhézim administrativ.

Ne funksionojmé vetém si organ késhillues. KKSB-ja (K&shilli Komunal pér Sigur né
Bashkési), ku uné jam koordinatore, nuk &shté organ vendimmarrés dhe nuk ka buxhet. S1 organ
késhillues, ¢do temé & ngrihet dhe qé ka t€ b&jé me ¢éshije q& cenojné siguring né komunitet, ne
ia adresojmé mbledhjeve (& ekzckutivit, ku pastaj merren masa si¢ &sht€ organizimi i fushatave
vetédijesuese e késhtu me radhé.

Nése nuk keni informacione, pjesé e kétij Késhilli jang: FSK-ja, KFOR-, organizata t&
ndryshme, KVRL-ja (Késhilli i Veprimit Rinor Lokal), EVSDB-ja (Ekipet e Veprimit pér Siguri
né Bashkési), njésia ¢ zjarrfikésve apo emergjencés, si dhe Késhilli i Prindérve, TE gjithé kéta
pérfagésues diskutojné ¢éshtje t€ ndryshme. Po ashtu, edhe Komandanti i Policisé €shté ¢do heré
prezent ku i ngre kélo lema dhe i diskutojmé bashkérisht, ashtu si¢ b&jmé cdhe me Zyrtarin pér
Barazi Gjinore.

Pra, ka pjesémarrje nga Kuvendi. Rregullorja ¢ pércakton se kush duhet (& jelé pjesémarrés nga
Kuvendi, dhe ai &shté anétari 1 Komilelit pér Komunitete.
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Kryetari i Komunés s¢ Drenasit, Ramiz Lladrovei, komandanti i stacionit 1€ policisé ka
raportuar né fund t& vitit dhe raporton ¢do vit. Sa i pérket raportit né nivel rajonal g€ u mbajt né
Prishting edhe aty kam qeng i ftuar (pasi jan& komunal e rajonit t& Prishtinés, 01-shi), por nuk
kam marré pjesé. Megjithaté, cdhe aty raportohet e nj&jla gjé sa u pérket problemeve, drogave
dhe ¢éshtjeve t& era,

Policia ¢ Kosovés, pérkatésisht stacioni i Drenasit, péreatit raporte ditore t& cilal publikohen dhe
ku mund t& hyjé kushdo g& déshiron pér (1 paré. Uné personalisht marr raport javor, sepse mé
intereson & kemi qetési, rregull dhe rend.

N& kété rast, e [alénderoj komandantin e stacionit t& policisé pér punén e madhe g€ po bén, né
ményré gé siguria né Komunén tont t& jeté né nivelin mé t& miré.

Xhavit Drenori, drejtoreshé, laleminderit shumé. Asgjé nga ato g€ keni théné nuk e kontestova,
ju falénderoj qé na i pérkujtuat. Uné nuk e kontestova dokumentin, por vetém theksova se temat
gé diskutohen kétu jané tejet t& réndésishme pér ne si anétarg (& Kuvendit, pasi jemi zgjedhur me
votén e gylelaréve pér t'i pérfagésvar interesat e tyre.

Nuk duhet t' pengojé askujt ¢ asamblistét t& jené & informuar, Uné kérkova informacion nga
dora ¢ parg, e jo t& detyrohemi (& kalojmé pérmes procedurave pér gasje né dokumente publike.
Nése pér Kryetarin kéto tema nuk jang 1& réndésishme, pér mua jané shumeé, sepse njerézit po
ankohen g ka rritjc t€ krimeve nga t& rinjlé. Ne duhet (& diskutojmé dhe duhet t€ flasim pér kéto
céshtje.

Drejtoresha ¢ Drejtorisé sé Administratés Laureta Thaqi, tha se edhe né mandatin ¢ kaluar
uné kam gené koordinatore, Kolegét té cilét kané qené anétar€ mé herél e diné g€ kam raportuar
dy heré né vit, sepse ashtu na pércaklon udhézimi i MPB-s¢ dhe | MAPL-s€,

Po ashtu, ju jap edhe njé informaté: nése pyelni né MPB, komuna ¢ Drenasit €shté€ e vetmja gé&
mban gjasht& mbledhje né vit, ashtu sig¢ e péreakton megullorja. Anétarét nuk paguhen asnjé cent
pér punén g& b&né, por vijné kétu dhe nprené tema té réndésishme. Njékohésisht, kemi marré
lévdata p&r ményrén se si 1 organizojmé mbledhjet dhe si béhen fiesat, Komunat e tjera na
telefonojné vazhdimisht pér (&8 marré modclin tong, scpse KKSDB-ja né Drenas &shig e velmja &
€shié plotésisht funksionale.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, procesverbali i gdo mbledhjeje t& KKSB-
s& publikohel n& ueb-fagen ¢ Komunés dhe aty mund (& shihel se ¢faré Eshté diskutuar.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hodhi n& votim pikén e dyté: (2)Plani i punés
s KKSB-sé pér vitin 2026. Pér votuan 27, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén: (3).Propozim -
vendim pér miratimin ¢ Planit Lokal & Veprimit né Mjedis 2025-2029.

Egrona Terdevei, tha sc kété piké e kemi diskuluar edhe né Komitet. MAPL-ja, pérkatésisht
MMPHI-ja, e ka kthyer kété dokument si t€ paligjshém pér shkak se nuk jané plotésuar disa
clemente, N& Komitel mora konfirmimin qé do t& merren parasysh, por vendimi ka ardhur prapé
i njéjté. N& kété dokument prapé mungon harta topografike. T pjesa e linancave, né fagen 66,
nuk éshté béré pérshkrimi i duhur. Po ashtu, t plani i aktiviteteve dhe i veprimeve né lagen 60,
nuk jané caktuar sakté afatet kohore,

Drejtori i Drejtorisé sé Urbanizmit, Petrit Gashi, pérshéndetje pér t€ gjithé. Dokumenti nuk
gshté kthyer si 1 paligjshém, por si i papérfunduar. Kjo ka ndodhur sepse, sig &sht¢ kérkuar edhe
heréve té& kaluara, ne i kemi dérguar kéto dokumente vetgm si raporte domethéng, hartimin ¢
Planit Lokal pér Strategjing e Cilésisg s¢ Ajrit.



(3jithashtu, sa 1 pérket Planit 8 Veprimii né Mjedis, ata kant kérkuar njé propozim-vendim dhe
ndryshinme {8 fera 6 pérshtatic me legiislacionin, quilg aié vendor, goftt me strateg)ité e
[Bashkimit Evropian. T gyitha k&to tani jané t€ hartuara dhe 18 mregalinara,

Egzona Térdevei, | ndevuar drejtor, faleminderit pér pérgjigjen. Megjithat€, ka mundst gé ne
nuk e kerni @ njéjtin material, sepse né raportin € kemi ne, kéto ndryshime nuk figurojng,

A mundend, ju e, t& ma tregoni fagen pér ta konlirmuar me raportin i kam, NE fagen 20 18
rapordit ape 18 materialit plot€sucs, pasi jang dy dokumente,

Xhavit Drenort, drejlor, po ta them paksa me shaka, si profesor umiversilet, po 18 ma kishit
siellt kétd dokument, ndoshta do tiu kisha vEng njé giashed, sepse puk ka geng 1 furmudnar mird,
Tu futem, mos | béni raportet g& mbeten dokumenic zyrtare vetém sa pér 1'1 béré, Le 19 harlopé
dikush gé di t'1 formalojé pak mé mirg, Nok duhet i pérsérisnt ato ¢ dhéna né raport sikur me
'copy-paste’. Duhiet 18 jond pak mé 1 kujdesshiim, sepse kElo Jang dokumente q& mbeten.
Kryesuesi | Kuvendit Komunal, Buritm Bujupi, hodhi ng votim pikén e treté € rendit 1€ ditds.
(3) Propozim-vendim pé& miratimin ¢ Planit Lokal & Vepriniit né Mjedis 20252029

Pér votuan 25, kundér 0, abstenim 2,

Krycsaesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskatim pikén ¢ katért (4}
Propozim-vendim pér miratimin ¢ Planit Lokal pér Strateging e Cil8ais€ s€ Ajrit, Komuna ¢
Drenasit 20252029, Past nuk pati diskutime pér pikén e katért, kryesuest ¢ hodhi o8 votim,
Pitr votoun 25, kundér U, abstenim 2.

Krycsuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapt pér diskutim pikén ¢ pesté t& rendit &
dités (5), Miratimi i raportit pSrfundimtar t& Komisionit pér vier@simin e démeve nga fatkeqdsité
natyrore dhe fatkeg@sité e e

Kryetari i Kemunés s¢ Drenasit, Ramiz Liadroved, kisha kérkuar njé sqarim nga wyrtan
Belim Dobra.

Bekim Dobaa, i ndemar Kryetar, kryesues, #8 nderear snétard 1€ Kuvendit, Uné jam vetfm zyrtar
P& gasie né dokuwmente publike, por jam duke kryer njé pung shiesé, Nuk jam hartues i raportit,
por raportin e kam pars dbe kemi climinuar né njgfarg forme njé déntm q& ke mundur ta
marrim 51 Komung,

Nuk po i pérmend dy komunat e fera gi jand dinuar, ato 1 kan€ publikuar 18 njéjlat dokumente
dhe kand marrt dénim npa Agjencia, Késhiu g8, ne mund f'iua ofrojmé dokumentin juve, por
pErger]E5me ¢ e ju.

Fygrona Térdevei, tha sc und pérmenda edhe kur fola i€ pika c rondit 1€ dités, po e pérmend
prapé, ne nuk jemi duke ¢ kontostuar raportin, Nuk kam problem me raportin dhe jam
mirénjoh&se pér ala g8 kand punuar naté ¢ dité pér vierdsinin e kétyre démeve,

Mirépo, ideja gshtg kjo. Ne s Kuvend duhet t8 votojmé pér nj& shumé mbi nj& milion ¢ pestoind
& curo. SEmund 8 voto] uné pa e ditur s sl Gshtd béré at viergsim. Kujt dhe 511 shig
vierésuar déinl. Pse 8 mos keni fransparencd ne si asamblisté dhe t8 mos e kemi raporhin e plog
ku speeililohet sc i fang Hogaritur ato shiome.

Ka forma, e permenda mé herét dhe po ¢ pérséris ka forma komund 8 bijezohen € dhénat
porsonale sig jang, numel 1 leidejoftimit apo munurd § Hogarisg bankare, Ka mEnyra, po ¢ kishit
dashur 1€ ishit vértet transparenig,

Ne mund € kérkoimé gasje né dokuemenie publike dhe e faléndero] Bekim Dobeén, i cil si vyriar
&shi@ shumt | pérojegishém pér secilén kirkess g bEjme. Mirdpo, ajo gasie sigurobet pasi ta




kemi votuar raportin. Pra, ne parimisht po volojmé pér dicka g€ nuk ¢ dimé sakt€ se si &shté bérég,
e paslaj e marrim raportin. Pér besé, kjo nuk ka logpike,

Uné do (& abslenoj, sepse nuk dua ta pengoj procesin, por nuk &shig korrekte nga ana juaj t€ na
sillni raporte pér i voluar 'blanko’. Nulk mund t€ shndérrohemi né makineri votimi pa e ditur
sakté sc ¢faré po votojmé.

Xhavit Drenori, tha q& t& mos pérséritém, pasi 1 thashé edhe m¢ herét, po b&j njé propozim, ne
nuk po ¢ [émé& mbledhjen t& papérfunduar sot, por po i kryejmé pikat e tjera t& rendit € dités.
Ndérsa kélé piké po e 18mé pér nesér né orén dhjeté (10:00), e vazhdojmé mbledhjen vetém pér
kété céshtje, Deri né alé kohé, seeili prej nesh qé déshiron, sepse ndoshta ka dikush g€ nuk
déshiron t'i marré ato maleriale. 1 hijexuat apo jo, ju garantoj dhe nénshkruaj njé dokument g&
nuk i publikoj, sepse uné nuk mund t& voloj pér njé dokument pa ¢ ditur se ¢far€ ka né brendési
& L.

Me falni, por nuk mundem. Nuk mundem t'u dal mé kundér qytetaréve gé jané duke pritur dhe i
kané syt& nga Qeveria pér 'ua kompensuar démin qé u éshté shkaktuar, Ju na kem vendosur sot
né njé pozité jashtézakonisht & kege. 7. Kryesucs, merreni singerisht kétg€ shénim dhe &shié mirg
ta hidhni né votim, le t& shtyhet kjo piké&, nése nuk ka pengesa me afatet kohore, t& paktén pér
nesér. Nesér vijmé prapé, kjo nuk éshté ¢éshtje e paréndésishme, kétu behet fjalé pér miliona
euro.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, digka qé thot& Agjencia p&r Informim dhe
Privatési, nuk ke t& drejt& me 1 dhéné, mos prit g¢ do t'i jap. Nuk jam pérgjegjés, as nuk marr
pjesé né komisionin pér vierésimin e démeve. Ne kemi théné cdhe né komitet se si ta b&jmé sa
mé shpejt, gé t'u dalim né ndihmé njerézve. Ju asnjéri nuk keni gen¢ né komisione edhe pse ju
kam thirrur 1€ jeni pjesé ¢ tyre. Ldhe pse kam béré thirrje publike g€ edhe zyrtarét ¢ ministrive t&
na i sjellin n& komisione, k& e kam béré me qéllimin mé t& mirg, qé 1& mos vonohen pérgjigjet
dhe pagesat. Se a éshté shuma shumé e madhe apo shumé ¢ vogél, uné mendoj gé karshi démeve,
ajo &shté shumé e vogél.

Xhavit Drenori, tha se uné nuk ¢ paskam dité q¢ mé paska fluar dikush, as e-mail nuk mé ka
ardhé. Ndoshta e ke (héné publikisht, por nuk éshté digka q& béhet ashtu, ajo puné béhet nése
ftohen asamblistét.

A mendon qé 27 veté duhet t& vijné né komision, nuk vijné. Edhe ai g€ s'ka ardhg né até
komision dhe s'c ka pa até dokument, sot gysh mundel me votu. Ne asnjé s'kemi qenég, s'dimé
asgjé. O kétu éshté halli im, pér krejt t& tjerat pajlohem — ka emergjencE, ka shpejtési, njerézit
kané nevojé. F thashé: e falénderojmé punén e tre komisioneve, faleminderil g€ keni béré punén
tuaj, po s'po di pér ¢ka po voloj, e g€ kjo nuk éshté né natyrén time dhe as nuk jam g€ jam
kundér, se si 1 pengoj njeréril.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, ¢ pérgézoj komisionin pér punén q€ kané
hére, ata mbajné pérgjegjési pér kété raport. Ky raport ka pér t'u shgyrtuar edhe njé heré prej
komisionil geveritar, ¢ pastaj do t& vendoset, a t& paguhet apo (& mos paguhet. Nuk jeni duke ¢
paguar ju, ju jeni duke e votuar njé raport q€ e ka béré komisioni. Kagq.

Driton Ajazi, pérshéndetje pér t& gjithg. Shiryl€zo]j rastin t'ua uroj detyrén drejtoréve té
sapoeméruar, Para sé & diskutojmé pér pikén e rendit t& dités, Desha ta b&j njé bashkébiscdim qé
kemi pasur me nénkryetarin Shala. Kryctar, keni geng né Izrael muajin e kaluar dhe uné thashé.



Uroj qé Kryetari (& na keté sjellé ndonjé praktiké & miré prej lzraclit pér t'1 evituar vérshimet.
Kam sjell& nj& déshmi g€ desha t'ia jap nénkryetarit, pér (1 vérletuar njohurité e mia gjeogralike.
Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, N& pikén mé (& réndésishme sot pér sot pér
gyletarét ¢ Drenasit, ai del dhe flet pér dicka gé kan€ diskutuar e kané debatuar né njé mbledhje
t& kaluar 1& Asamblesé Komunale.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Burim Bujupi, ua (€rhogi vErejtjen. Ju lutem, koncentrohum
né pikat e rendit & diés.

Driton Ajazi, uné kérkova falje, por desha q& para se té fillojmé& me temén, (1 regoja sc
mungesa e njohurive ka qené t& ai dhe 1€ personi tjctr, por jo t& uné.

Tani sa i pérket pikés né fjalé, shikoni, pajtohem né parim me até q& thoté Lgézona. Kjo Eshié
njé piké shumé e ndjeshme qé i ka prekur t& gjithé qyletarét e Komunds s¢ Drenasit. Me (€
virteté qytetarét jang démiuar shumé dhe ata presin ndihmé nga shieti sa mé shpejt q€ éshté e
mundur. Ne si asamble jemi k&lu pér ta kaluar kété piké, sepse ajo shkon direkt (& gytetari. Né
rast se ka digka kontestuese sa i pérket vlerésimit t¢ démeve, atéher€ pérgjegjésia bie direkt mbi
komisionin, Nése ata kané tentuar t& fryjng ndonjé vlerg, osc t¢ fusin diké né list€ q& nuk &shté
virshuar, kjo &shié pérgjegjési ¢ tyre.

Si parim, me vlerat dhe numrin e rasteve jemi né rregull, sepse i kemi paré me syté tané ato qé
kané ndodhur. Uné personalisht jam gé t& kalojé kjo piké, n& ményré q& (& mos krijohen pengesa
administrative. Shfrytézoj rastin q& Kryetari (& bijé presion t& institucionet gendrore, 1& Qcveria
e Republikés s& Kosovis, q¢ t& béhet kompensimi sa m& par€ i qytetaréve t€ komunés sé
Drenasit. Tani nuk ka mé as pengesa buxhetore, pasi &shié aprovuar buxheti i Republikés s&
Kosovés, prandaj besoj g€ duhet ta shtyjmé pérpara kété piké.

Egrona Térdevei, tha se nuk e di, ndoshta &shté mungesé e vémendjes, por né asnj¢ moment
nuk thashé g& nuk duhet t& kalojé ky propozim. Uné u géndroj mbrapa fjaléve g€ kam théné cdhe
mé herél, ideja éshté vetém t€ transparenca. Pérgjegjésiné ¢ mban komisioni, por sa heré gé njé
propozim vjen pér ('u votuar t& ne né Kuvendin Komunal edhe ne si asamblisté jemi
bashképjesémarrés qollg pér t& miré, qofté pér t& keq, pér secilin vendim q¢ kalon kétu.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, z. Ajazi, ju e thatg g€ gshié pérgjcgjcs
komisioni. Askush nmuk &shté pérgjegjés pér rritjen apo zvopélimin e vlerave, sepse né qofi€ sc
jang dy shigpi ngjilé gt kané pasur t& dyja déme, njéra ka mundur t' ket€ pasur pajisjel mé (&
mira e tjetra mé (& dobéla, sigurisht qé komisioni nuk ua ka dhéné vlerén e njéjte.

Pra, publikimi i list&s hap debate dhe konflikte mes gyletaréve. Kjo Esht€ nj€ proceduré se si do
té votojmé, t& cilén e ka kérkuar Qeveria. I kam théng edhe mé parg, nuk ka kuptim g€ kuvendet
e komunave t& votojné raportel e komisioneve pér démet apo pér digka tjetér.

Fgzona Térdevei, nuk po mé kujlohet ndonjé moment kur kam théng gé ideja ime Eshi€ fiksc
mé e mira dhe g& duhet t€ pajtohen 18 gjithé. Uné ¢ dhashé mendimin tim si asamblisté. Nuk kam
pér ta bllokuar k&€ proces, por abstenoj, sepse besoj q& nuk ka transparencé (€ mjallueshme.
Gjithashtu, do t& kérkoj gasjc né dokumente publike. Kagq Nuk ¢ di pse po b&het kag shumé
dramé.

Kryetari i Komun#s s¢ Drenasit, Ramiz Lladrovei, jepjani raportin zonjés né fjalé. Publikisht
po them, jepjani pér transparencé. Uné as qé i kam paré shumat, as nuk i verifikoj, as nuk i
nénshkruaj, sepse nuk &shté ¢éshtje e imja. Ne i kemi formuar tri komisione gé 1 kryemné punét



sa mé shpejt pér t'u dalé né ndihmé gytetaréve, ta béjné raportin dhe k&t raport ta sjellin né
mbledhje, e pastlay ta dérgojmé né Qeven.

Mehedin Salihu, kérkoj nga kryesuesi ta shpémdajé debatin edhe t€ asamblistét ¢ tjer€, sepse po
dominojné vetém dy-tre veta. Ju lus qé bisedat tona 18 regjistrohen miré, sepse kemi shumé
véshtlirési me zérin q& dégjojmé. Domethéng, transmetimi nuk &shté origjinal dhe ndérprerjet po
ia humbin kuptimin asaj g€ po themi ose asaj q¢ duam t€ themi. Sa 1 pérket pikés, nuk kemi
pasur nevojé fare & debatojmé, fatmirésisht na ka ardhur mundésia t'u dalim njerézve né ndihmé.
Uné lutem qé kjo t& behet sa mé shpejt dhe asnjé njeri t& mos mbetet jashi€ listés. Por, kam njé
pyetje né emrin tim personal, njerézit gé do t& jené (€ pakénaqur, ku dubet (€ drejtohen rreth
vlerésimit t&€ démeve.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, tha se fillimisht po t€ replikoj, q& kur jam
kryesues, kushdo gé ¢ ka kérkuar fjalén, ia kam dhéné. Sa i pérket mikrofonave, madje gjaté
scancés mé erdhi e-maili dhe po ta lexoj pér korrektési. Po t& informoj q& ende jemi n€ pritje t&
pérgjigjés nga prodhuesi, pasi mikrofonat jané prodhim i vijctér dhe i kang mbajtur dhjeté vjet.
Késhtu gé jemi interesuar edhe pér kEté proces.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovci, sa u pérket ankesave, ato nuk béhen (& ne.
Ankesat béhen né komisionin né Minisiriné pérkatése, né Qevenné e Kosovis.

Bislime Dvorani, Kryesues e Komisionit pér ¢ Vlerésimin e Démeve, pérshéndetje i nderuar
Kryetar, Krycsues i Kuvendit dhe ju drejtoré t€ drejtorive, si dhe ju asamblisté. Pashé g€ u
pérmend disa her€ transparenca né komisione. Lgzon, desha (€ bgj me dije se komision ka
punuar né ményré shumé transparente. (Gjaté daljes né terren, kemi shkuar me njé procesverbal
dhe me nj& deklaraté nén betim, ku secili person i prekur ¢ ka paré vlerésimin real gé kemi béré
'aty pér aty', né bazé (€ gjendjes q¢ kemi paré né terren. K&shtu g€, pér keté pjesé jemi shumé né
rregull.$a i pérket asaj se pse nuk ¢ kemi dérguar raportin né ményré mé t€ delajuar, éshi¢ per
shkak se kemi dashur t'i largohemi asaj qé t& krijojmé pakénagési pér shkak t€ dhénave
personale. T kemi vlerésuar né ményré (& paanshme pér secilin gytetar, ku i kemi pérpiluar edhe
raportet individuale pér sceilin individ. Késhtu &, lirisht e ke t& drejtén ¢ botés t& shohésh
secilén dosje t& individit g€ ty t€ intereson.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hodhi né votim pikén e pesté t¢ rendit (€ dités:
(5). Miratimi i raportit pérfundimtar t& komisionit pér vlerésimin ¢ démeve nga latkeq@sité
natyrore dhe fatkeqdsité e tjera. Pér votuan 23, kundér 0, abstenim 2.

Krvesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén ¢ gjashté: (6).
Propozim-vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave té paléve
pér cmértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve (& tjera publike né Komunén e Drenasit.

Si¢ jeni t& njoftuar, ky komision pérbéhet prej pesé anétaréve dhe ka mandat katérvjcgar, d.m.th.
me mbarimin ¢ mandatit t& késhilltarit komunal, mbaron edhe mandati 1 kétyre anélaréve.
Normalisht, uné besoj qé dy anélaré (& komisionit t'1 takojné PDKRLL-s&, dy anélaré 1 takojné
PDK-s& dhe njé anétar nga grupet e jera. Shumica jeni népér komisione, kishte qeng miré g& ky
komision t& zgjidhet me asamblisté & me (€ vértet jané t& pérgjegjshém dhe punojné
maksimalisht. Kemi pasur probleme prej vitit 2017, nuk ¢ kemi béré asnjé emértim, késhtu g€,
zoléri Krasniqi, keni ndonjé emér.

Gani Krasniqi, pérshéndetje pér 1€ gjithé. Nga grupi PDKRLL, kemi dy propozime, kemi
Likrem Flshanin dhe Qéndresa Xhemén.



Zeqir asi, pérshéndetje pér t& gjithé, Po, nga PDK-ja jang Artian Krasniqi dhe Luljeta Elshani.
Egzona Térdevci, tha se me mirékuptim nga pérfagésuesil e (eré, pasi jemi grupe mé t€ vogla,
uné do ta kisha propozuar kolegun Xhavit Drenori qé t8 jetg pjesé e kélij komisioni.

Natyrisht, niése pajtohen edhe kéta & jané nga njé pérfaqésues prej subjekleve, gjithashtu.
Miqésisht ju kisha lutur q& kété puné ta mermi me pérkushtim, scpse komisioni g€ ka gené né
mandatin e kaluar nuk e ka trajtuar asnjé kérkesé.

Kam béré veté kérkesg personalisht pér cmértimin e njg rruge dhe e di g€ kurré nuk éshté
lrajluar. Kishtu g, kushdo qé zgjidheni, nésc votohet kjo pérbérje, ju lutem merreni me
pérgjegjési i té kryhen ato mbi dygind kérkesa, sepse jam n€ dijeni pér k(g ¢éshje.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, tha se shefi 1 grupit t&€ PDIKRLL-s& mé herél
mé tha se, né qofté se déshiron edhe dikush té jeté pjesé shlesé e kétij komisioni, jané t€ gatshém
gé dikush t& térhiget. Kéta e kané shprehur déshirén, ng qoft€ se doni, né rregull €shté,

Xhavit Drenori, po, nc ¢ kemi marré mbéshtetjen e qytetaréve pér t'u shérbyer dhe s'ka asnjé
temé prej sé cilés ne duhet t& ikim. As uné nuk iki, e di & &shté shum¢ puné e zorshme dhe puné
e mundimshme, sepse kam pérvojé, kam qené né nj& komision (& tillé kur kam qené asamblist mé
herét. Po i pérmend vetém disa prej telefonatave qé i kam marré edhe pse s'ka gené faji im, sepse
né fund ju keni pér té vendosur, pasi edhe uné jam pjesé e juaja. E mora Rakovicén, ta bjeré até
shenijé t& shi&pia jote, até shenjé dérgoja kélij, dérgoja atij, lloj-lloj kércénimesh.

Pavarésisht kush vendoset, nésc dikush prej kolegéve ka déshiré, me shumé déshiré ia delegoj,
sepsc ¢ di qé ai raport vjen prapé né Kuvend dhe ne e marrim vendimin final.

Pra, uné mendoj gé ky komision brenda njé muaji duhet ta kryejé kélé puné. Katér vijet e ka
mandalin, por pér njé muaj duhet t& kryejé, né mbledhjen e radhés duhel 1€ na vijé neve raporti.
Sepse ky komision tashmé nuk di se sa jané kérkesat dhe ankesat e parashtruara, por do t'i marr¢
t'i shqyrtojé. Ne alé kohé ¢ kemi kryer punén e madhe, sepsc tashmé ka emértim & rrugéve, por
ka ndonjé& pakénagési ¢& do (€ zgjidhet. Uné e kam pyelur me gasjc n¢ dokumente publike
Bekimin, t& cilin e falénderoj sepse &shté korrekt ng komunikim. A kemi ndonjé rregullore e cila
na ndihmon pak se si t'1 qasemi. Ka théné. Jo, nuk ka, gshté vetém ligji edhe udhézimi.

Atéheré neve si komision na mbetet né doré shumé njé barré e réndé, Prandaj uné ju lus q¢ n¢
kété fazé 18 aklivizohet sceili anétar i Kuvendit dhe i€ na ndihmojé€ si komision, sepse pér
lokacionin e tyre secili e di. Scpse, né qofté se ne alé puné ¢ b&imée pér nj€ muaj dit€ dhe e
sjcllim né Kuvend, e ju na e hidhni krejt poshtg, atéheré sharja ka pér t€ réné mbi ne, nuk shlé
né rregull. Kété e them prej pérvojés, scpse éshté puné e véishtirg kjo. Prej fillimit, secili le t&
angazhohet, le t& na ndihmojé, éshié puné ¢ zorshme.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, theksoj gé nuk mund (€ kryhen kéto pér
njé muaj, sepse kjo Eshté legjislaturé jelér. Nuk ka dokumente t€ gatshme, ato g€ jané dorézuar
duhet t& rishikohen edhe njé heré, duhet (& dilel né terren, 1€ shikohet ¢do kérkesé a éshié né
rregull, e pastaj (8 merren vendime e t€ sillen né Kuvend. Xhavit, po u kryen pér gjashlé muaj
ose pér njé vit, do & isha shumé i lumtur. Ti the ta b&jmé punén nj¢ muaj dit€ dhe prapé (& na
shajng, por qe nénté vjet gyletarét mé shajné mua pér emérlimin e rrugéve, q¢ nuk &shté
pérgjegjési e imja. Pérgjegjési e imja éshté i arkivoj ankesat ose kérkesat e tyre dhe t'ia dorézoj
komisionit pérgjegjés. Nj&jté kérkojné pérgjegjési, na sulmojné e na shajné edhe pér kompaning
¢ mbeturinave kur nuk shkon t'u marré bérllokun, edhe pér ujésjellésin kur nuk kang ujé.

10



Dua {'u them qytetargve, pérmes jush dhe mediave, se kryetmi nuk 8sht® pérajcejés pér kéto
cEshije, pér asnjlrén prej tyre. Fishig pérgjepits € krijojé mundési pér 1 kryer detyrat né
niEnyrén mé 18 mirg ¢ mundshme.,

Krvesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, den mé tani, cmeat ¢ propozuar pérfundimiarg
jant: Ekrem Llshani dhe Qéndresa Xhema nga PDERTT 4a, Artian Krasnigi dhe Luljeta Elshan
nga PO -fa, s dhe Xhavit Drenori.

Krvetari i Komungs s8 Drenasit, Ramiz Lladrovei, nise mé lejohet, nése nuk ka anitaré prej
ekzekutivit, kush ka pér £ péreatitur, kush ka pér 1'% hapur hartat, kash Ka pér V' parg raportet,
S'mundet komisiond § vetém, pérveg nése ungé jam gabim.

Xhavit Drenori, n& komisionin ku kam gené pjesé, kemi gen€ vet&m tre anctarg t& uvendil; ka
qené dikush npa shogatat e dala nga hufta kitshiu &shté pavaparg até kohe cdhe nga ckzekutivi.
Sepse, ne nuk mandemi pa gend edhe dikush npa ckzekutivi, pasi o duhen hartat, na duhet
emértimi dhe 18 dimé deii ku 8shtg segmenti. Ne nuk ¢ dimé prej ku e dexd ko éshid a segmenti
qé po kérkoing banorit, pa Besartin ne nuk mundemi la b&imé até pung, po ju flas prej pérvoids.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, z. Drenori, né vitel 2017 2021, pjcsé ¢
Kuvendit kent gené edhe ju, kang qené pest angtart prej Rovendit,

Xhavit Drenori, tha se &1 ¢ pércaktoni ju, uné nuk e di, por pa ckzekartiv nuk bén,

Mérgim Pirrake, Me sa & ané, nuk bén 18 jetg numér ¢ifl, domethiénd dohet 1€ jeté numér lek.
(Hithashtu, namel mund 8 mitet, pér shombull, prej pesé numd (€ behet shtaté ose némté, Nése
gxhid kashtu, atcher kishte me gend mir 16 b&imd n)é komision giithépershuds pér t€ gjitha
partité q& jand kétu né Kuvend. Tjetra, und nuk kam marr€ pjesé né kétg komision mé herét,
mirépo ung konsidero] qF nuk éshi€ pun# shum e véshiirt, veese duhet 1€ krijohen knlere @
garta. Mos t'u Jepet hapésirg njerézve, pér shembull,

Ung dus 1€ bE] rrupén me emrin e giyshit tin ose katrag] yshit tim. Sigurisht qf ai €sht€ i shenjlé
piir mna, mirdpo nuk ka nevoé komisioni € japé hapésiré ashtu sig u 8shté dhénd nt 1€ kaluarén.
Ne & dimé g& né shumé fshatra ka emra njerézish g ndoshta jang njeréz g€ ung 1 respektof
jashtEzakonishi shumé, mirdpo duhet & béhen krilere shumd € garta,

Sepae qf kétu nisin ato problomet, domethng, ka qend njé rrugt mes dy familjeve dbe 1€ dyja,
pér shembull, kané pasur qejf tia ngjisin emrin e giyshit ose katrapiyshit t€ vet, dhe kjo ka sjellé
probicme. Prandaj, koniisioni le da marre pér detyr€ 68 b&jé kritere 1€ gasta g€ né fillim dhe s'po
besoi g dahct té joté al farg problemi.

Kryetari i Komunés s§ Yrenasit, Rumiz Lladrovei, tha se ligii e p&cakion pér cmtrimet kujt i
jep pérpariisi, nésc s'po pabaj, déshimméve 8 Ushtrise Clirimtare 1€ Kosovis, martiréve keshtu
me radhé, edhe atyre kontribuidhEngsve,

Xhavit Brenori, p&r kolegun Pirraku dhe pér gjithé & (erél, jo pa q¢llim dola para foltores pér
Fju dreituar pérballg, Ne mundohemi t¢ bEimé pung profesionale, vien né Kuvend dhe dikush
prej andtartve té Kuvendit e béng njé grup kétu po e them pér ta shiyré nt ¢Gshije € caktuar dhe
na ndryshon. Ky ¢shité ai halli im. Thashé, kycani prej fillimit g€ t8 mos vijé né Kuvend ¢ 18
prishet prna, Asnje emér 1€ babagjyshérve né komision ne nuk kemi ngjitur, por né lund ke
perfunduar me shumé emra (€ babapjyshérve, sepse Kuvendi ¢ ka prishur punén e konmmisionit,
pasi s'ka recpullore, Parimi ka qend, déshmoré. Po e ihem, pa kriterc normal qé s'punojmé ne aly,
veese edhe pa i thinrgy banordt, respektivisht pa i thirrur kryetarét e bashkésrve lokale ose




administratordl, und kEE puné nuk e bd), uné &higem pre) komstonil. fo, jo, uné nnk marnd
{pérgjcaitsi) (¢ vendos pér nj€ fhat 18 thell#, pér shembull pér Fikoshan, pse ma ka spetlé igé
hanor nptt ankesé pér t'ia ndérmar cnuin, duke théne se ky banor e paska arsyetuar,

Pak ndashia e ka arsyetuar, osc cdhe hig, s'muondem uné ta bd at€ puné pa thirmr kryetarin e
fshatit dhe pérfagésuesil e lagjeve, gé 18 mund (& hypme sa mé thell# me transparencé. Sepse,
péradryshe, kush jam ung gé mund ta man alé vendim, Askush.

Litaan Krasnigi, pérshéndetje pér t€ gjithé, Uné, duke e pasur parasysh peshén edhe réndésing
gt ka ky komision cdbe bashképunimin g€ duhet ta keté patjetér me Drejtoring e Urbanizmit,
kisha proposuar g8 48 joit cdhe njé anétar prej késaj drejtoric. Ne kemi parg edhe né 2 kaluayén
g6 shumeé emra g€ kané pasur pesh® dhe kant kontribuoar, nul jang caktuar o€ ato rrugl qé kané
pasur nig prioritet, por kang shkuar ng mugd sekondare. Bshid miré @ edhe nj€ andtar 18 jeté prej
Drcptorisé 5¢ Urbanizmit, gé t'i ket parasysh t€ gjitha ato elemente 18 nfrasirukiarés rragore g8
jané néper harta dhe né planc rregulluese.

Kryetari i Komunés s& Drenasit, Ramiz Lladrovet, tha se po mé késhillomné se ka mundési g€
MADPT.-7a 8 na e kihejé, sepse ishte péreaktnar g andtare @ joné anétardt ¢ Kuvendit.

késhtu qé ndilunén ke pér la pasur, Besartin, Jo vey Besatrling por 8 gjithe syrtardt ¢ drejtorisg
perkatése | kend né dispozicion. Pér ag sa ata ding e pér aq sa ata mund 19 ndibmojng, 1 kent ng
dispozicion.

Kryesuest t Kovendil Komuanal, Burim Bujupt, hodhi né votim pikén e grashtg (#): Propozim-
vendim pé&r fommimin & komasionit pér shayrlimin o lkérkesave dhe ankesave € paléve pér
ernértimnin e rrugéve, mugicave dhe vendeve 18 Jera publike né Komunén ¢ Prenasit.

Pér voluan 27, kandér €, abstenim 1,

Eryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupt, hapi pér diskutim pikén e shtaté (7);
Propovim-vendim pér mivatinnn paraprak & vendimtit pér dhénien ¢ pronave & paluajtshme t8
Komungs s& Gllogocit né shivyidam alstmaté personave (zikd-paricike {deed ng W vite).
Kryetari i lKomunts s& Drenasit, Rumiz Lladroved, sthur ¢do pronar toke qf livadiun, arén apo
malin pirpiqet ta béjé sa mé t& dobishém pér veten e familjen, sa mé shum mvesime né proné,
la bEe sa mé atraktiv dhe sa mé joshds pér € interesuarit, ashtu edhe Komuna pérpiget g€ pronén
publike ta biji sa mé (& vicfshme, sa e térhegése dhe sa mé profitabile pér gytetarét. Askush
nuk mund tx ndalé shvillimin e komunés, c as ata g¢ pronén ¢ konsiderojng t€ viefshime vetém
nése ata vetd e geverisin,

{Jytetart ia dha besimiin vizionit tong pér vhviatlim, angarhim, pér mirdgenie ekonomike dhe
zhatim t& Hpjit, jo bilokuesve 8 intciativave. Po e marr njé shembud], cka ka ngrard me izh-
objcktin ¢ Komuniés s¢ victér, Kujt 1 béri ai nder. Komuna e vietér, po 18 ishie voluar para in
videsh, sof do 18 ishin krijaar plus 300 vende t€ reja 18 punés, Komuna do 1€ pérfitonie 2694 18
ncd&rlimil me salla 8 kudturss, galeri arti, satla konferencash, zyra pér partité politike, shogatat e
komumés wmné dhe hapésira 18 era moderne, si¢ nmund 1 shihni edhe 08 ekran. Konwna do t€
pérfitonte tatim né proné nga k&t ohjekle me mijira metra katror€, dhe pérfitime € ticra nea
bizneset dhe krijimi. Kush pérfitod nga bitokada.

Askush nuk pérfito nga bilokada. Ne nuk e morém besinun i€ ndalenn, (8 slagnojmé, por 1€ ecim
hashl® pérpara pér & micdn ¢ gytetardve, komunés dhe shtetit tong. Lista paraprake e pronave do
t# miratohel nése duam zheillim, sepse duam g € mos iké rinia, sepse duan perspektivé né
komunén tong, Tlrog 18 gihé 1@ pajtoheni, bashkE ta duam Drenasin mé mirg. Pra, edhe njé heré
po jun shpjegai se, pér £1 kontribuar fransparencEs, uné do 1€ Iérkoj nga t¢ gjitha grapet



pjesémarrése né kuvend t& kené nga njé anétar, dy grupet e médha nga dy anétaré, g€ t'i shohin (&
gjitha pronat ¢ listés paraprake (€ cilat mendojmé t' zhvillojmé,

Pra, nuk marr asnjé vendim nése nuk do (€ keté njé komision, i cili do ('i pércaktojé dhe do t&
diskutojé pér pronal t& cilat nc mund t'i gojmé né ankand publik, shpallje publike. Komisioni
vlerésues, pas pranimit (& ofertave, bén vierésimin e (yre n€ pérputhje me kushtet e pércakluara
né njoftimin publik pér pérzgjedhjen ¢ ofertave né fagen zyrlare 1€ komunés, si dhe t€ njéjtin ua
dérgon paléve t& pérfshira né proces. Komisioni vlerésues, pas périundimit t€ afatit pér
shqyrtimin e ankesave pér dhénie né shirylézim afatgjaté t€ pronés sé paluajishme t€ komunés, e
procedon né kuvendin ¢ komunés pér aprovim olertén ¢ pérzgjedhur.

Kuvendi i komunés, me shumicén ¢ votave t& thjeshta prej 27 me 14 vota aprovim, vendos pér
ose kundér ofertés sé pérzgjedhur nga komisioni. Pér zbatimin e vendimit t& kuvendit t&
komunés, obligohet kryetari i komungs t& nénshlruajé kontraté me [ituesin, me ané t€ cilés
pércaktohen (& drejtat dhe obligimet e paléve kontraktuese. Ligji detyrimisht thot€ s vendimi
pér dhénien ng shirylézim t& pronés sé paluajlshme t& komunés, 1 nénshtrohen shqyrtimit té
detyrueshém té& ligjshmérisé, ashtu sig &shté péreakivar me Ligjin pér Vetéqeverigje Lokale.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, paraprakisht ju kisha kérkuar ta shirytézon
minulazhin tuaj gjithsecili, edhe replikén.

Driton Ajazi, e dégjova me vémend]je até elaborat 18 kryetarit. Me t€ vértetg, po ta dégjonte
dikush q& nuk kupton rreth késaj géshtjcje, do t& mendonle se pérnjémend ky qenka ai shpéluesi i
gyletaréve t& komunés s& Drenasil, ndérsa ¢ keqja e fagja e zez€ jemi ne. Por, fatkeqésisht apo
fatmirésisht, éshté krejt ¢ kundérta, sepse pikérisht t& gjithé e kemi paré dhe 1 kemi dégjuar.
Sepse na ka krijuar kété hallin ton&, kjo dhénia e pronave né shfrytézim ésh(é nga praktika ¢
kaluar. Ne t& gjithé jemi déshmitaré se dhénia e pronave né t€ kaluarén, ¢faré procesi e ka
pércjcllé edhe ¢farg investimesh jané kryer. Komuna e Drenasit éshté njé territor jo shumé 1
madh. Shumica ¢ pronave gé jan& dhéné né qeverisjen ténde, jané dhéné dhe jané hapur pompa
derivatesh. Pér mé tepér, ka pasur aly njeréz t& interesuar pikérisht pér & hapur pompé
derivatesh, i keni théné sc ato nuk bén (& ndérlohen pompa derivatesh, ndérsa dikujt tjetér ia keni
dhéné pikérisht pér pompé derivatesh. Ka gené njé proné aty né Komoran g& i ka skaduar afati,
edhe ka pasur t& punésuar aty edhe personi né fjalé ka kérkuar gé t'i vazhdohet dhe sipas ligjit, t&
drejtén pér t'i vazhduar né shlrytézim asaj prone e ka ai g€ e ka pasur, dometh€né duhet mané
parasysh scpse ai i ka béré investimel.

Ndérsa, krejt né ményré arbitrare keni marté vendim qé até proné ta kaloni t¢ Ministria ¢ Punéve
t& Brendshme kur edhe ju ¢ dini edhe t& gjithé gytetarét ¢ komunés sé Drenasit, Ministria c
Punéve t& Brendshme e ka lokacionin n& Komoran, e ka parcelén diku rreth 63 ari, gé nése kant
shprehur interes pér & hapur stacion t& ri policor, kang mundur ta béjn€ aty. Kush e di, né
Komoran pérballé ambulances, éshté cdhe shkollgs, domethéng krejt né ményr€ arbitrare e ke
marté dhe ia ke dhéné Ministrisé sé Punéve té Brendshme, F pérmende edhe objektin e vjetér (&
komunés. Uné sot kétu para jush e para gjithé gytetaréve t& komunés s& Drenasit, uné jam shumé
krenar q# ajo kauzé pér té cilén kemi revistuar nuk ka kaluar. Kryetar, del shpesh ¢ shikon
futboll, ku ka né boté njé objckt banimi t& pérdoret si objckt institucional. Duhel me gené palk
korrekt, t& flasim mbi bavé reale cdhe ligjore. Ai projekt ka gen€ puro pér interesa personale (€
dikujt, me i marré 56 ari, kur njé ari kétu kushton 30-40 mijé euro, mc i marré 56 ari e me béré
investim aty, po, 27% komuna. Cka po béjné me ato prona. Qysh jané né shirytézim sot ato
pronal q& i kemi, prej objekteve gé juné pérballé komunés ose objekti ku ka gené zyra ¢ Partisé
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Demuokratike. Pér ofaré shiryigzohen ato. Kiétu tjetér @@ thalwel, po et gi€ po veprohet ng
terren edhe né realitet. B pér keté ursye, und kit para jush dhe para mithé gqytetaréve 1€ komunés
s¢ Drenasit e them me pSrpjegiési 18 ploté morale edhe juridike, jam pér ta mhéshictur gdo
intciative t€ mirg, cdo projekt zhvillimer gé ¢ wil pangsimin, € ia lehi€son jetén gylelaréve, por
assest nulc jam kétu pér (8 shiyrd kanza personale, individuale e bizncsore, kujtdo qoishin alo.
Sepse kemi péreiepiést gytetare, por kemi pérpjegiési edhe pér brezal g do t€ vijng. Kryetar, po
t& drejtohem kishiu, keni dhéng leje ndéelimore mbrapa ambulancés. Kryetar, me xhip del e
vozitesh, a1 ke 18né mé frik asaj rrupe, mé ivik asapde. T8 jesh I bindur se kand pér t& mallkuar
qytetasét ty edhe ala gé e kand léshuar até Ieje ndériimore; kur t€ vignd pér € banuar ala gytelartt
aty, s'keni [éné as rrugé, as hapésiré. 1 kemi obligim p& bresat ¢ ardhshén, nuk e kemi ne jetén
vee kilu 30-40 vict sa na kané mbelur pir & jetuar, ¢ 18 mos wendoym plr brezat e ardhshém. F
kam nj¢ kérkest né k&€ rast pér ju, kryetar, g€ ¢ koni prurg si lisi pronash, nése ¢ bént njé
rivicrésim (& késaj cEshijcic edhe largohen pronat & jané prona institucionale, edhe pronat ng
lcnaddr & planit urban, qofie k&tu né Drenas, edhe né Komoran, atéherg pér prona néptr {shatra,
kushdo g ka inferes pér 18 bévg investim, atéhexg edhe ne Jemi pér ta rritur at@ viest dhe mos 1€
mbeten djerrina ato hapésira. Po 18 jepel njé proné qé& éshié e dedikuar st institucionale edhe &
shidérohel né private personale pr dikE, veg pér 16 bérg biznes, kjo gshié e papranucshme,
Hdhe kérkesa jons Bshid g2 pronat g jané né womén urbanc né Drenas edhe Komoran t€ largohen,
pastaj votén tong do la ke,

Krvetari i Komunégs sé Drenasit, Ramix Lladroved, z. Ajazi, paranojat dhe paragjykimet askujt
mik mundem ia heg, Pronat 1 jepni ju. 27 asamblistét ¢ Kuvendit & Komunés, t€ zgjedhr me
voten ¢ lirg & demokratike t& gytetardve, dhe kéto paranaja milk mund ¢ shéro]. Plani zheillimor,
harla zonale, vestimel, akab 1 skadimit, Ju thaté ¢ pérmendtt pronén g€ éshté n& monilor, kjo
proné Sshté dhéng pér dhjeld viet nga Kuvendi | Komunés. Dhe né kité prong, sic mund ta shihni
né anén e majté timen -sigurisht g8 dubet ta keni o€ anén e djathté - korsorin po c shihni, jané mé
pak se 10 art 18 cilét v shftytézuan ilegatishi. Mbrapa késaj prone edhe né krah € pronds fané
shfrytézuar edhe 30 ari t8 tjerd ilepalisht, sepse prona t go dhiéng njé & fugishmi.

Uné fillimisht in kam largoar shfivtézimin flegal, pastaj ka provuar 1 ndryshojé alatel Hgiore t6
pronts dhe né fund, me oré (& (&ra, uné edhe jurist jam, kemi diskutuar pér mundésing e
vazhdimil sipas ti}, t& drejts s& varhdimit 1€ kontratés, Dhe 1 kam {hEng. Krejt avokatdt mé (&
mire 18 Kosoves msill kéto g8 mund 8 gjoing diku ng ligiel e aplikueshme 1€ Kosoves se
komuny ka L8 drejte tia vazhdojg pronén dikujt q2 ia ka dhéng pér dijetg viel. Uné ta vazhda].
Pra, edhe ty, edhe kujldo qofté qi § ka kaluar afati § pronts, komuna nuk ka 18 deejie tia vazhdoid
afalin, po ka 18 drejté (s mared objektin - e ka me detyrim - dhe pastaj ta lirojé ohjeklin pér (&
munedir ta gesé ngé shpallje pubhike.

A e merr i niSitl pronar, a nuk e merr, uné nuk vendos, sepse vendosin kriteret ¢ komisionit dhe
vendosin duart ¢ asamblistgve, Komuna ¢ victér, kushde g8 provon ta mashirofé publikun se né
objektin e preakinar pdr géllim t& shiryl&smit t¢ komunés gshté né banim ndértiml.Objekt, ose
27% ¢ vierss 8 prongs gf ¢ kand ofruar olertuesil, ¢ vierés s& pronés, &shig e ndart prej objeltit
hanesor cdhe biznesor. Dhe né kit obieks kang pasur 8 bishen zyra, salé kullurash, bibhoteka,
salla e mbledhjeve; komisionet e mia, kur folém mé heré, nuk kané pasur sakla ku th #hvillojné
kurorEzimin nuk kand ku ta b&jné - nuk ke ng objokt, nuk ke as zyra edhe w¥ra ¢ bordit 1€
dreitoréve, Pra, ky ohjckt ase kjo sallé duhet 18 shfrytezohet pér dhjetéra takime, pér intervistime,



pbr kuror&zime, pér komisione, sepse nuk kemi objekl Prandaj, 5,600 meira objckt g€ do (h
ftonie komuna e Drenasit né njé prond prej 56 hektarésh, me njé koeficient 3%, ng krahasim me
5 536 mctea objekt pr nevojat ¢ komunés dhe gytetaréve 18 Drenasit, e ndamé nga objekt: tietér.
Nuk ka investitor ngé konnumén ¢ Drenasil g& ka béret marréveshje, kontrata, leje, g€ ka mart mé
shuiné se 25%. Domethéné, ne vendet mé strategjike (& komunés soné kant mbérritur 13 marrin
me 25%, dhe ne ¢ kemi pasur kashiin 27% - kush jep mé shumé,

Pra, si¢ thashg, ky konsorcium ka prilur mo muaj 8 &€ pér 1y votd, pér nj€ votk, scpse une nk
& kam Tutur askénd. Hujde, votoni, Mé thoni sot, a ka dikush g€ ¢ kam lutur 18 vijé 11 votojé
pronal. Ju, scpse #shté detyritn i juaji dhe &shig vendim i juaji, ju vendosni, nuk vendos uné. Sat
pirket lejeve mbrapa QKMF-s€, nse anash QKMF-s8, Sshité njé zoné ndértimore me harta zonale
& pérgatitur nga (11Z-i gjerman, bushke me zyrtardl lang, ¢ votuar nga asamblistét. Besoj g&
Divenasi po luldzon, sepsc pér pesé viel rrosht, t& dashur qytetard, jam akuruar se nuk po jap leje
ndérlimi, sc po pres e jap miqve & mi. F g€, né fakt, me kéto deklarata kané provuar 11 fshehin
veprimel dhc vendimet e kunderligishme 18 tyre. Sepse né njé voné ndertimi, ku koelicionti ka
qend 3.5, kundérligishem ka dérguar kryetari né kuvend, ¢ ka votaar kavendi njé koeltcent proj
6.8, gt as né Mrishiing mzk ka koelicient t& tillg, Kur ne po i bénim hartal vzonale, planifikimm
shvillimor, koeficientin, GLZ-1 gjennan mé thoté mua: Nga ka dalé ky koelicient prej 6.8, Thoié:
Ne e kemi bérg dhe ai 8shig 3.5, Dhe uné e kam kthyer vendimin né kuvend, vendim nuk kam
gjetur. T kam shlruar Ministrisé Pushtetit T.okal, a ¢ di cka mé ka ihéné shefi § zyrés ligiore té
pushtetit lokal Kryctar, Ministria c ka kthyer negaliv, Ministria ¢ Amhicntit, po ne kemm harruar
taa kthejmé né komunén ¢ Dxenasit dhe fillo ta vhatosh vendimin prej kéttj momentl. Jo, 1 kam
{hént, prej keti momenti, uné kur mé ka théng GIZ-, e kam man€ vendimin ta kthol koeficientin
reat & ka geng ligjor,

Po prej kéttj momenti po & bij kallézim penal. Dhe akoma Eshi€ ntn aktakuzé Zyriarn ligjor i
ministrisé s& pushtetit lokal, pse nuk ¢ ka kthyer vendimin negativ. Dhe pér pesé viet gytelarCt
tand nuk fa kend dhing prongn investitorit, sepse né vend gé, pér shembuall, pér nfé %' proné (&
mund v1 fitonte pronari i tokes dy banesa, al me ligj e fitonte veg njé, ndérsa me até [giin g8
ishie né kundershiim me @ giitha ligjel e xbatucshme né& Kosove, i fitonte dy ose tri banesa,
Prandaj, nuk ka pasur pér pest viet ndérlim né Drenas, Dhe kushdo g& mendon gé ia ka arritur ¢4
shesé shkeljet ¢ veta, ose (8 miqve 1 vet, 1& igieve o t'] adresoié t8 ung, ¢ ka pasur gabim.
Ndértesat mbrapa QKMF -s& jané me plan, jané sipas standardeve dhe sipas hartés zonale. M&
2027-2028, nése s'pabo], ne ¢ kemi rishgyrtimin e hurtés zonale dhe hashké me ckspertét gé do té
nu oftojné eksperlivzén- gofté giermané, britaniké apo kEdo g 1€ na cakioné - ne do t& punoymé
hushkd pér harlat e reja dhe se nga do € shkojé zhvillimi 1 Drenasit. T pérmendtn zyrat e PIK-sE.
Jo veg zyrat e PDK-s&, ish-zyrat, pér 18 cilat ka paguar Kadn Voscli déme & miédhs, sepse 1 ka
shfrytéznar partia ime né kund@rshtim me Hgjin. Dhe ¢ kané mashtruar edhe kryetarin.

1'% thomé 'tnos tand', se uné & kam ¢uar.

Uné po besoj g nuk kan bérg asnié veprim dert sot pér kanzé personale. Uné kam provuar £u
jap mé t& mindn gytetaréve té Drenasit dhe shumé her ju kam lutur kur ka gené Interesi |
Direnasit - sie thashd, pér grantin e performancés, pér me mujt me volu e (€ martim 8 hyra. Sepsc
komuna joné ka 6 miliont curo buxhet pér investime kapilale, ndérsa Komuna ¢ Shtimes, g€
¢shie dy hort mé e vogdl se ¢ jona, 1 ka mbi [0 miliong né buxhet € votuar, e mos (& flasim edhe
sa miliona t& Goré ia dérgon Quveria, sepse geverisct nga kryetari i eili | takon asaj partie.

Ju folét pér pronén qé ia kam dhéné Policisé sé Kosoves, jam tepér 1 lumtar & Kuvends e ka
votuar pér tha dhéné Policisé s& Kosoves, Nuk is kam dhing ung, por Kuvendi. Sepse uné e kam



pasur até proné edhe nj& herg né listé paraprake pér ta nxjerré né konkurrim, € (€ fitonte dikush,
qofté edhe personi ¢ e ka pasur, pér me mujt t& pérfitojmeé pér afat & gjaté.

Al ka aplikuar pa asnjé dokument, pa asnjé garancion. Jemi e vetmja komuné, po besoj, né
Kosovi qé kur i ofrojmé operatorit apo kompanisé gé do t& investojé, ne e kemi njé kusht, mos (&
na e nxéné pronén e & na e mbajé disa vjet ose la stérshité até. Por, nése prona e lka ofruar
shumén e investimit pér nj& proné (t& komuna e vjetér, nése s'po gaboj-mos mé merrni pér
gjuhe), diku 4 milioné investim, 1,200,000 curo kané béré garancion (30% t€ investimit), N&
qofté se ata térhigen, komuna t'i pérfilojé€ ato.

Dhe a ¢ dini sa muaj i keni mbajtur ata njeréz. Kané paguar garancione, kan¢ harxhuar para té
médha derisa vetg jané lérhequr, scpse s'kané gené 8 interesuar. Uné nuk lejoj asnjé asamblist t&
mé blihet apo té mé shitet pér pronat publike. Késhtu g&, jeni munduar edhe me dhjetéra profile
false t& shpifni gjith¢ka pér mua, pérveese keni marré dénim prej gjykatés, nuk keni marré digka
tjetér.

Krvesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, nj¢ minuté repliké ». Ajazi.

Driton Ajazi, kryetar, shumica ¢ atyre q& deklarove me t& verteté jané (& pavérteta dhe t€
pagéndrueshme. Kétu ne po themi prapé: t€ kishte gené njé person qé na ka léné njé praktike &
miré, qé pérnjémend ka qeng konform interesit gytetar, zhvillimit ckonomik, konform mitjes s¢
vlerés s& pronds né t& kaluarén - pér besg, uné pér heré té paré jam né asamble po dy duart i kisha
cuar ¢ kisha théng. "Lum ne ¢faré kryetari kemi!".

Po nié praktiké, o kryetar, &shté krejt e kundérta. Edhe ne ¢ dimé, edhe ti e di, ato audio-incizime
qé i pérmende vetg, ato e tregonin njé logjiké tjetér ténden, nje logjike t€ pazareve. E para, kjo
gshté skandaloze. Né asnjé ligj e q& mé profesionalisht &shté Limani sa i pérket ¢éshljeve, nuk t&
lejon ty t& bésh mbindértim. Uné nuk e di njé ligj q& t& lejon ty 1€ bésh mbindértim

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, koha pérfundon pér ju, z. Ajazi. Urdhéroni
/nj. Térdevel, fjala pér ju

Egzona Térdevei, faleminderit shumé, krycsues. Pérshéndetje pér t€ gjithé. I'illoj me leximin ¢
njé neni t& Ligjil pér Dhénien né Shirylézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&
Komunés, pérkatésisht nenit 14, Pika e paré thoté sc kryetari i komunés 1 propozon Kuvendit (&
Komunés pér miratim paraprak pronén e palugjishme t€ komungs pér dhénie né shirytézim, duke
paragitur arsyet dhe interesin publik.

Ju lutem, a mund t'i prezantoni arsyet dhe interesin publik pér dhénicn e kétyre 27 (tash 25 me
vendimin e ri & ¢ keni sjellé dje)? Sepse arsyetimi i dhéné né propozim-vendim &shté njé
arsyctim shabllon, ku nuk tregohen garté arsyct ¢ interesit publik pér t'1 dhéné kéto prona. E
kam théné seancén e kaluar, ¢ kam théng n& Komitet, po ¢ them edhe kétu, cila &shté logjika q&
25 prona, pavarésisht se jané ¢ ndryshme, té gjitha t& jepen pér afat t€ gjalé deri n& 99 vjet?
Kané gend "pér 99 vijet", por me insistimin toné e keni ndérruar vendimin dhe e keni bere "deri
né 99 vijel".

Prapé gshié alatgjat. Pér ne &shté problem secila nga kélo prona t€ planifikuara pér shirytézim
afatgjaté, por po ndalem specifikisht né disa prej tyre, parcela 13/0 né Gllobar. Nése e shihm
listén ¢ pronave (& veganta, por edhe Gjeoportalin, ¢ shihni se kjo parcelé éshté parkingu i
pishave né Gllobar, po ashtu edhe njé pjesé e rrugés qé dergon t€ pishat. Ju lulem, a ka mundési
t& shpjegoni logjikén pse duhet t& jepet né shirytézim parkingu dhe rruga pér te pishat.

L pérshéndes hegjen ¢ dy ngastrave kadastrale, asaj 265/2-4 dhe 2529/3 né Arllat, g& 1 kam
pérmendur edhe né Komitet. E keni théné né mbledhje t& Komiletit q€ keni planifikuar njé lushé

o



pir Arllatin, edhe kryesuesi ¢ ka konfirmuar 1€ njgjtn, kishiu g miré gé megjithaté pér njé
proné keni reflektuar, Trembédhjcts nga ko prona jant t& lojit shérbim treglar-komeretal.

Tse duhet 18 jepen pér afatgjate kéto prona. Né Komiet e keni pérmendur, e pérmendni edhe sot,
s disa vegse jané nd shfiytézim, Jepini pér afat 1€ shkurtér, bre! Psc €' bllokoni pér 99 viel. Por
cdhe mund t8 mos 1 pepni farc,

Ju paragiteni sk njé sy 1 forté ¢ zbatues | Hgjit, nése vErtet jeni 1 til1€, nuk besoj g€ ¢ keni problem
1”1 Tiromd keto prona. Katér nga ko prona jang zoné bujgtsore. Cila, bre, 8shig arsyca gf zona
bujgisore duhet 18 jepet ng perdorim pér 99 viet, pér afut té gjaté? 'et€ nga kélo prona jang pér
banim dhe hanim & larté. Kjo edhe mund & kishte logjike g 18 Jepet pér afat 8 gatg, por pér
pronat e tiera, pér best, Sshtd kreitésishl ¢ paarsycshme t€ jepen pér afat & pjat€. Jenu déshmntaré
se 34 tshté manipuluar me proadn publike pérgjaté mandateve 8 Ramiz Lladroveit si kryetar
komutic. Me premtime pér shumé vende pune, investime dhe pgr 8 hyra (€ médha komunale,
ishin dhni prona pér shivylézim afatpjaté. Né mandalin e dyte, z. Liadrovel, nése shikopmc té
hyrat & mmTa nga eaportet financiare, ato jané viera € papér(ilishmc,

NE ksté kuvend, pérvee njé raportimi 68 (that€ ¢ formal, 18 cilin e kenyd pasur né seanceén e kaluar,
asnjchers nuk &sht@ raportuar si duher pér pronat g aktualisht jang ng shirytézim afatgjaté, A 1
kunt realizuar vErtet investimet ¢ premtuara kompanité dhe personat fi7ike gt kand mairé né
shirytesim pronat ¢ komungs song. A ka ndikuar vrlet n€ zhvillimin ekonomik e n€ rritjen ¢
punésimit né Drenas, apo kio diénie né shfrytézhn vetém ua ka shtwar fitimet atyre,

Ne si Lé&vizje Vetdvendosie ¢ kemi kund@rshtuar dhe do t8 vashdojmi t& kundérshtojmé dhénicn
¢ pronave 18 paluajtshme i Komungs s8 Drenasit pér shfryt@zim athalgjalt dori n€ 99 viet, su herd
& nule behet fjalé pér interes publik. Ne nuk kemi gené asnjéheré, e as nuk jemi, kund@
whyillimil elonomik t8 komnunds gond, por dhénia e 25 pronave publike pa asmyé analizé t&
miréfilitd pér 99 vite nuk i kontribuon aspak zhvillimit ekonomik,

Sidomos pas asyj i kemi dégiuar me veshét tant pér ményrén se st ju keni tentuar L ritn:
vleten o pronés publike, 1 froskéta § ke diskuatlimet tuaja milionéshe, ku si njé kryetar g€ tharet
e lig], muk ¢ keni pasur problem - gjithd herd duke u thirrur né ritien ¢ 1niceesit €€ pasurisé
publike. Flisni edhe pé mbindSrtimet, gé t& giithe e dimd sc jané (€ jashighgishme. Nuk mundem
pa e pErmendur se sa jo profesionisté jend si ekzekotiv, nuk keni gené né gjendje g nj propozim
ta hartoni s1 duhet,

Propozimin fllestar na ¢ keni dérguar pér 94 vite, I keni nd8mruar pas propozimit tong, e keni
bEee 'derl ng 99 vite'. NE propozimin q& na keni dérguar dje, nuk ka qent ¢ saki€ paragifja
ortodoto pér 1€ giitha pronal. Pasi dérgova e-matlin e 18 gfithe ju, 18 kryesucsi dhe 1€ githe
Herdt, na Sshté dérguar edhe njé heré propoyimi 1 ndaré né ti pjesé,

T2 lista tabclare e sjell& nga Drejloria pér Gjeodexd, e pateclé ka numér ndryshe nga propozimi,
& gpashis parccla kang sipérfage mé pak scsa ajo g mund t8 jepet, [ njgjti gabim éshtt reflelcunr
cdhe te paragitja me ortofoto e dérguar dje fo ne.

Auna, pary se 8 bini propozime né Kuvend, shikoni edhe njé heré. Nuk &shité mare 1€
konsultoheni me dike kur mik dini. Sillni vendime qf jang 1€ pakldn nt minimumin profesional.
Fdhe kur keni folur né mandatin ¢ kaluar, edhe {ash, asamblistét g nuk § kang votuar pronal 3
keni guajtur bllokues. Ne si Tévizje ¢ kemi déslmmuar o nuk jemi hllokues; kemi votuar pronat
pér interes publik, kemi votuar pér pronén q8 ka geng pér 'ia dhéng Policisé, kemi votuar cdhe
pér pronat pér hvillim @ energjisé, por jo pér prona pér inleresa personals e pér PDK-nE,

Ama bre, mos na mbani moral. Deri die ka geng keyetar 1 partisé suaj, deri die keni
hashkdgeverisur me t&, deri die ¢ mbani pérgjegitsing pér secilin veprim {C tif. Po pér besé, ¢




dimé g cdhe po t& kishie fituar keahu tjetér i PDK-s¢, trajtimi  pronés publike nuk do 1€
ndémronte forl. Cka mé bind g8 do 1€ ndérronte, jané grupet ¢ iteresave, sepse nuk i ke
pétkrahisil e nj@je, ndoshta ata ia kishin dhéng dikujt fewtr. Per fund: mé me qejf ¢ mbaj ting
jetén cpitetin & Mlokuoses', sesa 18 behem argat ng kegpérdonmtin ¢ pronds puhhke.

Tash, po pénmend disa & pavérteta q& 1 that@ lidhur me objektin € pronds s€ komunés, 48 ka gené
pjess e dhénics s€ pronave né mandatin e kahear.

[1 para, mund s kontroflosh njéherg listén & promave 1€ voganta - Hsta e komuads, Pra, parcela ku
tshté kormuna e victdr muk Esheé plest ¢ listés sé pronave t€ veganta: mund La vorifikosh kété
cEshtic. Ng sllajdin q€ u paraqit k& né publik, sipérfagja & do t& pérfitonte komuna ishte 5,536
metra katroré. Tash éshid pak paradoksate, sc né planin e bivnesit ¢€ kemi mané ne aithete (i
konfirmova cdhe njé heré dokumentet), jan€ 4,585 metra katroré g€ pérfiton konruna, Ndérsa né
profektin tdeor jang 5,600 metra q€ 1 périiton komuna, {ishtd shumé e cuditshme q& pér i njEjicn
clishtie t'1 kesh (i sipérfage 18 ndryshme,

Pastaj, e patél gabim cdhe te investiloret: nuk kang gend katr, kan€ gené pesé€ - mund ta
konfirmoni edhe k&E mo dokamentet g 1 kenl. Po ashtu, 1 tha & ka qené it nduré objekti afarist
dhe ohjekti banesor, Nése ¢ shihai edhe kétu e plani | biznesit, (iBimisht Ssheé: objekt afarist,
hanesor dhe administraté,

Pér bess, pajlohem né nig pjesé me parafolésin se nuk ka logjiké g¢ brenda objoktit afarist-
hancsor t& kete edhe obickte publike. Si pirfagésuese e Lévizjes Vetivendosje, ke garancing thme
4& do ta kesh mbéshtetjen ¢ ploté nése kérkon ndértimin e njé ndtrtese # 12 publike. Kam
pasur pir kit ¢éshtje edhe zotimin e ministiit Celoa pér njé sallé & kulturés dhe me vbjekict o
tiera pércjeiltse, dhe do té kishit mbishtetjen time t8 plot€, por jo pér 1& b&ed objekt ulurisi-
banesor pér intercsa & kuitdo golig,

Kryetari i Komunis s¢ Drenasit, Ramiz Lladrovei, thaté se gats investimeve né kohén time,
ngs pérfitucsit ¢ prongs publike, a jang brd investimet pér 1€ citat ka deklarvar invesl torl. Bresoj
qé ato mund 11 siguroni lehtésisht, scpse ato jané doréznar t€ njg komesion, osc jané paré te njé
lcomision i komuats dhe duhet (8 jend raportuar né ATK. Lehté gshté. Jo, unt as nuk shkoj
koutrollof dike se sa paes 1 ke fulur, as nga i ke futur, as 511 ke marrd, as st ke bérd,

Eshts shumé e vérleld & gabim teknik ka pasur né proposim-vendimin pér 99 viet, dhe ju e dini
18 i mbledhje t& Komitetil cdhe € kam vrtetuar qé kam pas shkraar- para se Ui la ngrilesh ai
céshije, pér ta pérmirésuar ms gabim teknik. Dhe t¢ kam théng. Fgeong, ligit ¢ péreakton, nuk
mund t& shkruaj ndryshe, sepse Hgji ¢ pércakton deri ng Y9 viet, Thal se pronat dubet £ Japun
e mé pak kohd. Mc ¢farg mé pak kohe. Nxirreni Komoranin, Arllatin. edhe nja dy-tri prova né
Komoran, Ajo tha & ia kam mmmé e ia kam dhéng Policis€ ¢ g€ jam shum@ 1 humtur, bre, pér aié
puné. Nuk ia kain dhiéng uné, Kuvend: e ka votuar,

Prona ka dshitd stacioni i Policisé éshié bilokuar, Domethéng me Hgi, kar investon né njé prond,
qéllimi 8shic fia reitésh vierén pronés, Ne kur komi investuar, investitord is ka arritur vierén, por
¢ ka mutd pér 10 viet; nuk e ka mars€ pér 30, as per 43, U mundua 1 fatsifikoé dokumented, t't
bijé pér 45 viet, edhe ia kam terhequr vérefjen i "€ ¢of te vendi', sepse pér t& hartuar kirkesa
pér t'u ndiekur pér falsifikime. Besoj gt ¢ kenl parg, edhe po gesh Artiani se e ka ngrent” vetd d
Proma tictér, jang dy-iri prong né Komoran, né rrugé kryesore. Dhjet€ viet e kang pasur pronén né
shirytézim dhe skang mbérritar £1 mgerrin as murct me biloka e me beton,

Prona Getdr né rrugén Kheladin Gashi', Jang dy prona t€ cilave u ka dal@ afatl. N qoité se ne
nuk i fusim aty, dubet i mbyllim ato; ¢ po i mbyliém, pe mbyllim edhe vendet ¢ punés. Por ung




askénd nuk mund ta mbaj pa kontraté, scpse nesér thoni. 'A e mbajti ai’ edhe mé paditm.
Azhurnimi i pronave - prona mé e madhe, prona mé e vogél - axhurnimi i pronave, pér ¢faré ju
thash# né fjalimin tim, uné do t& kérkoj njé komision prej jush. Ju kemi pér t€ ardhur ¢ pér t&€ mé
théng. Prej 27 sa kané geng, dy i kemi hequr, Kryetar, kéto prona ne pajtohemi (1 gesim né
shpalljc publike. Jam duke u deklaruar shqip. Egzon, the pér pronat bujq€sore. Nj& zonje e
nderuar, & nuk ¢ kang 1&né as [shat mé vete, € ka mbajtur stallén, e lea ndértuar me duar e me
thonj dhe po lyp proné a duhet ta japim a s'dubet tia japim. Un& mund t'ia dhéné pa ju pyetur
juve veg pér 11 muaj, po pér 11 muaj po e ndértoi, duhet ta heqg, sepse nesér do t€ thoni. Jo, s'po
na duhet pér digka tjetér. Prandaj, pronat bujgésore i kané kérkuar, si dhe shumé prona t€ tjcra q&
njerézit i kang para shigpive & veta ose qé i shfrytézojné ilegalisht. Sepse ju e dini g€ ne e kemi
avhurnuar, t& gjitha hartat e lokave tona jang mbi 5,600 prona (& uzurpuara prej qytetaréve dhe
mbi 2,600 jané prona t& uzurpuara me ndértim. Pra, dikush e ka nxjerré gardhin jashté, dikush e
ka béré bashké, dikush ka mbjellg pemé e késhtu me radhé.
(Kryetari kérkon t'i vendoset sllajdi né monitor pér pronén e Gllobarit).
T'i shpjcgoj zonjés Térdevei, njé heré mé ka akuzuar gé e kam beré parkingun pér njé biznes t&
njé shoku tim, ¢ ai &shté bashképartiak i saj- nése e mohoni, ajo Esht€ tjctér temé. Kétu jané dy
prona (& cilat deri dje jané shfryl&~uar ilegalisht. Ne jemi ng pérfundim, nésc s'po gaboj, t& parkut
t& pishave né Gllobar cdhe komuna ka nevojé e interes t' shfrytézojé kéto dy parcela né njé
proné. T'i shfrytézojé pér investime, sepse edhe punésojné, cdhe rritin zhvillimin ekonomik, dhe
nuk i shftytézon dikush ilegalisht. Kéto i kemi sjell&, ju vendosni; nuk jam duke vendosur mbi
asmjé proné.
Kot flisni, sepse qytetari ju ka kuptuar. Z Ajazi, ty t& ka provuar gytetari me njé subjekt tjetér
dhe ke humbur. Ta kemi dhéngé mundésing me kété subjektin tjetér, ke humbur veté, késhtu g
qytetari e vleréson sakté. Po t€ mé kishte rrézuar mua, kisha théné se kam punuar keq, por
asnjchere qytetarin s'e kam sharé as sulmuar pse mé ka votuar apo s'mé ka votuar. Si kryetar
komune, pér ¢do qytetar, por edhe pér juve, jam i barabartg, Prona né Arllat, diku njé hivadh:
atéheré kur ¢ kemi votuar buxhetlin pér fush€ sporti, ishin dy parcela né Arllat. Kur e kemi
votuar, nuk u hogén sepse gabimet kané ikur por gabime ka pasur. Uné asnjérén npa kéto nuk e
kam béré: i kané béré zyrtarét komunalé g& merren me vlerésimin e pronave ku ka interes pér
publilun e pér gyletarél tand.
Né Komoran, t& "Kroni i Mbretit', né prong private ka investuar njé qytetar i joni, njé& objekt
hotelier, 1 cili nuk ka pasur lare gasjc nga autostrada. Njé heré na ¢ ka bllokuar pronén — prona
gshté e AKP-s&, ka shkresa, ka vendim té kéti] Kuvendi pér inleres t&€ pérgjithshém qé e kenm
shpallur até pron& sepse i takon zonés sé Parlut t& Biznesil dy i ka mbyll. L ka bér€ ligen!
Inspektorél e mi kané presion nga ministria. Ka c-mail dhe sigurisht g€ do t€ adresohet né
prokurori: me gindra ari prong publike i ka béré pishing (bazen), sepse e ka bllokuar rrjedhén
normale t& ujérave atmosferike pér t& mundur ta marré prej AKP-s& - 40 ari proné pér nj¢ shumé
128.50 curo vijetore né Parkun ¢ Biznesit, duke pérlshiré edhe TVS1-né.
Nj&jté e kemi pronén té stadiumi sintctik né Cikétove, e cila &shté kérkuar t€ jet€ interes publik,
por i gshié dhéné aktivistit (& Vetévendosjes, zotit Gruda. N& vend gg t€ na ¢ japin neve, edhe aly
kemi problem pronésor me AKP-né. I éshté dhéné prona pér 300-400 euro vjctore, kur ajo proné
kushton miliona euro. Kéto jané t€ papranueshme dhe ne po provojmé (11 identifikojmé sc kush
gshié uzurpatori e kush pérfituesi i paligjshém.



Fgzona Térdevei, e para, ¢ péemenda pavcelén [3/0 n€ Gllobar. Thuhet se shirytézohet
jlegatisht. Nuk e di st mund (& quhet 'iegalisht' pérdorimi i parkut natyror prej gytelarve - ajo
hapésire Sshis publike & & parkohen njorézit gi shkojng né park, Cfard ka ki flegale. Nuk po
¢ kuploj pse duhet t'1 jepet ng shfytaim dikujt tietér. E thaté g€ mund £ marrim informatat pér
pronat q& keni dhéng mé herdt, Po, 1 kam marrt informatat dhe shqgetésimi im Eshi€ se Eshté tepér
shyetésucse 1€ japésh prond pér pompé derivatesh ¢ (€ figuroing aty edhe nja gjashit biznese &
tjera. Ai zotéria t'i r& filimet, ¢ komuna & pérfitojé pak mijéra curo brenda katér viteve?

S'po 1 them shifrat se mund t& dénohern, por i kam dokwmenlet nga gasja né dokumente publike.
L thaté g kang aplikuar disa zonja pér & marrd prona, muk kam asgpt kund&s, po pse duhel secita
proné t& jepel pér slatpjaté. Nuk po e kupto] arsyeshméring, Dhe nj€ ¢éshije ¢ fundit: kur i
pErmendét investimed, thatd sc njérl prej inveslitoréve ka qeng mbéshtetds 1 V elvendosjes.

T& garantoj publikisht se asnjéri prej investituoréve g8 kand pasur t€ investomé né obicktin afarist-
banesor 1€ kotinés nuk jang mbéshietés & Vettvendosjes né nivel lokal, Kang mundur 18 jend
mbéshtelds luaj, por 18 Vetévendosjes as muik kané qené e as dyshoj gt do € jené,

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz TJadrovei, Egzon, pér pronén té pishat nuk fola. l'ola
péir dy parccla & jang aty, njé pjesé t€ parcelés e kemi bért parking pér qytetargt, Fgron, ship
lcam firlur né Komitetin pér Politike e Financa, shqip po {las edhe tash, njé komision i juuji 1 bén
aztmrnimet e pronave. Ne kemi prons ku kalojng pesé prugé. Kur ta b&jme azhurnimin, dubet tx
hjmé sig duhet, Uiz Japim mund@sing e gasjes edo prone, ¢do shtépie, pdo are. Pastaj, prona gé
mbetct, jopet né shirytévim, Pra, bthet azhamimi 11 dhe kur béhet al azhurmm, aty péreaktohet
se 8shid parking publik. Nuk kam muncur ta b& edhe mé poshité sc s'kam pasur buxhet, s¢ clott
né fund do ta kisha brg parking. Dhe ju kam dekdaruar publikisht: asnjé parking né Komunén ¢
Drenasit, sa b Jem und, mrk ka p&y t'e beré mc papes.

Kur t' azhurnojmé pareclat, tek atgherd 1 ndjekim procedurat dhe themi. Kjo ka pés t& qené pjesa
e parcelés. [Kush déshiron (¢ apliko]é pér ta mamg, e merr ai g€ ofron punésim mé shumé, ofron
investim mé shume dhe ofron pagest t€ girasg mé shumé. The pér pompat e benvings - kush mé
shumé se unt i ka urrejtd pompat & benzinds? Mg thuaj, me cihn ligy ¢ me cilén wegullore 1a
ndalon njié investitori ta bEj& pompén e benzinds, kor ata sjellin draft-projektin ku jang (8 githa
hizneset e Gera brenda pronés g ka. T pércakiohet koeficienti i ndérlimmt.

Nk tsht pompa veldm pér & punésuar tre vela, por 1 ka punéswvar njén 120, tictri 60, ¢ tietri 70
punétoré, Ky &shté vhvillimi ckonomik. Ikam 1@ gjitha mediat duke e pérejelié mbledhjen, po
ashiu edhe (K 1V) kan avdbur. | falénderojmé pér prevencén © tyre, pér durbmin, pér gjithgka, Dhe
i husim g# & mos i shképusin {Jalité nga kenteksti kur €1 japin n€ cmision, nése nuk Eshté
drejtpérdrejt, 1 mos | shkEpusin e tu bEné dém fialive tona,

Arhér Halilaj, pérshéndetje pér ju, kolepé asambleisig! Kryesues Bujupi, Kryetar Lladrovei, 1
nderuar drejtord prezenté, mysaliré dhe qytetarg 18 Drenasil. Sa | pérket dhénies s€ pronave
kemunale né shirytizim deri ng 99 vile né Komunén e Drenasit, g bazohet né dispovitat e Tigit
nr, 06/1,-092, do 18 b&j njé ekspove dhe analizé paksa mé 18 gald, scpse vt kjo ¢@shije po
svateitet prej kohésh, Pronat komunale po 1 diskutojmé n€ njé mjedis (€ karakterizuar nga
pErgarje t8 thella politike, vecantrisht ndénujet PDK-s¢ si opozité dhe iniciativés politike t€
Kryetarit Lladrovel ng geverisje. Sa i pérket dhénies s8 pronave komunale né shirylézim doti 08
09 vite né Komunén ¢ Drenasil, g bazohet ng dispovilal e Ligjit ar. 06/L-092, do (& b} nje
ckspoze & analixd paksa mé t& yiaté, sepse vet kjo géshije po na sgjatet ¢ Zvarritet ge sa kohé,




Pronat komunale po | diskutojmé & péshije né njé mjedis & karakterizuasr nga ptreatje politike (€
thella, vecanérishi brenda FDK-s& si opozité dhe inictalivis politike € Kryelarit Lladrovel né
qeverisie. Pas informatave q kenti mearvé dhe analizuar lidhur me pronat nga lista e propozuar,
gshie vendim i BD-s8 dhe géndeim D personal qé t& shképusim vendimin toné nga Jufla politike
e momentit dhe ta ldhim a@ clskduzivisht me ¢ vizion zhvillimor afatgiatd € komunés.
Pavarésishl kemickstit politik 4@ theksova, ne do t& mbéshictemi né parimet e Ligit nr. 06/1-092,
si instrumeny ligjor i miratuar pér 18 mundésuar zhvillimin ekonmomik € komunave.

Dhitnia né shftyidzm afatgjaté prej 15 deri 1€ 99 vite, e pavashikuar 08 Nenin 6 pika 1.2 ¢ Ligjit,
&shié njt npa elementet pér ® terhequr investitor serioz g kérkojn® siguri maksimale pér
kthimin e kapitalit & tyre n€ projelde afatgjala, g€ tcjkalon persomarhet dic ciklet katérvjegare
politike. Ky alat i dhinies ng shivytézim Gshté mekanizmi i vetém lgjor pér (€ garantuar stabilitet
pér investitorin, & nul mund ta garantojnd Zyrtargt politk né pushtet.

Né ketd proces, mendoj se interesimi i Asamblesé Komunale duhet té fokusohcet né:
Konttolle @ bremdshme funksionale pér menaxhimin dhe monilonimin ¢ pronave pérgjat térf
prOCesit.

Mbikegyija ¢ #hatimit t& kérkesave figiore nga ana ¢ Komunés gjaté procedurave pér dhénign ne
shfividzim t& pronds s& paluaitshme.

Sigwimi i Asamblest g& ne do t¢ jemi pjesé ¢ nj€ sistem fupksional € monitorimit, vierésienit
dhe mbikBqyrjes sé kentratave & dhénies né shivylézim t€ prongs komunale.

Késisoji, do 18 kemi kontroll mbi zbatimin e obligimeve kontraktuale nga operatorét ekonomik,
mbi realizimin e p&fitimeve 1€ parapara nga kontrafat - € jang para publike né interes 18
gytctarive, si dhe kontroll mbi shiryl&/imin ¢ prongs komunale sipas kusiteve 1 percakniara né
kontraté dhe sipas qéllimeve & investimit apo projekiit. Ky duhet 18 jeté roli § Kuvendit Komuna
né kst céshije, sepse kemi & b&jmé me prona, me parant publike dhe njedhimisht me interesin
¢ gytetaréve. Cdokush gé e mbron inloresin ¢ qytetargve duhict {6 jeté pjesé aktive ¢ monitorinnt
dhe vlergsimil t& kélyre procedurave.

Ne diskutimer gé kam pas me ekspert té pushtetit lokal, me njohis t& lipjeve né fugi né bazt € 8
cilave ne voprojmé dhe marrim vendime, me njohés t& politikave ekonomike n€ nivelin gendror,
si dhe anétard 18 kuvendeve komunale & Prishtings, Obiligit, Lipjanit mo & cilét kam shtjelluar
céshtien e pronave komunale v shitytézim, ng asné rast nuk kam hasur né mbéshtetje nga ta pér
bllokimin & procesit g¢ né fillim. Edhe si “Bashkimi Demokratik”, por edhe si géndrim personal,
gjithnjé do 18 jemt PRO kérkesave pér shpalosjen e dokumentacionit teknik, detajeve 1€ plota t&
kushteve kontrakiuale me investitorst, planin o tyre afatgiaté & investimit, vley@sinin e pavarar
t& promés dhe destinimiin e saj, si dhe (& vendosen né kontralé sanksione € qurla dhe {8
monitorueshine pir moszbatimin ¢ afateve, 18 cilal né fakt 1 k&rkon edhe Ligji nrn06/1.-092, ka
po citoj Nenin 5 g éshié themelor:

Kriteret pér dhénien ng shirvtézim & pronés s& palaajtshme i€ komunis:

1. Phénia nd shfrytézim e pronds sé paluailshme t6 komungs barohet né kito kritere:

1.1. Prona ¢ palugjishme ¢ komungs pér dhénion 06 shitytézim (€ jett ¢ regfistruar né regjistrat
kadasralé t& pronés;




1.2. Q&llimi i shfrytézimit (& pronés sé paluajishme t& komunés t€ jeté i harmonizuar me
dokumentet ¢ planifikimit hapésinor;

1.3. 1€ keté arsyeshméri t& interesit publik apo pérfitimit ekonomik (& komungs;
1.4. T& plotésojé kushtet dhe kriteret e pércaktuara mjedisore.

Kritere kéto qé jané t& plotésuara né Listén ¢ vegantg & pronave t& propozuar pér Kuvend, ndérsa
pika 1.3 mund t& vlerésohet sakigsisht vetém pasi t& kemi aplikime me projeki-propozime
konkrete nga operatorét, ¢ jo né k&€ [azg. Prcj Nenit 13 deri né Nenin 20 Ligji sqaron
posagérisht procedurén prej publikimit t8 listés s¢ pronave komunale, e deri tek vlerésimi 1
ofertave dhe shqyrtimi i ankesave.

Partia (& cilés i takoj, kryesia dhe kryectari i saj, nuk pérkrahin géndrimet bllokuese ¢ defetiste,
por pérballjen dhe diskutimet aktive lidhur me problematikat gé shtrohen né Kuvend. Pra, edhe si
qéndrim i BD-s& por edhe pér t& hequr dyshimet né kegpérdorime gé vazhdimisht ceken dhe pér
(& kontribuar q& pronat 1& jipen pér géllimin e zhvillimit ckonomik dhe pérfitimit financiar né (&
hyrat komunale, ne mendojmé sc duhet s& pari (€ jemi pjesé aktive e procesit, ¢ komisioneve
vlerésuese dhe raportimeve 1eth késaj ¢éshtjeje t& polilizuar pa nevojé.

Qéndrimi i kundért, pra si njé lufi& grupimesh politike t& dala nga ¢ njejta parti q& ka geverisur
Drenasin mhi 2 dekada, ¢ cila po barlet ndér vite - sidomos e riaktualizuar q& nga [ushata
elektorale 2025 dhe & nuk po pérfundon as tani, krijon njé klimé mosbesimi, mosbashké&pumim
dhe konfuzioni edhe né opinionin publik, duke proklamuar njé kauzé gé na ndan n¢ grupin e
asambleistéve mbrojtés t& proniés komunale dhe atyre & automatikisht konsiderohen shkcles t€
interesit qyletar. Asambleistét opozitar jemi ndérmjet késaj lulte brenda sojit, e € e ka thjeshtuar
céshtjen jo né logjikén ckonomike, linanciarc apo edhe shogérore, por thjeshté a je PRO apo
KUNDIR. Kjo &shié qasjc ¢ pasingerté dhe pikérisht shpalos lulién pér interes dhe pér ego
politike t& njé grupimi ndaj tjctrit — p&mdryshe, po t€ mos ishte késhiu, sot do ta diskutonim
pikén 7 & rendit t& dités si njé piké normale dhe si njé obligim i rezervuar i Kuvendit Komunal,
edhe me Ligjin ¢ Vetéqeverisjes Lokale. Uné dua t’ua rikthej vémendjen dhe (€ reflektoj cdhe
nga situata e bllokimit 5 mujor (&8 Asamblesé né legjislaturén e kaluar, ¢ nxitur po nga kjo piké ¢
rendit té dités, gé e pata mbéshtetur duke menduar q& njémend kemi nj¢ kauzé € qarlé se pse
jemi kundér dhe ku po synojmé t& arrijmé. Me até bllokim tonin, ne né fakt ¢ kemi ngrité fuqing
politike t& kryetarit para zgjedhjeve q& po vinin, 1 kemi béré shérbim disa personave né kryesing
gendrore t& partisé q& férkonin duart sc mos po vijné né pushtet dhe e godisnin murin g€ ¢ kishin
pérpara me kokat tona. Mirépo, né periudhén gé pasoi u gartésua pjithgka rreth géllimeve t&
sccilit dhe vhgénjimi im me grupimin gé ¢ kisha pérkrahur ishte tejet i madh. Bile, e pérgézoj
kolegén Egrona pér nuhatjen politike g€ kishte gjaté bisedave (& atthershme, kur ishte pjest ¢
grupit.Cfaré ka gjeneruar bllokimi 1 késaj procedure né Asamble at€her ose ¢farg synon sot, né
rethana dhe me njé pérbérjc t& re? Cila &shté ideja apo hapi vijues pas refuzimit apo mé miré€ 1€
them pas ikjes nga pérgjegjésia pér kété detyrim (& rezervuar pér Asamblené komunale, si¢ jang
pronat komunale? Po e bllokojmé Ramizin dhe ku (€ dal Ic t€ dal, apo.

Duke e bllokuar kété proces ende pa pasé shpallje publike, oferta, konkwrim, arsyeshméri
ckonomike apo projekte investive pér £'i vierésuar njé komision sc a ia vlejn€ t€ aprovohen apo
jo, ne nuk realizojmé obligimin foné si asambleist rreth implementimit & PZIIK-s€, shtimil &
vlerés s¢ pronave komunale, g€ rrjedhimisht 1 rrité t& hyrat financiare, pra paran¢ publike, e kétu
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pastaj vien né shprehje interesi i gytetaréve q¢ pérfitojné investime nga kélo € hyra. Si ia
mundésojmé ne qytetaréve dhe bizneseve gé planifikojnE projckte investive, konkwmimin né
shpalljen publike, kur jemi né pikén zero, apo po mjallohemi me prioritizimin e inaleve
personale e politike? Pér kéto pyctjc qé ngrita nuk kam dégjuar pérgjigjje t€ qarta né 5 vitet e
lundit osc dégjoj kauza g& né ecencé jané false. Ne si BD nuk do (€ jemi pjesé ¢ lufis s€
brendshme PDK-PDK, qé realizohet edhe pérmes kétyre pronave, e q& synimin e ka 1& cekét dhe
me baz& né politika klanore.Sot jam i bindur se interesi qytctar ¢shté q€ pronat komunale (€
gjenerojné t& hyra gé shfrytézohen pikérisht né (& mirg (& qytetaréve dhe né projekte pér qytetin,
ndérsa ngecja apo bllokimi q& né hapin e paré tek lista ¢ veganlé e pronave komunale, &shté
térhegje nga njé obligim i revervuar pér Kuvendin Komunal dhe i domosdoshém pér t€ shkuar né
hapin tjetér, ku pikérisht aty do (& vlerésonim nj¢ nga njé projektet investive, arsyeshméring ¢
tyre ekonomike, plotésimin ose jo t& krilereve ligjore ctj. si¢ b&jné komunat tjera me klimé mé
normale politike. Votimi im sot nuk &sht& nj& vot& blanko pér ckzckutivin apo geverisjen lokale,
por &shté njé vendim politik gé synon t¢ vendosé mekanizma (€ fort¢ kontrolli kuvendar e
administrativ né njé proces pér t& mirén ¢ pérgjithshme.

Liman Krasniqi, pérshéndctje pér t& gjithg. Sa i pérket pikés s¢ rendit t€ dités numér shtatg, ku
kérkohet t& miratohel propozim-vendimi paraprak pér dhénien e pronave € paluajtshme t€
komunés né shfrytézim alatgjaté personave fiziko-juridik. Bazuar né diskutimet ¢ béra né
mhbledhjen c kaluar, qé &shté trajluar kjo piké ¢ rendit & dités, si edhe diskutimin tim dhe
arsyeshméring nga aspekti profesional urban pér pronat q¢ gjenden né zona urbane dhe gg jané t&
domosdoshme & destinohen pér objekte me funksione publike, si: objekte me karakter arsimor,
administrativ, kulturor, komunal dhe objektet q& i shérbejné nevojave € banoréve né kéto
vendbanime, kérkoj q& kélo pronat n& zona urbane t& mos jepen né shirytézim pér scktorin
privat, por t& mbeten prona né shlrytézim nga komuna dhe t€ destinohen pér lunksionct ¢
larlcekura. Pérndryshe, dhénia e kétyre pronave né shfrytézim do t& ket€ pasoja né 1€ ardhmen né
zhvillimin e lunksioncve pér objekte publike dhe ndikimi i tyre do t& jeté i drejtpérdrejlé né
plotésimin e nevojave (& popullatés tash dhe né (& ardhmen.

Prandaj, propozoj q& (& higen nga lista ¢ propozuar pronal komunale & gjenden né zona urbane,
dhe konkretisht kéto parcela: ngastra kadastrale né Drenas, numér 758/1; ngastra kadastrale né
Gllobar, numér 438/5, ngastra kadastrale numér 244/4, zona kadastrale Komoran; ngastra
kadasirale numér 244/5, gjithashtu Komoran; ngastra kadastrale numér 1981/0, po ashiu
Komoran, ngastral kadastrale numér 4/180 dhe 133 (katér viz€ njéqind e tetédhjet€ dhe mégind e
tridhjeté e tre), zoma kadastrale Komoran. Ndérsa pronal e tjera t& ofrohen pr biznese €
interesuara. N& fund, edhe njé her€, nése nuk higen nga lista parcelat e lartshénuara, qé ne
konsiderojmé qé &shté e nevojshme t& mbeten pér objekte publike, uné e konsideroj g€ duhet ta
presim njé vendim, ose thashé, & vendoset pér pronat t& cilat nuk i takojné zonat urbane dhe
numrat kadastralé qé 1 pérmenda, Nése higen ngastrat kadastrale, jam i gatshém g€ volén time la
jap né interes 1& zhvillimit ckonomik dhe 1€ avancimit t& pronave. Sa i pérket késaj pike, digka se
isha zgjatur, isha dalé pak, q& kryetari i preku disa ¢éshije shumé me réndési q€ mé duket e
arsycshme né aspeklin profesional, t& jap njé vlerésim sa i pérket parcels s¢ Kuvendit Komunal.
Arsyetimi té cilin e dha kryetari 1 komunés mé duket se aty &shté njé e mel€ e Drejtorist s¢
Urbanizimit, sc paraprakisht &shté dashur edhe Kuvendi i kaluar, po edhe popullata € jené té
njoftuar g8 ajo pjcsé apo parcelé e Kuvendit Komunal do t€ ndahet né dy pjesé me destinime 1€
ndryshme: pjesa e cila &shté ¢ destinuar pér banim, gé do t'n afrohet investitoréve, edhe pjesa e
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cila gshi@ e destinuar pér objekte administrative, gé jané 1€ obligueshém investitorét ta ndériojnd
me mjetet € vela pér interes t€ komunés.

K@shtu qé aty behet njé ndarje cdhe nga af aspekdi funksional, cdhe destinini pér dy q€llime t&
cakluara. Késhtu q&, sshié e arsyeshme g ne ta pérkrahim. Mua mé vien keq gé jemi prej
kuadrave (@ reatla q& kemi punuar n@ sistemin né objekte investive, ku kemi mareg né shivylérim
tokén e kumunds. Rasti konkret sheg Komuna ¢ Kiings, gé& jang konsulluar me ne disa kuadro,
konleretisht me muw, kur Komuna e Klings e ka ndértuar objcktin e komunés, ka dhéng pronat e
komiungés, po jo 11 pérsiejd destinimet, Ung jam g8 edhe né Dronas ti japim pronat né shirytézim,
po jo 19 pérzicimé destinimet e objekteve administrative edhe objckteve ndértimore 1€ banimit
kolektiv, s jané dy funksione & pengojné njfra-tictrén. Ndérsa sa i plleet vEreptjeve g& dolén
npa kolegu, & ka npushtim t& yrugéve né planct reegulluese prapa Shiépise s¢ Shéndetit, uné &
kisha proporuay g U'u iket kétyre dilemave: formohet njé komision gg, né bashképunim me
Drcitoring e Urbantzmil dhe fejet pérkatése, 18 verilikohet se a jang p&mibajlur kushtct urbane,
Plani tregnliues edhe urban jané formé ligji, & &shig e obhigucshme pér ¢do Drejlon 18
Urbantzmit 1 pérmbajg, edhe Drejtoria ¢ Inspeksionit ¢ pércpell€ se a po u permbahen alyre
kushteve né baxt 1€ loics & cilén e men-.

U diskutua edhe céshija ¢ mbindértimil, 8shie konkectisht te Biloku 5. Mbindértimet 1€ cilat jang
birt ne Bllokin 5, nuk e di a kand pélgim apo leje pref komungs, po jang mhindértime t¢ cilat e
kand rrezikuar strokturgn e ati] objeleti. Giithashiv, lokalet afariste t€ cilat jang dhéné dhe
shiryigeohen né katin pérdbes, g8 mé s& pari nuk kang njé (8 drejee (kush i ka dhéng ato pélyime,
ase jané pa pElgime), cenohet funksioni § 1@ objekti banimor pa pelgimin ¢ banor@ve, e dyla, ka
rrezikuar stahilitetin ¢ objektit. Blloku i Pesté 8shi€ ni¢ objekt me sistermin ndGrtimer sistem i
pérzier: mure mbajlése edhe sistemi skeletor, NE katin perdhes, sa e ke paré ne vizualisht g€ 1
kemi vizituar ato lokale, 8shis nezikuar stabiliteti 1 objeltit, sc jand hequr muret mbajise, nd@rsa
ai objekd mik ka strukturd (8 sistemit skelotor né téré sipérfugen bazé t¢ objektit, Prunday, uné i
kisha k&rkuar npa Drejtoria e Urbanizmit, pér hir q& ajo popullaté 1 takon komunés soné, g€ muos
ta presim derisa ttt ndodht njé t8nmet dhe 11 rrezikojmé komplet ata banorg, po t€ kirkohet njé
kompani ¢é 1a b&js viertsimin e aspekiil slalik (& ati] objekti: a éshig pérloreaar ashtu gysh
kérkohet, apo éshig ohiekli slatikisht 1 pagBndrueshém. KE&€ term sigurishl g8 prolesionalistét ¢
kuploing. Po edhe njé heré po o persteis: kisha kérkuar g t& mbetet oblgim i Drejtorisé sg
Tirbanivmit, st bashku me drejtorite tiera né ekzekutiv, gé 18 behet njé vierésim statik 1 ali]
objekH, g mos ta presim deri te njé rrezikim | banoréve g 1 kemi aty. Faleminderit 1 gjithéve
pér durinmn.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit, Ramiz Lladrovei, kivkon nga zyrtast i urbanizmit g8 (&
vendosé n monitor dy pronal e komunts & ish-staciont i aufobastve. St kio prong, g€ gshlé
proné e komunds, gé 1 &shigé dhéng x pronarit pér lirimin e rrugés g8 ldh QKMI-ng prej objeki
t& Altradés (ish-Geemia), ky na ke worpuar edhe dy ari vend. Pothuagse 1 njéjt pronar Eshté,
Komuna is ka dhéng k&€ prong pa gasje askund né rrugé, a dini ¢ka domethéng me dhéné késhiu
pronén. Uné e kam sjellé né kété kuvend me votuar bashkim pronash si kjo prong, sepse kétu ska
asgdé 18 ndértuar, me ardhé pothuajse né kétg formé edhe me mané, me bé njé vend g me mund
e ia l@shuar gasjen késaj pronds né ringé. Dikush e ka béré me qéllim. Ne dubet me beré
bashkim prone dhe pastaj me ia dhéng diknjt 08 shirytézim. Kemi edhe pronén e Giykata g
Eahité e wrurpuar, ki komuna e ka lejuar me ndértuar objektet. Ne e ke € drefién me ia muré
BE prong, me e puar 0@ Ministri 8 Financave, me be vleréskmin & ndénimit € pronés (5a 1 ka
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kushtuar pér metér katror) dhe kété institucion me e kihyer né institucion tong, sig €shié pér
shembull QP5S-ja.

Velém t'u tregoj asambleistéve (€ mi se qysh u jané dhéng paméshirshém né rrugén "llaz Kodra",
nése dikush i ka pasur katér ari, ia ka béré gjashté c tridhjeté e pes€, gjashtédhjeté ¢ njézet ¢ pesé,
nuk jan# béré bashkim pronash dhe nuk jané azhurnuar pronat ku s'ka pasé interes. Ju duhct me
mé mbéshtet me i ndjekur kegbérésit dhe uzurpatorét e pronés publike, sepse nuk ka (€ drejté
askush me shfrytézuar pronén publike pér interesa personale. N& qofi¢ sc ka t€ drejté dikush,
kemi & drejté ne me e shfrytézuar pér intercsa t& komunés. Eksperti ka aplikuar me 15%, e ka
marré Tdrizi me 25%. Cka ka béré eksperli. E paska rritur projektin pak Tdrizi, proné publike, né
qofté se e karritur, e s'e keni ndalur me kohé, aq sa e ka arritur pérqindjen, aq e merr komuna.
Dhe cka ka béré eksperti? Ia ka éné pér 40 vjet. Proné publike ¢ ke dhéné dhe u detyrua njeriu
me i dérguar né gjykaté. Kush ka humbur. Ka humbur komuna, ai, dhe kané humbur € gjithe g
nuk ia kané dhéné me ndértu eksperti Idrizit pronén né fjalé, Banesat né Poklck jang ndértuar pa
asnjé kriter, as kané marré pranimin teknik, as asgjé. 25% a 30% zyrlaré (€ komunés kané marré
banesa, po ashtu edhe pérfaqésues té& shogalave t& dalura nga lufta. Dhe ¢ka béné? [ kan€ shitur
pesé deri ng dhjeté heré mé shtrenjté qytetaréve tang dhe jané ikur prej aty, sepse as nuk kang ujé
as kané send. Sepse, kur nuk &shté pranimi teknik, as uné s'kam & drejté me ndérhyré.

Liman Krasniqi, sa i pérket objektit t& Tdrizit, uné kur kam gené drejtor 1 Urbanizmit, nuk i kam
léshuar leje t& ndértimil, se ¢ ka kaluar prej 56,4% planin n& detaj t€ asaj kohe. Shkaku gé nuk ka
vepruar parnitura udh&hegése e asaj kohe - as drejtorit€, as ekzekutivi, ¢ as kryetari 1 komunés
nuk ka marré iniciativé - uné e kam léshuar vendin e punés. Kur ka ardhur koha pér t'u béré
pranimi teknik, i kang béré legalizim pa kurrfaré baze ligjore edhe e kan pranuar tcknikisht. Uné
nuk i kam pranuar objektet teknikisht g& s'kané pasur leje ndértimi. Mos mé akuzo pér gjrat
tuaja, pér até 1 kam léshuar vendet e punés,

Sa i pérket Drenasit t& Ri, né Drenasin ¢ Ri uné nuk kam léshuar Icje ndértimi, se 1 kam théné
kryetarit t& atéhershém: nuk ka bazt ckonomike edhe financiare Komuna ¢ Drenasit g€ me
krijuar njé lagje t€ re, po vazhdojmé ndértimin né lagjen ekzisluese, Pasi éshté koha e kufizuar -
ung, sa i pérket atyre dy parcelave né Komoran, qysh éshté duke i théné kryetari, ne duhet t'i
favorizojmé personal q& kané ndértuar né ményré ilegale. Deri dje e kané shirylézuar ilegalisht,
sot ne me ia dhéné mundésing q& me e shpallé alé proné. Ne duhet me pasé parasysh pronat q¢
jané zona urbane, me i ruajiur pér objckte me interes pubhik.

Shumé miré thoté edhe ligji: pronat publike jepen pér objekie publike. Duhet me pasé nj€ park
Komorani, duhet me pasé njé stacion, mjé cerdhe.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, asnjéheré s'ke geng né dégjime publike kur
¢shté béré Plani Zhvillimor, Harta Zonale, N& Komoran, po lyp gjelbérim, jemi duke e béré me
gevering gerdhen e re, &shié vonuar pak, qysh jemi vonuar edhe per shkoll€. E kam pritur
gjvkatén me vjct me i rrézuar objektet ilegale né proné publike, s'fali pér proné publike, Né
vendin e gerdhes s¢ vietér kam béré gjelbérim né Komoran, duke pérfshiré cdhe gjelbérimin t&
pishat e Komoranit, & ¢shté njé zong e jashtézakonshme.

Egzona Térdevei, tha se i kam dy ¢éshtje. E para, po thoni q¢ disa heré e keginterpretual ligjin,
gé alatin pér me ¢ marré pronén e pércakton investitori. Nuk e pércakton afatin investitori, afah
pércakiohet né ligj. L' ke Nenin 6: afati i dhénies né shfrytézim i pronts s¢ paluajtshme t€



komunés, pra, si komuné pércakton alat t& shkurtér qysh po do me e dhéné. I pérmend pronat né
Gllobar géllimishi, e kuptoj kiéshtu natyrén pse po e bén kété, né funksion (€ asaj g€ pérmendén
"dostat ¢ SIITK-ut". T di edhe disa veprime gé& 1 ke béré né 2022-tén, tek kojshité e mi ke shkuar ¢
ke théné q& me pas votuar Fgzona kishin kaluar, po s’po voton Egzona. Keni ndenjur shumé me
ata "dostat e SHIK-ut", i ke marré metodat ¢ tyre. Uné jam kjo g& jam publikisht. Lévizja
Vetévendosje i ka parimet e veta me e ruajtur pronén publike, votoj, sillem sipas parimeve &
Vetévendosjes.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit, Ramiz Lladrovei, tha se nuk &shté ¢ vérteté q& 1 kam théné
kojshiut ténd. Té lutem mos i dezinformo qytetarét & uné kam théné g€ s’po ia voton Egzona, se
uné ia kisha dhéné. Uné jam kélu me i treguar qytetarit q& kryetari, ekzekutivi, ¢ ka kryer punén
e vet, ia ka dhéné mundésing Kuvendit me votuar pér ose kundér pér investime dhe pér zhvillim.
Kjo éshté e imja, vola éshté ¢ juaja.

Driton Ajazi, né mbledhjen ¢ kaluar, si erdh&m (& pika e pronave, u gove, ece, se e ke ditur g€ s'i
ke votat. E né& kété mbledhje, disa kétu i kang ndérruar géndrimet, u pa publikisht; tash i ke
siguruar votat ¢ po bén hajgare me neve. Kéto puné dhe kéto prapaskena t€ tua jané mésuar, se
po bihet vili i dhjeté qé t& kemi kétu, se 1 je specialist pér krejt digka jetér, e thua kétu para
publikut dhe gyletaréve, ¢ krejt digka fjelér punon né prapaskena.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, tha se e diné asamblistét e legjislaturés s&
kaluar & edhe kur nuk i kam pasur votat, uné kam qéndruar né mbledhje. Arsycja pse kam
léshuar mbledhjen ka gené njé tjetér gjé g€ s'ia vlen me debatuar para mikrofoni. Uné qéndroj
gjithé n& mbledhje sepsc marr piké pér grant (€ performancés.

Xhavit Drenori, déshiroj g& né [illim, pér procesverbal, (& sqaroj q& ky €shté qéndrim 1 1mi,
respeklivisht i "GREEN pér Drenas" dhe jo i koalicionit, meqé me kolegét kemi qéndrim dhe
vendim (& paunifikuar pér kété ¢éshije. Sot, né kété piké t€ rendit (€ dilés pér miratimin paraprak
té listés s& dhénies s¢ pronave komunale né shitytézim, dua ta filloj me njé rikujtim t& shkurtér
pér rolin tong, Fjala joné ka peshé. Qéndrimet tona kané peshé. Por mbi t€ gjitha, vola joné ka
peshé. Ajo dubet t& shprehé bindjen toné t€ lirg, 1€ bavuar né argumentc faktike, né anahza (&
dokumentuara dhe né pérgjegjési institucionale — jo né fjalé kalesh, ¢ as né diktate t€ grupeve (&
interesit g& fatkeqésisht i kemi njohur nga ¢ kaluara e hidhur geverisése.

Uné vendimel e mia né kété kuvend i marr duke u bazuar plotésisht né hulumtim t& fakteve, né
analiza t& materialeve dhe né shqyrtim (€ gjendjes faktike.

Késhtu kam vepruar edhe né mbledhjen e kaluar, kur votova kundér pér kété mkée.

Kérkova informacione shtesé, ngrita shgetgsimin Uim pér kohézgjatjen 99-vjegare (€ kontratave,
sepse pér mua ajo ishte e pakalueshme (e gjeni ne procesverbal),

F kam théné dhe po e pérséris: ne nuk guxojmé t'i l&mé barré gjeneratés ¢ vien pas nesh ndonjé
biznes g€ nesér nuk e zhvillon veprimtaring si duhet.

Kontratat duhet t& kené njé kohg& oplimale, (& arsycshme dhe t& kontrollueshme.

Nga ajo mbledhje e deri dje, kur u njoftuam pér ndryshimet né propozim-vendim, pérfshir¢ cdhe
diskutimin dhe vendimin né Komitetin pér Politiké dhe Financa, pér mendimin tim ka pasur
ndryshime substanciale.

Tani [avat ¢ dhénies s& pronave jané t& strukturuara né ményré g, varésisht nga veprimtaria dhe
zhvillimi i saj, koha ¢ shfryt&zimit mund & pércaktohet me maturi.
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Pra, ne — si Kuvend Komunal - me votén toné dhe me bindjen tong, € ruajmé kontrollin
pérfundimtar. NE anén tetér, kam hulumiuar praktikal e komunave t€ fjera dbe kam kontaktuar
personalisht pér Cwinformuar. Cdo komund né kétg fazé e miraton ke liste paraprake, sepse
gshié piesé edhe e Grantit t¢ Performances, grant nga i cill komuna joné ka péefituar miliona euro
pér investime kapitale.

Nuk po Rasim pér dhénie périimdimtare sof,

Po flasini pér njé listd paraprake g8 hap mundési pér bivnese vendore dhe ndérkombétare (€
investojng ng komunén tong.

Kjo nénknpton vende punc pér t8 rinjté tung, & t¢ mos detyrohen 1€ targohen drejt Fushé
Kuosoves, Prishtings apo — mé ¢ keqfa — jashi# vendit.

Kjo nénkepton mé shumé L& hyra pér komunén pérmes taksave dhe zhvillim ekonomik real.
Gjaté késaj kohe kam mbledhur informacione 1€ hollésishme cdhe pér procedusat konkrote 1€
dhinics s& promave.

Tam bindur se procedura éshté plotésisht ¢ monitorucshme dhe e kontrolineshme nga asamblela -
nése kel vullnet dhe kohé pdr ta beré k&g,

Dhe mos o harrojmé: pér secilén proné q8 do 18 jepel 1€ shfiytézim, vendimi peifundimtar do 1€
vijg pér votim nd k&g kuvend.

Aty Gshitd pérgiesjésia jont e madhe — pér 1€ patandaluar ¢do favorizim 1€ mundshém dhe gdo
devifim npa interesi 1 pérbashift.

Té nderuar kolepé,

Pas gjithe kityre arpumenteve, njé géndrim kategortk koadér ng kétg farg, pér naa, mé shumé i
ngjan bliokads dhe paragivkim sesa njé argumenti t8 o€ & déshmon se kjo nuk éshi€ nd
mnteres t€ qyietaréve,

Puna jond nuk éshié verém vendimmarja, por edhe kontroliz,

Dhe pér kontroll kemi dy mrugé: ose pérfshihenn drejtpérdrejt nét konusione, analizopmé
dokumenie dhc mbikégyrim procedura; ose mbéshletemi né fjalg kafesh dhe nt diktate #
grupeve gé t njohim mirg si kang geverisur kur kang gené n€ pushtet.

Sa u pérket “shefave” apo “bosave”, dua 16 jom shumé 1 qailé: jam nga mé 1§ hraard prej tyre.
Pér vendime 18 cakiuara konsultohem me njohés 16 fushés, debutop dbe koordinohern me kolegen
ime Egzonen, me & cilén jomi né koalicion, dhe 8 cilén e fulénderay pér bashképumimin ¢
singerté dhe debatin e struklurvar ¢ € bazuar né (akte,

Por ke vien momenti | vetimil, sccill prej nesh vuan autoneming & plolg, dulke ¢ arpumentuar
géndrimin e vet.

Dhe né fund, e falénderof Artimvin € pérmes portalil apo sajtit té tij po mundohet 't ndajé
asamblistél né “t3 shitur” dhe “t2 mirdl”, duke ¢ vendosur natyrisht veten ng krahun e € miréve —
pa 1 analizuay dhe prezantvar argumentel.

TIné besof se qytetaril tant meritojné debal me argumente, jo etiketime. Meritojng transparenct,
jo gjykime & njganshme.

Prandai, sol, me pérgjegjési 18 ploté dhe me bindje 1& bazuar n€ fakte, uné ¢ mbéshtes ket liste
paraprake — jo si akt formal, por st hap drcjt zhvitlinit ckonomik, punésimil dhe forcimit t€ rolit
tond si institucion q8 vendos dhe kontrollon né eniér 1€ gyletar@ve. Falemindernil.

Mchedin Salihe, shygyr g s'lkemi seanca etlr mo piké 8 nj&jIg, se apét kishim me paré
ndryshime € mendimeve. Ajo tshtt dhe mbetel personale. Nj¢ pyetje desha pér keyetarin, kur s
pérmendi pronat né emér 18 mvalidéve dhe 1€ velerangve, ata nuk jané pajisur mc loje pér




shirylézim, ¢ para. I dyta, ju kérkoj [alje gytctaréve se 1 kemi lodhur gé pes¢ vjet me kété ¢éshtje
t& pronave, g€ katér oré jemi duke e diskuluar (& nj&jtén pike.

Ne ¢ kemi rastin hala njerézit nuk po mundem me shkuar né Krajkové né shtépi (€ vela, e plot
fshatra nuk po mundem me shkuar népér shtépi. S'po merrem me ndonjé problem q& mundemi
me e kryer, po me kété ¢éshije u stérzgjat. Ose drejtoreshén alje, pérpara Shtépisé s&€ Shéndetil e
kemi situatén katrahurg t& vértet€. Pronat né emér t¢ invalidéve dhe veleranéve janc pajisur, ata
paguajné talim, por nuk jané pajisur me leje pér shfrytézim. Kété e kisha pyetje. Edhe mos na
ndani: jeni pro, jeni pengest, s'jeni pengesé, Ne jemi pér zhvillim prej dités sé paré. Duel [jalét ¢
mia, kryetar, i kam kall&zuar, nuk éshté fer, i sjell njévet e shtaté prona pérnjéherg€. Po 1 bimi nga
2-3, 1 shqyrtojmé. Nuk jemi kundér askuit, po t'1 shqyrtojmé, jo ashiu blanko. Plot prona jané
duke vuajtur pér shkak t& disa pronave 1€ tjcra. Kaq kisha. I'aleminderit.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovci, tha, uné jam i detyruar me i sjellé pronat, a
jané 25, a kang mund me gené 50, 15 jané afale ligjore, se nuk ka tjera afate ligjore g€ éshté
dashur me i pérmbushur, pér me mund me pérmbushur edhe nj¢ kusht, njé kusht me mamé
ndonjé piké t€ granti 1 performancés.

Zeqir Hasi, faleminderit kryesues. U diskutuan gjer ¢ gjaté edhe u bé shumé miré q€ u diskutua
kaq gjaté pér (& gjithé qytetarét e Drenasil, sepse éshté krijuar njé mjegull e madhe pér kéte piké
nga qytetarét e Drenasit, duke théné t& gjithé se sol né kété mbledhje po jepen (€ gyitha pronat ¢
komunés. Edhe duhet sqaruar t& gjithé gytetarét q& sol nuk po jepet asnjé prong, sot nuk po
votohet asnjé proné pér t'iu dhéné asnjé personi juridik apo fizik. Sot ¢ kemi njé list€ preliminare
e cila do & jeté né dispozicion, mé pastaj t& shohim se ¢ka do t& ijedh& né vitin dy mijé e njézet
e katér, uné e kam votuar kété listg preliminare, nuk &shté procesuar asnjé proné dhe nuk ¢shté
dhéné asnjé proné, nuk e di a pér shkak t& mungesés sé ofertave apo nuk ka pasur afate ligjore.
Uné mendoj q& do t'i hapim rrugg listés preliminare, edhe ashtu jam interesuar diku ng 10-15
komuna. Personalisht, jam interesuar, t& gjitha komunat i kang kaluar listat preliminare t&
pronave pér shirytézim.

Pastaj kjo mundésia ¢ formimit t& komisionit, uné ¢ falénderoj kryetarin gé né fund ¢ tha cdhe po
i heq asamblistél e mi, po i heq krejt me géllim gé (€ pérfshihet krejt komisiom pa gené
kandidaté t& asamblesé komunale apo t& kryetarit, g& (& shgyrtojné t& gjitha ofertal. Pra éshig
korrektési. T tha kryesuesi ¢& neve na takojné dy. Uné e kam pasur cdhe ashtu publikisht pér &
kérkuar q ne si grup parlamentar t'i kemi né até komision dy, sepse do € jemi mé€ korrekté pér
t& gjitha informacionet dhe t& gjitha kérkesat. U diskutua pér afatel e pronave né 99 vjet. Ka
prona gé edhe uné ¢ ne nuk pajtohemi gé 1€ jepen pér 99 vjet, por nése s'ka oferté pér 15 osc 20
viet & ka olerté pér 80 vjct, atéheré duhet la japésh até oferté. U diskutua edhe (€ giraté c lira;
pajtohem me kolegen plotésisht q& né mandatin e kaluar nuk kemi dhéng asnjé proné. Ju i keni
dhéné para teté viteve, kur i keni dhéng me gira (& 1ir€, por t& ne nuk do t& thoté g& do (& bgjmé t&
nj&jtin gabim edhe t'i japim me gira t& lira. Ne kétu do (& vijmé, do t€ shqyrtojmé t€ shohim se
¢ka ka ofruar secila kérkesé edhe atéheré ¢ diskutojmé né két€ kuvend sc a ia vlen pér at€ qira 1€
jepel ajo parcel€ apo jo.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, edhe njé heré po jua shpjegoj, jan¢ cdhe
njé varg procedurash deri t& votimi pérfundimtar pér dhénien né shfryt€zim pra éshté nj¢
proceduré me ndaré listén, ose me ¢ dérgu komplet, ose me i dérgu 5-10-12 prona, konkurron
dikush, konkurron, skonkurron, s'ka interes kurrgjé kérkujt, kemi prona, tjera q€ ka interes &
keni me i shqyrtu, uluni n& komision, shkoni negoconi, duhet me e béré zyrtarisht njé
procesverbal mbi bazén e atyre g8 ju negoconi, uné e béjé procesin edhe jua sjclli po problemi
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gshté g8 me léviz, me i lang (& gjitha mundésit po ju a japi né doré, para se me shku né votim, a
po doni me béré komision pér me e filtru kEte listé prej 25, me péreaktu sa prona a s'po doni po
ma leni, uné me hap e kush aplikon, aplikon, kush s'aplikon, s'aplikon.

Mirgim Pirralu, pothuajse debati u konsumua edhe shpjegimet e detajuara t€ kryetaril na
ndihmuan shumé. Uné, pér hir t& transparencés, po dua para publikut me paragité qéndrimin tim,
jo veg me votg, po cdhe me njé (jalim t€ shkurtér kétu. Sigurisht g& uné jam pro zhvillimit
ckonomik dhe jam pér investime né komung, mirépo uné mendoj edhe kérkoj me ma respektu
mendimin; siguroni g& ua respektoj secilit. Pra, uné e respektoj secilin mendim, qofté Drenori,
ose ai tjetri q& voton pro, edhe asnjéheré nuk mé keni dégjuar, edhe as nuk keni me mé dégjuar,
qé uné e paragjykoj né pazare osc ku ta di ung, Késhtu g¢ cdhe uné kérkoj me mé respektu edhe
mos me mé quajté bllokues ose digka, dhe pse mua s'mé quajtc, po na quajle neve, lcéshtu gé
kérkoj me na respektu mendimin secili secilit kétu. Pra, uné jam pro zhvillimit ekonomik edhe
jam pér investime né komung, mirépo bindjet ¢ mia politike mé thon¢ qé prona publike gshié ¢
shenjté, cdhe uné konsideroj q& éshté gabim 1 rénd¢ me dhang pér investime, qofté biznesore osc
digka fjetér.

Uné e di g& me kéto investime ndoshta mundemi me [itu njé pérqindje, mirépo uné konsideroj g&
gshté pak e padrejté pér gjeneratal e ardhshme ne me marré vendime afatgjata. Fdhe psc u sqarua
prej kryetarit, uné e kuptova shumé miré gé ajo mundet me gené prej 15 deri 99 vjet edhe
mundet komisioni né vazhdim me vendos, mirépo pronat publike — uné pajtohem njéqind pér
gind me Limanin —jan& prona t¢ shenjta edhe duhet me u shfrytézu pér shkolla, ¢erdhe, qofié
spitale e (8 (jera. Lidhe uné e konsideroj qé &shté e réndésishme ne me formu njé komision me u
b vierésimi i secilés proné qé e kemi né emér t& komunés edhe t¢ filtrohen, (€ klasifikohen
realisht pronat edhe t& sjcllen né njé seancé tjctér, nése nuk mundemi me marré vendim kétu.
Pra, uné nuk guxoj me i dhané vetes t& drejié me cu dorén kétu pro, nésc kétu pronat jané bashke.
Kjo nuk do t& thoté q& uné e akuzoj kryetarin, as ndonjérin prej juve, por ky &shté mendimi im
dhe faleminderit pér mirékuplimin.

Kryetari i Komungs sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, (€ gjithé ¢ dimé q& prona publike dhe
private jang (& shenjta, mos mbani ders. Pa asnjé fakt, pa asmjé argument, bllokuese ka gené
asamblcja e kaluar, mund t€ rréshqasé né até gj¢ cdhe kjo asamble.

Nuk mundeni edhe s'ju 1& adut mé me provuar me mashtruar qytetarin. Po them, edhe grupt im
mos & marté pjesé né komision, merreni listén, shgyrtojeni, thoni: "asnjé prong nuk i plotéson
kushtet, asnjé prong". E lamé, thoni: "I plotésojné pesé", pest i sjellim. Po mua me ma l&né fajin,
ose sherrin, nuk lgjoj.

Egzona Térdevei, veg té pjesa e komisionit, se pjesa jelér besoj secili 1 béné mé (€ garta
géndrimet e s'ka kuptim me u rikthyer né diskutime mé. Né vendimin q& e kemi marré si Kuvend
Komunal mé 19 shlator t& vitit 2024, kur éshté miratuar lista paraprake, MAPL kur e ka kthycr
ligjshméring, e ka kthyer q& pér secilén prong duhet me u béré komision i vecanté. Pra, misur nga
ai precedent, besoj q& prapé éshié e njéjta, pér secilén proné nga kéto njézet ¢ pes¢ prona do (€
keté komision t& veganté. Késhtu éshté vendimi i MAPL-s€ qé na ka kthyer herén ¢ fundit né
shtator 2024, Prandaj, nuk &shté se ju po na ofroni mundésing me pas komision, ligji ¢ kérkon
pir secilén prong me pas komision (€ veganté, ¢ né ato pa dyshim q& pérfshihenn edhe ne.
Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, asnjé komision me ligj pér dhénie &
pronave, ti s'ke t& drejlé kur do ti. Po flas pér krejt q€ ta keni {€ qarté, éshté tjetér komision ai.
Komisioni kur t& vijng vlerésimet, kur t€ vijng alo, éshté tjetér. Uné po (as digka tjetér, ndoshta
g'po kuptohem, sc njeriu kur & bllokohet s'do me kuptuar. Uné po kérkoj g€ até komision me e
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hird, gé skemi nevopé me o dérgnar né MAPL. MAPL-ja thotg s'ka nevojé me béré komsion
sepse & ka ligim kyelan dhe asambleja edhe ju thont g€ s'na pranei. Ne kemit 1€ drejté me marg
vondime, pér me reité transparencén, bEent komsionm, wuni shgyrtoni secilén proné veg e veg,
siflnd né kuvend cdhe kag.

Xhavit Drencri, fafcminderit stnuné kevesues, Dua veg 18 cito] sakidsishi cha kam thing, sepsc
kolegn e mon g& e kam guajtuer bilokucs. Jo, mendésia €shi€ bllokuese nga ma ime, sepse ky
fjalhm €shtg iny, pér velen time e kam shkroar. NEsc né kétd fazé, duke 1 pasur t€ gjitha kéto
arpumente, uné i them veg "jo" ks pune, und nuk 18 quaj bilokues ty, sc ¢shid ¢ drefa jote mé
elementare ¢ demokracisg né ke kuvend 1 me dhéné mendimm. E shpresoj q¢ &shté mendimi
yL. Bile i ndoshta pak mendojc, por shumeé fatheqgésisht nuk beso g kand mendim (& vetin, s¢
s'guxoing me pasé mendim € vetin, kjo éshi€ fatkeqésia ¢ parg,

i dyta, uné subjekiit polink prej Gllimit ¢ dini g8 ¢ kam "GRELN PER DRENAS" né koalicion
me Vetévendosien, pér g€ jam shumé t lumiur sepse po funksionojmé jashitézakonisht mirg. Ka
vendime té caktuars g8 mund 8 keng mendin ndryshe. Pérndryshe, katér vict g¢ ¢ bllokojmé
kEtE, ne po 1 bllokojmé qytetarét tang. Nése doni me bllokuar Ramix Liadrovein e jo gvtetargt,
hajde mbledhim nénshkrimet, ¢ gesim né referendum, Komunat e Mitrovicds s& Veriud na kang
hapur mundésing, e gesim, e rréaojmé, dalim né zgjedhije. [ theimé gytetaréve. Kéto 27 prona
jané moHE sheirl, 4 po e dom k&E kryelar, a po ¢ rrézojmé. Le ta nedzopmé, votén time e ke, e ke
nenghkrimin tim. Mblidhi, jo prej kafeve me ardhur, s€ késhtu nuk shkon.

Arbér Halilaj, uné n¢ fakt dus veg me u ndérhidhur me k818 ¢Bshen ¢ kommsioneve, Pér arsye 18
sgarimil, sa e kuptova, lomisioni g€ po propozohet me geng né pérbérje & ghtha subekleve
politike &shté nj& komision m& shumd rckomandues e késhillédhénés, sepse nem 171 gl g e
cokém, 06/L-092, e kérkon nj& komusion 18 veganid vicrsucs, ku natyrisht edhe Kuvendi
Komunat do & keté prezencén e vet, po @ komision 1 ka vetém pesg andtard. Gjithashtu do 1€
duithet me u formuar cdhe nié komision tjetér g€ e péreakion neni I8, komisiond 1 ankesave.
Mirépo, po mendoj g& pér shkak 1€ transparencés edhe bashképjesémarrjes s& 1@ gjithéve, u
propovad gé 18 jeté njé komston i cili do 1€ japt rekomandinie e sugjerime meth pronave (€ ailat
do t& jené né lisid né shpallje publilke. Késhtn gé dsiné vetém njé komiston gé jep rekomandime,

Kryetari i Komunis 8é Prenasit, Ramiz. Ladroved, Avbér, sakig ¢ ke thing. Ung po ¢ kirkoj
per shkak (8 ansparencés. Komisiond ¢ vlerdson, 1jé komision q& ose doni me & vEng, komsion
pér vierssim 18 olerlave, Eshid tetdr g8 Ashtu st po thua t, Esing obligin ligjor né barzE &
neneve gé i ceke mé kard. Und ju théas me ¢ votuar listén paraprake, me hap rrugg, pastaj
vendosil veté a po dond njé komision me bérg me 1 vlerGsuar, apo ia Hni ligjit qysh | thoté késaj
P,

Limas Krasniqi, 2 bén njé kérkest, Nése duam komiston, duhed bz lormojme tant pér ta

spect itk war af€ 13818, s cilat prona.

fryetari | Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladroved, ju po mundohen ta kegpérdonm mirgsing
ose transparencén thme. Tné po them, merreni listdn, ndajent ndoné prong g€ doni me & shpallg,
05C asnfe mos ma bini,

Zegir Hasi, veg 18 pjesa e komisionit & e thané, lejohel me pas cdhe nif komision € treté
pervey komisionit vicrdsues cdhe atl 8 ankesave — g€ komision pér vEzhgimin ¢ implementimit
t& projekleve né fund. Per k&to katér viet sa jemi ne, 1o kemi edhe njE komision gé 18 vErhgojmé
implementinin e projekteve dhe afatet ligjore g2 kané pér t& investuar ata, nése lejohet Hgénshil
Po, nése po duan korrekiést edhe me shikuar se a po shkon gjitheka né rrepull, nése e lejon Igji,
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thashé pér shembull edhe nj¢ komision t€ Gl

Kryctari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, tha sc &hté zyrtari komunal per prona, |
certifikuar, q& i pércjell t& gjitha kéto. Uné edhe publikisht i kam thirrur t€ gjitha mediat, sa herg
qt kam komisione pér rekrutim t€ stalit, me i pércjell€, sepse jam i interesuar me u béré mé ¢
T,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hodhi né votim pikén (7): Propozim-vendim
pér miratimin paraprak t& vendimit pér dhénien e pronave t€ paluajtshme (€ Komunds sé
Gllogocit né shfrytézim afatgjalé personave fizik-juridik (deri n& 99 vite).

Pér votuan 15, Kundér 12, Abstenim (.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén 1€ ndryshme".

Arbér Halilaj, né fakt, uné dua ta pérafracj, ashtu mé shkurtimisht pér shkak 1€ kohés pér mos
me marré kohg, njé c-mail q& mé ka ardhur nga njé gytetar. Natyrisht emra kétu s'do t€ p&rmend,
scpse do ta pérejell (Torward) edhe ¢ drejtoria pérkatése, mirépo mé shkruan si njé lloj raportimi
i njé rasti korrupsioni, si¢ ¢ quan ky, n&¢ QKMF. Prandaj, kisha dashur q& Drejtoria e
Sheéndetésisé t& merret me kété rast dhe t& mé japé sqarime. Kétu béhel [jalg, do t& thot€, pér njé
céshtje sa i pérket koeficientil (& pagés sé punétoréve shéndetésoré, ku qytetari thoté g€ Eshté
béré né kundérshtim me Ligjin Nr, 08/L-196 pér Pagal né Sektorin Publik. Natyrisht, nuk i
pérmend emrat e (& punésuarve qé paralrazohen kétu, mirépo ¢éshtja éshi€ se ai pretendon g& &
apostrofuarit t& jeng eméruar dhe ngritur né pozita pa konkurs, si dhe kocficienti i pagés nuk
&shté né pérputhje me dispozitat lipjore t& kétij ligji. Vetém pér transparenct ndaj qytetarit e
proklamova kétu direkt.

Luljeta Elshani, i nderuar kryesues, kryctar i komunés, (& nderuar kolegé (€ asamblest, t€
nderuar t& pranishém. Dua t& ngre njé shgetésim t& qytetaréve (& Drenasit, pérkatésisht 1&
bashkévendésve (& mi & fshatit Krajkove, sepsc dimé qg, si pasoj€ ¢ vérshimeve € fundit, ura qé
ndodhet né rrugén Drenas — Shtrubullové — Krajkove &shté e démiuar totalisht. Pér kété ¢éshie,
Komuna ¢ Drenasit ka dald me njé njoftim publik se do t& ndérmarré masa pér rrcgullimin e saj,
mirépo edhe pas gati dy muajsh nuk ¢shté ndérmarré asnjé veprim konkret. Prandaj, i nderuar
kryetar, duhet (& keni parasysh gé kjo uré kérkon intervenim emergjent, pasi gé &shié ¢
pakalueshme pér automjete dhe paraget rrezik serioz edhe pér kémbésorét.

N kété rast duhet (& béni veprime emergjente, sepse edhe rrugél alternative té cilat i pérdorin
nuk jané aspak né gjendje & miré. Ldhe pse éshié béré thirrje q& 1€ mos perdoret kjo rrugé pér
qarkullim, ajo rrugé pérséri pérdoret nga nxénésit dhe gytetarét me kémbé, pasi q€ nuk kané njé
opsion (& dyté té kalueshém alEr saj, duke rrezikuar drejtpérdrejt jetén dhe siguring c tyre.
Prandaj, kjo situaté éshté e papranueshme dhe kérkon veprim urgjent nga institucionet
pérgjegjése, sepse siguria e gytetaréve dhe ¢ nxénésve éshté dhe duhet t€ jeté priovitel. Kérkojmé
q@ sa mé paré t& ndérmerren masa konkrete pér rindértimin e urés, si njé nga pikat kyge gé i lidh
kélo fshatra me qytetin e Drenasit, pasi g& urgjenca kérkon veprim dhe trajtim me prioritet,

Kryetari i Komun#s sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, tha se kété shqetésim e kané ngritur edhe
asamblisté t& (jeré edhe shumé qyletaré. Ju ¢ dini q& buxheti &hté votuar para katér-pesé dite dhe
i cili alkoma nuk e ka marré nénshkrimin e Presidentes. Pér démet t€ cilat vijné nga natyra, nc
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nuk kemi buxhet 8 ndurd. I kam dy rrugd, ¢ kemi urén € Qendra Soeciale atje, gé éshid e
kalucshme pavargsisht g& ka vBshtirés, ose me t kdrlonar FSK-s¢ dhe KI'OR-it me vendosur njé
uret rnedalike. Mirépo, né momentin g8 gjo vendosed, as Oevena nuk na sheh mé dhe kemi me
pritur me ndartt baxhet. Qovetia si né rastet p& katustrofa & pv vErslume, sepse vérshimet ¢ kand
démiuar. Neve nz duhet 0sc mc 1 pasur mjetet, ose veté (Qeverta me | ndar® mjetet & me ardhur
me ndértuar urén e 1e, Uné buxhet as nuk kam, as nuk mund t€ ndaj pér momentin,

Pajtime Berisha, uné k&& ¢éshije e kam potencuar edhe ni€ herd né Komitetin pér Poliike dhe
Fimamca, pot sot dua ta drejto] paia Kuvendit Komunal pér giendjen ¢ varrczave ni fshatin
Poklek dhe Vasilevi, Giendja né kéto dy lokacione &shté shget@suese pér gytelarlt tand., Vairczat
jang pa rrethojz adekuate, ofard 118 8 pambrojtura dhe keijon nj€ pamje g8 nuk i ka hije njé vend
ttt shenjté, RBruga g8 con & varresat Eshic ¢ vashtird plr t'r kaluar, sidomes gjatd stings me reshje,
familjartt pérhallen me ballg, véshiirdst né gagje dhe kushie jo t& plrshtatsheme sa heré gé
shkojug pée t1 vizituar mé & dashurit ¢ byre, PEr mé lepér, pérecth varrezave ka deponi ilegale €
mbetwrinave, gié g ¢ réndon edhe mé shum# situatén, Kjo &shit e papranueshme, nuk mund &
lejoime g& nig vend i shenjté & shndérrohet nd zong € ndotur dhe pa konwroll. Pranda, kévko
nea ckzekutivi komunal 8 plantfilcoben dhe realizohen sa mé shpep, rrethimi | varrerave né
Poklek 1€ Ri dhe VasilevE, & intervenahed ng megotlimin ¢ reugéve g€ gaing derl kétu, t8
pastrohen deponité ilegale dhe 18 vendosen musa parandaluese g t€ mos keljohen s@rish,

Kjo nuk 8shid gitshtje politike, dshté céshtje respekti ndyj gyletaréve dhe nday atyre € nuk jang
me né mes nesh. Té ndervar kolepd, nd vazhdén e kétyre shqetésimeve dua 1€ shlo) edhe ngé
glishtie fetér 18 éndEsishme ¢ lidhet me sipuring e nxénéave, béhet fjalé pér numgesén e
trotuareve. Npa fshati Poklek 1 Vietér 18 shkotla fitlore "l'azli Grajgevet” nuk ka trotuar
(unksional.

Nga lagjel ¢ Vasiloves dest té Ko e njéjta shkollg, nx&nésil delyrohen (8 comn buzé rrugtve. Giats
dimzit dhe reshjeve, garkudlimi béhet edhe mé i rrezikshm. Kjo situat® 1 eksposon {Bmipét nda
rrezikut t& pérditsh&m. Nxénési nuk dubcet t¢ shliaing ng shloll2 me {rikén nga aulomjede! apo
kushtet ¢ prugss, Siguia e Lyre 8shi priorite! absolut pér komunén, prandaj kérkej, projekizmin
dhe ndértimin urgient t# trotuareve né kélo segmente, vendosicon ¢ sinjalizimit horizontal dhe
verlikal prand shkellts, si dhe p&rfshirjen e k&tyre prioviteleve v planifikimin buxhctor, Nise
flasioe per #hvillita dhe mirdqenie, duhet t& fillojmé nga yi&al buake: respekti plr vanczat,
infrastrukiura funksivnale dhe siguria pér fémijét tang, Ké&o nuk jand kérkesa politke, jand
kérkess legjitime t& banorgve t& Poklcloat dhe (6 Vasileves; € veprojmg me pérgjegjts: dhe
dingitet,

Kayetari i Komunis s€ Drenasit, Ramiz Efadrovei, kur et pér dinpiled, thuay g€ k8 ¢ishtje ¢
kam ngritur edbe né Komtet pér Politike ¢ Financa dhe kam mané pérgiigje pre) kryelantl
Thuaje t8 paktén, g& & dégmomé gyletar, sepse t¢ kam dhéng plregigie. A kané nevojé varreval ng
Poklck t¢ Ri me u thuna, Kang nevojé. A ka nevoi@ pdr kulturl mé 1€ larte 18 qytetméve tand,
Pardjc ska pasur, dje e ke rrugén 8 mbushur me mbeturina,

e rojtar pér piithcka nuk mundem me 1 BErE. Pra, 18 kemi thiing bashk@ me z. Gruda, Komuna
e Direnasit i ka parapard 20 mijé euro pér rrethimin & varerave 1€ gylelarfve tant nE komundn
tong. Paramasa 1€ ato varreza gshit shumi hord mé e lan# dhe do 18 shohim mundésing se gla do
it b&mé, sepse kjo nuk 8shid veg kErkest juaja, por ka gen€ qéilim edhe ide e mendimit tons,
sepac odhc ung | kam 8 af¥nnil e mi 18 varrosur aty. Sa i pérket tabelave pér shkollé e
simjalistikés, dhe pér kit temé 18 kam dhiéng pérgigie. TE kam dhént ¢ drejt? dhe mirg po béni




qé po e ngritni, veg thuaj q& ¢ kemi diskuluar cdhe me kryetarin ng Komitet pér Politike ¢
Finanen.

Pajtime Berisha, mé falni, por uné o potencova edhe né {illim q& keté ¢Eshtje ¢ kam ngritwr né
Komiletin pér Politike dhe Financa. Megjithaté, dus € ngris cdhe njé heré kétu para Kovendit.
Pér kéts araye, nuk e mohova qé & keni marté si kishillé apo g€ ¢ keni pranuar, por insistova. pér
shkak t& rénd&sisé gé ka.

Xhavit Drenori, né fakt, pveljen time ¢ béyi kolegia mé herét, por uné po ¢ specifikoy sepse
Kryctari dha tn alternativa pér urén, por nuk dha alute kohore. Kur, gysh, sado me e prilé
Qevering. Sepse allernativa e tret® Eshté shumé zor, sepse dubet me prit€ mpé vit plr e u beré
buxheti, osc me e rishikuar buxhetin, Sa éshitt koha, z. Kryetar. Jam duke ¢ ingizuar k8@ pjesé
me vy dérgnar gytetargve, se po mendoj & kam ndonjéfarg iugie dhe me ju tiegaar g¢ mé shumé
3¢ me e ngritur nuk kam, Kam ardhur edhe fard me biscduar me Endritin, ke gené edhe £, je
munduar me ma shpjceuar, Tné tash § di kéto trl allermativa dhe ¢ di g€ duhct me ¢ prilé
allemativin e paré. Qcvering, Sa duhet me e prité Qevering. A [éshon huxhet pér al€ €, apo me
shku mc alternativén e dytd, qt &shigé FSK-ja dhe KFOR-, yé un besoj g€ shumé shpejt e
kiyejné até pund. Idejn Sshié ata njeréz me | pajisé me njé wé né 1€ cilén mund me garkulluar.
Kt akternalivin o tretd, ajo alternativé edbe ju e dind g& shumé gyaté zgjat pfr e memd me
Brixhet tonin me ¢ bérd até uré, Dhe né qofté se presin me alternativén ¢ {reft, ata qytelart me t¢
virlett kang mbet keq dhe kang me mbet keq. Prandaj, alate lipjore o ke, ose afate 1€ cilat 1
mendon st ckzelutiv, 81 Kryetar, Me théng, Unt ¢ pres Qevering deri né k& daté, pas késaj dale
e haj kEIE, sepse qytetarél mo tE drejté duan me i dité pak ca sende, jo veg fjakél késhiu nd hawva.
{n€ ajér).

Kryetart 1 Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, Komuna s'ha buxhet pér até puné. E kemi
shpjcguat, buxhetin gt kemi pér wa e turbina n€ Komungn ¢ Drenasit Eshi€ aq | vogel s Eshié i
papér(ilishém. Ju e dini g ne duhet ta «giidhim atg uré njehers ¢ pérgjithmond. & kemi
rreguliimin ¢ shiratit, ¢ kemi vendosjen e kolektorit, [ cili na ka mbetur pér shkalk (& asaj pjese gé
¢ ka bérg Qeveria ¢ nuk e ka kryer krejt dhe e kemi edhe zyjerimin ¢ rrugés. QEllimi Eshtt qé &
paktin ta bepmé njt puné 1 miré, scpse gdo variunt fidhet me gelrm. Pse dshité ag me ngul me
théng. Zgjidhni mé shpcit, na e vendosni urén e FIK-sé dhe t& KFOR-1L NE rast se na e japin ata,
kur 1& vendoset gjo uré, ne prapé mik mundemi as fa megutlojmé shiratin e lumit, as kanaiin e
kolekturit, ¢ as nuk mundemi 11 nisim havat ¢ urés 56 re, Prapt dubet me e hequr, prapé duhet
prej fillimit, ICur vetém 300 dott né 400 metra mé lart ¢ kemi win tjotér, nuk gshie bliokuar
askush né kit bote, A Bshié rraga pér odo dilg nga 600 deri né 1200 metia mé e gjaté me
automjet. Po, gshté, Por ne kemi telashe mé (& midha plr t€ zgidhur aty, sepse prona pdr ta
ojcraar urén Bshid ¢ paazhuwmuat dhe ¢ pamregualiuar.

Egzona Firedvei, uné i kam tri ¢éshtje. Nése mundem t'5 ilas 18 trijat, ¢ pasty Ui martim
plraigiet, nise tshtd né wegudl plr juve,

E para: Ka (& b&i& me géshijen e cerdhes ng Arllat. Kan par€ g& deri sot ka gené i hapuy
kumkursi pér pranimin ¢ fémijéve. Eshis adaptimi i objektit g€ u mbéshiot nga Mimnsina ¢
Arsimit, Kur ka me u hapur cerdhja. Sepsc konkurs pér staf nuk ke paré, prveg njé
mbéshieisl teknik. Pér ki€ nuk e kam 18 qarté se kur ka me whapur.

E dyta: Kryctar, né disa prej komunave éshté duke 1 b§ré njé iniciativé per mbéshictic 1
nichershme pér fBmijét me Sindromén Down. Domethéng, &shig njé mbéshtetje q& u béhel vetém
njt hiord, M 21 mars éshté dita g€ shénohet pér Emijet me Sindromén Down. E kam 1€ qant€ g8
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buxheti &shté i kufizuar, por a kemi hapésiré si mundési g€ ta b&jmé két€ mbéshtetje (£
njéhershme pér muajin mars. Komunal e fjera po e b&ing, ¢shté shembull i mirg, pse mos ta
b&jmé edhe né Drenas, gjithmong nése &shté e mundshme sipas buxhetit.

E treta: Eshié céshija g& na brengos secilin prej nesh, u pérmend edhe nga ju mé herét, ¢éshtja ¢
pastrimit. Po misem prej [shatit tim, prej shtépisé sime. Jané béré mé shumé se dy javé &€
kompania 'Pastrimi' nuk i mbledh mbeturinat dhe me t¢ vérteté po na shkakton problem secihit. E
di & ¢ keni adresuar, por cilét jan& hapal tash e tuje. Cka konkretisht ka me u béré pér kété
pjesé. Besoj se jeni zero-njé me komunat e tjera, por a ka ndonjé plan afatshkurtr sc cila &shté
ményra pér & dalé nga kjo situaté. Mé erdhi keq edhe pér videon g e pashé, por i kam par¢ cdhe
me syté e mi duke punuar me traktor. M& vien keq pér kushtet e k&gija né (& cilal punojné ata,
megjithaté, secili qytetar & paguan pér shérbime meriton t& marr€ shérbim cilésor. Nuk e di nése
lejohet ligjérisht, por a ka ndonjé hapésiré g€ 'EK0O DRENASI ta shtojé si pérgjegjési edhe
pjesén e mbeturinave. Késhtu do ta kontrollonim dhe menaxhonim vet€, dhe besoj shumé mé

miré sesa po bén kompania 'Pastrimi’.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei, tha sc pér ¢erdhen né Arllat. Neve si
komuné na ¢ kané zvogéluar numrin e mésimdhénésve dhe edukatoréve pér shkak t€ numrit t&
banoréve dhe nxénésve, me sa jam i informuar. Konkurs pér mésimdhénés nuk besoj sc do 1€
ket#, sepse vendel duhet t'u jepen mésimdhénésve qé jang tashmé né proces dhe jané 1€ pranuar
si t& pérhershém. Kurse pér konkursin pér dy pastrucs dhe dy punétorg tekniké, u ngrit né kémbé
i gjithé Drenasi. Na thong: Mos hapni vende pune, mos u jepni proné', por njerézit kané nevojé
me punuar. P&r fémijét me Sindromén Down. Lidhur me pagesén ¢ njéhershme, nuk e di
sakigsishl a mundemi ta japim tani, pasi nuk gshté ké&tu Zyrtari Kryesor Financiar. Ne i kemi €
parashikuara mjetel g& hyjné né tremujorin e paré dhe t& dyté. Megjithalg, nése 1€ gjitha komunat
¢ Kosovés e kané béré dhe ne do & provojmé ta b&jmé.

Pér 'Pastrimin' dhe 'Eko Drenasi'. Procedurat pér krijimin ¢ ndérmarrjes po ecin gradualisht. Ajo
ndérmartjc do t& keté obligim edhe pastrimin. Ju e dini g€ nc gjith¢ infrastrukturén e tyre,
kapacilelet dhe kamionét ua kemi krijuar kompanisé ('Pastrimi’), e cila financat i dérgon né nivel
rajonal dhe nuk investon kurré n& Drenas. Ne jemi munduar ('u krijojmé kushie, ata i marrin
pagesat, por vijné ose s'vijné t'i marrin mbeturinat sipas mundésive t& mjeteve g€ kané. Nuk do t&
kisha reaguar pér atg traktorin, por ju nuk ¢ keni idené sa qytetari mé ka shargé! Mé thoshin. 'Si
nuk t& vjcn marre, traktor né kohén e 'Alibungit' (koh€ c vietér)'. Uné kam qeng me t€ gjithé
kryetarét ¢ komunave, kam vizituar depo dhe instilucione t€ pastrimit né boté, pérfshiré
Lubjanén e Stambollin. Cdo kompani ka edhe traktorg, ato jan& pér mbetjet ¢ forta q& nxjerrin
njerézit, si: kolllukg, shporeta ¢ t& tjeré, q& nuk mund t& futen né mullirin e kamionit.

Por, punonjé&sit kané béré gabim gé i kané dhéné traktorit n& rrugé me gomé (€ prishur e (&
shpérthyer, duke démtuar edhe bandazhin. 1 kan€ rritur shpenzimet, kané dhéng imazh (€ keqg, por
mbi t& gjitha kané rrezikuar komunikacionin. E kam gati kérkesén pér padi né polici g€ t& merren
masa ndaj zyrtaréve, sepse zyrtari duhel 18 jelg aly e jo t€ rrezikoj€ jetén e askujt. Ajo ka ndodhur
para dy muajsh, né néntor, jo tash, por ata g& e kang lotografuar e nxjerrin kur duan. Besoj se me
krijimin e kompanisé tong do té kemi shérbim mé t& miré dhe nuk do € jemi varur nga nj& qytet
tictér apo nga njé kryeshel g€ thoté sc Drenasi &shté 'paralagje’ e njé qyteti Jetér.

Edon Nishori, pérshéndctic pér té gjithé, t& pranishmit. Dua me i ngrit disa ¢&shtje. Pika ¢ paré:
procesi i vuls apo vulosjes sg regjistrimit t& automjeteve kur béhel né Drenas. N& qofié se éshi¢
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mundésia qé i nj&jti proces i ngarkimit t& dhénave, si vendosja ¢ vulés, me ardhur edhe né
qendrat civile né Komoran, g& me ia [chtésuar t& gjithé asaj vone k&t¢ pjesé, né kohé si &shté
mundésia dhe organizimi komunal gjithmong. Pastaj t€ pika e dyt€: kisha shumé, jam gézuar g
u bé Eko Drenasi, pér besé, edhe shpresojmé € marré fund KRM "Pastrimi” cdhe vjen dita me u
pavartsuar Drenasi né kété aspekt. Po kisha pas gejf, né qoft¢ se &sht€ e mundur, forca vullnetare
—né mos ditoren, ndoshta javore  q& nénkalimi i Komoranit me u bé n€ ményré vullnetare
menaxhimi. Sc, pér besé, vjen prej Prishtings, e di q& nuk &shté faji i komunés, ose jo, éshié faji
rajonal, nuk kemi qysh hyjmé né até nénkalim. Iaji &shté edhe i banoréve, po pak me menaxhuar
osc me u pérkujdes me forca vullnetare, se po ¢ di qé nuk éshté obligative, kishte gené njé
ndihmesé e madhe, njé pasqyré ¢ madhe pér Komoranin, sc ata po mendojné g€ faji &shté i joni,
madje edhe pér ta pérdoré edhe né fushaté e para lushate. Pika ¢ treté: pér shkollén ¢
Kishnarekis, nése ka mund&si renovimi i banjové.

Ldhe pika e katért: nxénésit apo studentét ¢ ardhshém. Pér shembull, na kemi drejtime deficitare,
si¢ éshté fizika, kimia, biologjia. Tash shumicén ¢ shkollave nuk i kemi aktualg, shkon ky
zévendésimi i pensionimeve dhe shpesh detyrohet dikush i fizikés me shkuar me dhan€ kimi. A
kishit mundur ne atyre studentéve qé regjistrojné universitetin ¢ shtetit me ia mundésua njé
pagesé, edhe udhétimin, edhe shujtén, si njélloj motivimi gé ata me shkuar sa mé shumé? Sc
dihet g& mbas tri-katér vjetésh, ai investim ka me na kthyer produktivitet, se pastaj kang pérlitua
cdhe fémijét tang edhe t& gjithé bashkémoshatart tjeré.

Mbledhja pérfundoi né ora 14:35.

Procesmbajtésja
Falete Hoti unal Drenas
Lekturoi

Nikelinda Bujupi
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REPUBLIKA F KOSOVES f A
KOMUNA GLLOGOC J.ih'? (
ZYRA E KRYETARIT [ S

04 DL.O30loA-8026, Nr. 03/ 03 (202€

N& bazé (8 nenit 58 pika (h) (& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (& Republikés s¢ Kosovés,
nenit 72.1 pika (h) t& Statutit 1& Komunés s& Gllogocit,té datés 16.09.2008, Ligjit Nr. 08/L-111 pé&r
arkivat shtetérore, Ligji nr. 04/L-184 pér Adiministrimin e Punés né Zyré, Udhezimi Administrativ
(MAP) Nr. 01/2017 pér Administrimin e punés né zyré, evidencat themelore dhe detyrat e punds s¢
arkivistit, Udh&zimi Administrativ (MAPL) Nr. 01/2021, pér Funksionimin ¢ Qendrave (& Shérbimeve
(& Qytctaréve né Komung, né bazé t& vendimit t¢ Kryetarit (& Komunés mé 01-Nr. 020/04-4799, t&
datés 04/02/2026, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t& Komunés, kEte:

PROPOZIM RREGULLORE PER MENAXIIIMIN E DUKUMENTEVE ZYRTARE
DHE ARKIVORE

Meni 1
Qéllimi

Me kété akt pércaktohen ményrat pér administrimin, menaxhimin, protokollimin dhe klasifikimin
zyrtar t& dokumentacionit q& nga evidentimi fillestar, deri né arkivimin ¢ tyre né formé lizike dhe
clektronike.

Necni 2
Fushéveprimi

Kéto rregulla zbatohen nga njésité organizative t€ komunés né & cilat kryhen punél e menaxhimit
dhe administrimit t& dokumenteve zyrtarc.

MNeni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né Tigjet né fuqi kang ké(€ kuptim:

1.1. QSIIQK- Qendra pér shérbim (& gytetaréve né komung;

1.2. SMDI - Sistemi pér menaxhimin e pérmbajtjes digjitale (€ informacionit;

1.3. Protokolli unik - éshté numér unik me t& cilin evidentohel né librin ¢ protokollit n& sistemin ¢
intranetit ¢do kérkesé e qytetarit;

1.4, Arkivi komunal- pérbén térésiné e malerialit arkivor, pa marré parasysh formén ose bartésin e
tij, té cilén ¢ ka krijuar institucioni gjaté veprimiarisé st vet;

1.5. Libri Arkivor- Eshié evidencé ¢ cila pérmban regjistrin e téré materialit dokumentar t€ krijuar
me puné, si dhe atij materiali dokumentar i cili né ¢furédo baze gjendet n€ arkiv;

L
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1.6. Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovis (ng tekstin e mélejmé Agjencia) €shté institucion i
vetém ekzekuliv i administratés shietérore qé organizon, drejton dhe kontrollon veprimiaring arkivore
né vend;".

1.7. Arkivat - jané institucionc shtetérore ose joshtétérore té specializnara q€ mbledhin, pérpunojng,
administrojné, ruajné dhe ¢ ofrojné pér shérbim pasuring arkivore ¢ cila mbrohet dhe sigurohet nga
shteti;

1.8, Arkivi qendror - administron dhe menaxhon materialet arkivore & institucioneve publike (&
nivelil gendror;

1.9. Arkivi Ndérkomunal - administron dhe menaxhon materialet arkivore (€ institucioneve publike
t& nivelit lokal;

1.10. Arkivat specialc - jang arkivat ¢ formuara me ligje (& veeanta nga institucionet publike dhe
jopublike t& cilat ushtrojng veprimiari me interes shogéror;

1.11. Arkivat private - jané subjekte g& administrojng, pérpunojng, ruajn¢ dhe ofrojné pér shérbim
dokumente me prejardhje joshtetérore;

1.12. Fondi arkivor - pérbén térésiné e materialit arkivor, pa marré parasysh formén ose bartésin e {1,
té cilén e ka krijuar personi juridik ose fizik gjalé veprimtaris€ s€ vet;

1.13. Dokumentc - jang t& gjitha aktet e krijuara nga autoritetet publike, gjalé ushtrimit t€ veprimtarisé
s tyre né funksione administrative si dhe aktet e krijuara nga subjektet tjera, perkatésisht personat
juridiké dhe fizike;

1.14. Materiali arkivor - 1 1&ré materiali burimor dhe i reprodukuar nga institucionet publike, personat
juridiké dhe fiziké gjaté veprimtarisé s& tyre si¢ jan€: doréshkrimet, t& dhénat e shtypura, vizalimet,
fotoprafité, malerialet audio-vizuale, matcrialet elektronike dhe té digjitalizuara si dhe (& gjitha mjetet
e tjera ndihmésc, té cilat e mundésojné kuptueshméring c qarté t€ pérmbajtjes s¢ informacioneve dhe
g€ kang vlcré t& pérhershme;

1.15. Materialiregjistraturik/dokumentar - térésia e dokumenteve osc ¢ t& dhénave 1€ krijuara gjate
veprimtarisé dhe punés sé institucioneve publike, personave juridiké dhe fiziké, pa marré parasysh
formén dhe formatin e shénimit;

1.16. Fondkrijuesit — institucionet e pércaktuara né fushéveprimin e kétij Ligji, € cilat gjaté kryerjes
sé detyrave (& punds krijojné materialin arkivor i cili dérgohet pér arkivim né arkivin kompetent, pas
kalimit (& afatit t& pércakluar me ligj;

1.17. Fondposeduesit -—jang institucionet dhe subjektet e pércaktuara n¢ fushéveprimin e kétij Ligii
(& cilat kané né posedim material me vlera arkivore t& krijuar nga (& gertt;

1.18. Regjistri arkivor publik — &shté térésia ¢ t& dhénave pér materialin arkivor g€ gjendet n€ fond-
krijucsit e fond-poseducsit, pérfshiré dhe até qé pér arsye 1€ ndryshme gjendet te personal [izike;
1.19. Materiali arkivor privat — &shté materiali arkivor q& krijohet nga veprimtaria ¢ personave
juridiké dhe fizikg, t& cilét kryejné veprimtari ose aktivitete t€ interesit € pérgjithshém, por nuk &éshté
krijuar né& kuadér 1& ushtrimit & pérgjegjésive shtetérore si dhe q& nuk &sht¢ né pronési shtetérore;
1.20. Regjistrimi i dokumenteve — Akt, me t€ cilin, dokumentit gjaté regjistrimit (& (ij n€ sistem, i
jepet indetilikatori unik;

1.21. Klasilikimin e dokumenteve sipas rendésisé dhe afateve t€ ruajljes;

1.22. Ndarja — Veprime t& ndérlidhura me zbatimin e vendimit pér ndarjen e dokumenteve pér
ruajtjc, shkatérrim osc dorézim, (€ vértetuara me vendimel pérlatése t€ organit komunal;

1.23. Migrimi— Akt me (& cilin dokumentel barten nga njé sistem né {jetrin, dukec c ruajtur
autenticitetin, intepritelin, besucshméring dhe pérdorimin;
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1.24, Mbrojtja — Veprime dhe procedura (8 pérfshira n¢ sigurimin e ekzistimil teknik dhe
pérmbajtésor t& dokumenteve autentike gjaté kohés;

1.25. Menaxhimi me dokumente — L.Emi ¢ menaxhimit e cila pérfshing pérgjegjésiné pér kontrollin
efikas dhe sistematik né krijimin, pranimin, ruajtjen, mirémbajtjen, shfrytézimin dhe publikimin e
dokumenteve, duke pérfshiré edhe proceset e pranimit t& dokumenteve né sistemin elekironik;

1.26. Pércjellja — Krijimi, pranimi, ruajija dhe mirémbajtja e informatave pér I&vizjen dhe
shfrytézimin e dokumenteve;

1.27. Barija - Transferimi i dokumenteve nga njé lokacion né (jetrin;

1.28. Asgjésimi — Veprim i largimit ose fshirjes s¢ dokumenteve pa kurrfaré mundésie pér
rckonstruimin e Lyre, konform akteve normalive né fuqi;

1.29. Digjitalizimi- Eshté bartja e 1éndés arkivore nga mediumet (format) {jera né formén elektronike,
me géllim t& gjctjes mé t& lehté, shfrytézimit, publikimit, si dhe ruajtjcs s¢ tyre;

Neni 4
Administrimi i dokumenteve dhe punéve arkivore

I. Né kuadér (& strukturés organizative (& komunés, duke filluar nga organet e komunés, si
dhe ¢do njési organizative, duhet 1& keté kodin ¢ vegant& me numrin pérkatés, si vijon:

1.1 Kuvendi i Komunés - 02

1.2 Kryetari 1 Komunés - 01

1.3 Drcjtoria e Admimstratés - 02

1.4 Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - 03

1.5 Drejloria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé - 13
1.6 Drejtoria pér Infrastrulkturé Lokale - 15

1.7 Drecjtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale - (06
1.8 Drejtoria pér Arsim - 09

1.9 Drejloria pér Kulturé, Rini dhe Sport - 10

1.10 Drejtoria pér Zhvillim Ikonomik - 05

I.11 Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit - 08
1.12 Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural - 04

1.13 Drejloria pér Gjeodezi, Kadasiér dhe Proné - 07
1.14 Drejtoria pér Inspcksion - 11

2. Shenja e Klasifikimit dhe numri themelor i 1éndés pérkatése nuk ndryshon gjalé vitit pérkatés.

a\-\f



MNeni 5
Procedurat ¢ cvidentimit

1. Té gjitha shkresat dhe dokumentet qé i adresohen Komunés né formé fizike dhe
elektronike, duhet t& kalojngé pérmes Njdsisé pér Administrimin ¢ Dokumenteve —
Qendrés pér Shérbim (& Qytetaréve né komuné (QSHQK) sic &shté e parapar€ me nenin
2, pika 1.13 e Ligiit nr.04/L-184 p&r Administrimin ¢ Punés né Zyré€, pérveg né ato raste
kur njé gjé e tillg éshté e rregulluar ndryshe me ligj t€ vegantg,

2. Tt gjitha shkresat hyrése dhe dalése t€ t& gjitha organeve dhe njésive organizative té
Komunés duhet t& evidentohen né protokollin unik 1 ¢ili mbahet brenda institucionit tg
komunés né Qendrén pér Shérbim t€ Qytetaréve.

3. Pranimi i shkresave béhet né QSHQK, e cila shkresé ka arritur drejipérdreji€ nga pala,
dorézuesi i shkresave zyrtarc, pérmes shérbimil postar, faksit dhe postés elekironike.

4. Dokumeniet e pranuara népérmjel postés zyrtarc clektronike jané (€ 1& njéjtés réndEsi
sikurse dokumentet né letér.

5. Dokumentet e pranuara né formé elektronike konvertohen né formén fizike dhe mé pas

cvidentohen.

6. Zyrtari i QSHQK-s&, pranon shkresén dhe bén regjistrimin né sistemin elekironik sipas
shenjave (& klasifikimit dhe numrave themeloré si dhe skanon t€ giitha dokumentet ¢
pérmban shkresa dhe i bashkéngjitet né sistemin elektronik, ¢ cila shkresé pércillel né
formé elcktronike te Drejloria/njésia pérkatése.

7. QSHOQK, pas pérfundimit (& vitit duhet t& bé&j shiypjen e librit t& protokollit unik, pér
kérkesal/parashtresat nga sistemi elekironik i cvidencés.

MNeni 6
Protokolli dhe evidentimi i1 akieve

E: Pér menaxhimin me dokumente zyrtare, QSITQK éshig e pajisur me vula dhe me libra
- protokollarg.

2. Vulosja e akteve bihet né bazg (€ listés s¢ miratuar nga Kryetari i Komunés, & mund t&
vulosen me vulat e QSHQK-s.
3. Pér evidentimin e t& gjitha 1€ndéve dhe shkresave zyrlare duhet & pérdoren katér (4) libra
protokollaré:
3.1.Libri kryesor i protokollit unik;
3.2.Libri i ckspeditimit i€ brendsh&m;
3.3.Libri i dorézim-pranimit t¢ postés; dhe
3.4 Libri arkivor,
4. T.ibri kryesor i Protokollit Unik éshté evidenca themelore e shkresave (lénd€ve) né sistemin e
menaxhimit zyrtar, i ¢ili mbéshtetet né protokoll dhe né planin ¢ shenjave t€ klasifikimit, né
t& cilin regjistrohen t& gjitha shkresat ¢ pranuara, hyrése dhe dalése.
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Libri i Protokollit Unik &éshté formé elekironike e evideneds q& mbyllet ng ¢do fundvit
kalendarik, shtypet dhe vulosel.

N kopertina t& Librit t& Protokollit Unik shénohet titulli i institucionit, viti p€r & cilin &shtg
mbajtur.

Libri kryesor i Protokollit Unik duhet t& ruhet edhe né ményré elektronike.

Libri i Protokollit Unik, i mbyllur, dorézohet né Arkivin komunal.

Libri i Ekspeditimit t& Brendshém shérben pér t& mbajtur evidencén ¢ 1éndéve t€ shpérndara
népér organel e Komunés dhe njésité e {jera organizative.

Libri i dorézim-pranimit t& postés shérben pér mbajtjen e evidencés s¢ pranim/dorézimit t&

postés,

Libri arkivor shérben pér mbajtjen ¢ cvidencés sé 1Endéve 18 dérguara né arkivin komunal.

Neni 7
Ewvidentimi 1 komunikimit né nivelin horizontal dhe vertikal

1. 'T€ gjitha shkresat dhe dokumentacioni g& 18viz& né formén vertikale duhet t€ regjistrohet né
protokollin unik.

2. Komunikimi horizontal, nénkupton lévizjen e shkresave dhe dokumenteve nd€rmjet njésive
organizative ptrbrenda Drejlorisé/njEsisE.

3. Shkresa apo dokumenti @& 18vizé né formén horizontale, regjistrohet vetém brenda njésisé
pérkatése (Drejtorisé//Seklorit/Zyrés) g€ e krijon dokumentin,

Neni 8
Pranimi dhe hapja e postés

1. Me posté nénkuplojmé t& gjitha shkresat ose éndét t€ cilat jang objekt i pranimit dhe dérgimit,
né formé lizike dhe clektronike.

2. Pranimin e postés sipas rregullit e bén Zyrtari pér pranim dhe dorézim t€ postés. N&é mungesé t&

tij mund ta pranoi edhe ndonjé person tjetér 1 aulorizuar..

3. Refuzimi i pranimit (8 postés bthet vetém nése:

3.1 Me t& drejté, pranuesi dyshon sc p&rmbajtia e dérgesés mund t& rrezikojé jetén dhe .
shéndctin e njerézve, do (& ndikoi né démtimin e objeklit dhe t€ pajisjeve, ose do t€ pengoi
kryerjen e veprimtarisé;

32Ka pér géllim g& (& pengoi punén, nése pa kérkesén c.tij &sht¢ dérguar pér géllime
propagandistike, reklamimi ose qé€llime 1€  ngjashme;

3.3 Posta e dérguar nuk ka t& b&j& me pranuesin. NE kété rast, ai &shté i obliguar g€ (ia kihe]
shérbimit postar ose shérbimit tjetér, pér dérgim & postts n¢ adresén pérkatése.

Viértetimi i pranimit (& postés jepet nése &shié parapart me dispozita ligjore, ose kur até e kérkon

dérguesi, pérkatésishi pranuesi.

Vértetimi 18shohet me shenjén e vulés s& pranimit, ku shénohen data e dor&zimit/pranimit dhe

shenja evidentuese e shkresés, Vértetimin e nénshkruan zyrtari i cili e ka pranuar shkresén,

6. Pér postén e pranuar n& QSHQK mbahet evidencE né Librin e dorézim-pranimil & postés.

VY,
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6.

Lid

Shpérndarja e posiés behet sipas pérmbajtjes. Shpémdarjen ¢ postés ¢ bén personi i autorizuar
pér dérgimin e dérgesave.

Neni 9
Pranimi dhe vendosja lidhur me kérkesat/parashtresat nga Drejtorité/njésitg

h

Cdo njési organizative caklon njé zyrtar/e pérgjegjés/e ife cili/a pranon (€ gjitha 1&ndét, drejtuar
njésisé pérkatése.

Njésia, ka pér obligim g& lidhur mé kérkesat/parashiresal e pranuara t& vendosé brenda afateve
ligjore dhe t'a njoftoi palén me shkrim.
C'do njési ka pér obligim t& mbaj regjistrin e 1éndéve t& pranuara me informata, lidhur me statusin
e tyre.
Cdo akt administrativ i ¢ili nxirret nga organet e Komunés dhe njésité e saj duhet t& protokollohet
n¢ Protokollin Unik, si¢ 8shté ¢ paraparé né Udh&zim administrativ nr.2011/03 t¢ nxjerr nga
(Jeveria ¢ Kosovés.
Pas pérfundimit (& procedurés administrative lidhur me kérkesat/parashtresat, zyrtari shqyrtues
dosjen e kompletuar duhet ta kthej né shérbimin e arkivit.
Zyrtarét shqyrtues jané (€ obliguar qé t& gjitha léndét t'1 procesojng né INTRANET (sistemin
elekironik t& léndéve) duke i skanuar t& gjitha dokumentet e l&ndés dhe U'i bashkéngjesin né
sistem.
10
Arkivimi i [éndéve

. Cdo léndé e kryer shénohet me shenjé t€ caktuar, né bazg (€ s& cilés béhet klasifikimi dhe .

arkivimi. N& mbéshtjellésin e 1éndés shénohen kéto t€ dhéna:
1.1. Titulli i plot& i institucionit, né rastin tong Komuna e Gllogoeit;
1.2. Drejtoria, scktori/njésia;
1.3. Vil 1 hartimit t& materialit;
1.4, Lloji i materialit sipas pérmbajtjes;
1.5. Shenja unike — klasifikimi;
1.6. Numri rendor i regjistratorit 1 shénuar né librin ¢ protokollit.

Libri arkivor, i cili mbahet né kuadér (&8 punéve 1€ arkivit, ptrmban pasqyrén e térésishme té
arkivit t& léndéve dhc matcerialit t& arkivuar,

Cdo léndé & konsiderohet ¢ kryer, mund t& ruhel né Arkivin ¢ Administratés deri né dy

(2) Vile, prej dités s& protokollimit, ndérsa pas k&tij afati me procesverbal dorézohet né Arkivin
Komunal, duke e shénuar né librin arkivor. .

I.&nda e cila duhet té dérgohet né Arkiv, paraprakisht duhet t€ sigurohet g€ t€ jeté e kompleluar
me (€ gjitha dokumentet q& jang (€ shkruara né mbéshtjellésin e 1éndés.

Léndét arkivore t& shénuara né librin arkivor, mund t'a jepen pér shfrytézim t€ pérkohshém
strukturave (& komunés, me fleté-kthimifrevers, 1 cili plotésohet né dy kopje.

fk_ L/



0.

Dokumentet sckrete dhe rreptésishig sekrete t€ materialit arkivor mund (& jepen né¢ shfrytézim
dhe shikim, konform akteve normative gé e rregullojng kété fushé.

Arkivisti duhel & ruajé fshehtésing e dokumenteve zyrtare, t€ cilat i ka pranuar dhe mbané
pérgjegigsi pér (jetérsimin, humbjen dhe kegpérdorimin ¢ tyre.

Neni 11
Ményrat e regjistrimit né librin arkivor

. Ne& rubrikén”numri rendor”, shkruhet me radhé, prej numrit 1 e lulje. Numrat ¢ materialit t€ njgjté

(& regjistraturés s& formuar gjalé njé viti kalendarik, pa marré parasysh numrin c njésive té
regjistralurés. Numrat pasues, rjeshtor péreillen né vijimési né librin arkivor, gjaté viteve q&
vijojné.

Né rubrikén”data e regjistrimit”, shénohet data, muaji, viti i regjistrimit t& materialil. Materiali i
regjistraturés nga viti i m&parshém regjistrohet né librin arkivor, mé s€ voni deri n& muajin prill
t& vitit vijues. NjEsilé e regjistraturés shénohen me numér rendor, me t€ cilin jan€ regjistruar né
librin arkivor.

Né rubrikén "viti 1 krijimit”, shénohet viti, pérkat&sisht periudha c krijimit t& materialit t&
regjistraturés.

Né rubrikén “pérmbajtja”, shénohet shkurtimisht pérmbajtja e materialit 1€ regiistraturs dhe
shenja e klasifikimit.

N& rubrikén “giithscj”, shénohet numri i pérgjithshém i njésive té regjistraturés s& materialit &
sé njéjtés periudhé t& rcgjistraturés.

Né rubrikén “lokalet dhe raftet”, shénohen (& dhénat se né cilat rafte, dollapé apo pjesé té lokalit
&shté vendosur, lidhur me vendosjen e materialit.

12
Klasifikim i materialit pavlerg

Pérzgjedhja e 1&ndés arkivore dhe ndarja e materialit t& pavleré béhet me komision t€ ° .veganlé,
Komisioni & ndan materialin ¢ regjistraturés sipas léndéve dhe kategorive, duke u bazuar né
afatin e ruajtjes.

T.ista e katcgorive &shté pjesg pérbérésc ¢ kétyre rregullave g€ zbatohen né pajtim me Udhgzimin
Administrativ Nr. 08/2007 pér Pérzgjedhjen ¢ Léndés Arkivore dhe Regiistrimin e Materialit t&
Pavlershém Regiistrauturik.

Komuna apo arkivi i komunés éshté ¢ obliguar qé ta béjé zgjedhjen e 1éndés arkivore dhe ndarjen
e materialit t& pavlerg t& regjistraturés né prezencé t& personit profesional dhe kompetent pér

kéto céshije.
NV
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Neni 13
Arkivi komunal

Detyrat dhe pérgjegjésité e fond-krijuesit (arkivi 1 komunés)

(do fond-krijues &shté i obliguar ta keté njésing pérgjegjése pér Arkivin gé njihet si arkivi i fond-
krijuesit, i cili funksionon né kuadér t& rmjetit arkivor t& ASHAK-ut (Agejncia Shictérore e
Arkivave 1€ Kosovés). :
Fond-krijuesi obligohet q& materialin té cilin e posedon dhe e krijon t'a mirémbajé sipas krilereve
t& parapara né bazé t¢ Ligjit nr. O8/1-111 pér Arkivat dhe akleve tjera juridike, deri né dorézimin
né Arkivin kompetent, pér ruajte (& pérhershme.

Fond-krijuesi — Arkivi komunal, &shté i obliguar té pérzgjedhé materialin me vleré té
pérhershme dhe (& bgjé asgjésimin e materialit t& pavlefshém, (me komision prej tre antaréve)
pér asgjésimin e malterialit, por me miralimin e ASHAK.

Fond-krijuesi — Arkivi komunal, materialin arkivor duhet ta dorézoi ngé Arkivin kompetent
brenda afatit ligjor t& pércalktuar me lig).

. Fond-krijucsi - Arkivi komunal, ¢ informon agjenciné pér regjistrin ¢ materialit arkivor, ruajtjen

dhe ¢do ndryshim tjetér né lidhje me materialin arkivor ng &rési.

Mbikégyrjen dhe inspektimin e materialit arkivor, éshté pérgiegjés ASHAK-u, pérveg rasteve
kur pércaktohen ndryshe me ligj.

Administrimi dhe mbrojtjia e materialit arkivor duhet (& ruhet si térési dhe nuk mund (€
tjctérsohet, démiohet apo asgjésohet..

Shfrytézimi i materialit arkivor ruhet dhe shfrytézohet pér nevoja arsimore, shkencore, kulturore,
hulumtuese, informative, pér pung profesionale dhe nevojave t€ qytetaréve.

Afatet kohore pér shiryl&zimin ¢ materialit arkivor jané t& pErcaktuara né€ bazé € light dhe akteve
fjera nénligjore.

10.1 &vizja dhe transporti i materialeve arkivore mund & behet duke u bazuar n€ ligjin pér arkivin

dhe léndét arkivore.

11. Arkivi komunal bén pranimin, evidentimin, ruajtjen e materialit arkivor nga shtrbimi i arkivit t&

adminisiratés.

12.Materiali i pranuar arkivor regiistrohet n& Librin e Arkivit komunal, sipas shenjave t€

klasifikimit,

13. Arkivi komunal mund&son shfrytézimin e materialit arkivor pér hulumtime shkencore, pér puné

profesionale si dhe nevoja (jera t€ cilat jang né interes (€ institucionit.

14. Arkivi komunal ushtron veprimiaring ¢ vet né pajtim me legjislacionin pérkatés n¢ fuqi dhe .

aktet e (jera (& mbéshtetura ng (€ si dhe standardet arkivore ndérkombétare.

.



Neni 14
Dispozitat pérfundimtare

1. Struktura organizative né Komung, &shté ¢ obliguar g€ me kujdes t€ vecant€ ta ruajnt 1éndén
arkivore dhe materialin e regjistratorit, né pérputhje me dispozitat e kétij akti dhe t€ Ligjit Nr.
08/1—111 pér Arkivat.

2. Nésc népunési civil, i cili &shté i ngarkuar pér mbajtjen e arkivit dhe l&ndén arkivore té
komunés, né rastet kur shképut marrédhénien e punés me komunén, dorézim-pranimi i arkivit
dhe léndés arkivore béhet me procesverbal npa komisioni t€ cilin ¢ formon Kryetari i
Komunés.

Arsyetim

Hartimi i Rregullores pér Menaxhimin e Dokumenteve Zyriare dhe Arkivore éshté béré né zbatim &
ligji nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, t& Statutit t&€ Komunés s€ Gllogocit, si dhe né pérputhje
me Ligji Nr. 08/L-111 pér Arkivat Shtetérore dhe Rregullorja (MPB) Nr. 05/2020 pér shenjat unike
(& klasifikimit t& dokumenteve dhe afatet ¢ ruajtjes sé tyre.

Qellimi i késaj rrepullorgje &shté krijimi 1 mjé€ sistemi t€ unifikuar, t€ standardizuar dhe té
kontrollueshém pér administrimin, evidentimin, klasifikimin, ruajtjen, arkivimin dhe asgjésimin ¢
dokumenteve zyrtare dhe arkivore né Komuné.

Pérmes késaj rregulloreje sigurohet béhet, mifja e elikasitetit dhe transparencés né administratén
komunale, sigurimi i gjurmueshmeérisg sé& ¢do dokumenti zyrtar, mbrojtja e dokumenteve me vleré té
ptrhershme arkivore, parandalimi i humbjes, démftimit apo kegpérdorimit t€ dokumenteve,
harmonizimi i praktikave komunale me legjislacionin né fuqi.

Nevoja pér rregullim t8 brendsh&m duke marré parasysh rmiljen e volumit t8 dokumentacionit,
ptrdorimin e sistemeve elektronike, si dhe detyrimet ligjore pér ruajtjen dhe administrimin e
matcrialit arkivor, &shté ¢ domosdoshme g€ Komuna t€ keté njé akt t€ brendshém normativ gé t&
pércakton qarté pérgjegjésité ¢ njésive organizative, rregullon ményrén e protokollimit dhe
evidentimit t& shkresave hyrése dhe dalése, pércakton procedurat e arkivimit dhe afatet ¢ ruajtjes,
rregullon procesin e pérzgjedhjes dhe asgjésimit t€ materialit t& pavleré, siguron mbrojtjen e
dokumenteve konlidenciale dhe sckrete.

Rregullorja éshté né pérputhje t€ ploté me parimet e vetégeverisjes lokale, legjislacionin pér arkivat
shtetbrore, aktet nénlipjore pér klasifikimin dhe afatet e ruajtjes s& dokumenteve, standardet ¢

menaxhimit modern t€ dokumenteve dhe arkivave.

Ajo nuk bie ndesh me asnjé dispozité ligjore né fugi dhe shérben si aki #batues pér nivelin lokal.

Mo



Zbatimi i késaj rregulloreje nuk krijon obligime shtesé t¢ konsiderueshme buxhetore, pasi menaxhimi
i dokumenteve realizohct brenda strukturave ekzistuese organizative, Eventualisht, mund té kiérkohen
pérmirésime teknike né sistemin elektronik dhe pajisjc pér ruajije arkivore, té cilat planifikohen né
kuadér t& buxhetit t¢ rregullt komunal.

Miratimi i késaj rregullorcje do t€ forcojé disiplingn administrative, rrisé siguring juridike (& akteve
komunale, pérmirésoj¢ shérbimet ndaj qytetaréve, sigurojé ruajijen afatgjaté 18 (rashégimisé
dokumentare t& komunés, mundésojé inspektim dhe mbikégyrje mé efikase nga organet kompetente.

Duke marré parasysh rénd€sing e administrimit t& rregullt dhe ligjor t8 dokumenteve zyrtare dhe
arkivore, si dhe domosdoshméring pér harmonizim me legjislacionin né fuqi, propozohet q& Kuvendi
1 Komunés ta shqyrtojé dhe ta miratojé Rregulloren pér Menaxhimin e Dokumenteve Zyrtare dhe
Arkivore.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Ky propozim pér Rregulloren pér menaxhimin e dukumenteve zyrtare dhe arkivore hyné né fuqi pasi
(& procedohet, t& miratohet nga Kuvendi i Komunés dhe MAPT.,

Direnas,
Mars 2026

Kryetar 1 Kaix
Ramiz Tlgda
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Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
()everia - Viada - Government
Komuna/Opstina/Municipality Drenas (Gllogoc)

Zyra e Kryetarit
Ofnr.hoolof~ 916 & . A0 /03 /2024

NE& barg (& nenit 58, pika h, t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje T.okale, si dhe nenit 72,
pika h, t& Statutit 1&8 Komunés s& Gllogocit, t€ datts 16.09.2008, né pérputhje me nenin 5.2, 1€
Ligjit nr. 03/T.-087 pé&r Nd&rmarrjet Publike, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr, 04/T-111
dhe Ligjin nr. 05/T.-009, s1 dhe né zbatim t& pikés 3 € Vendimit t€ Qeverisé pér themelimin e
ndérmarrjes publike NPI. "EKQ Drenasi”, me nr. 10/02, t& daté€s 20.02.2026, Kryetari i

Komunés nxjerr kéte:

PROPOZLIM - VENDIM

Pér formimin ¢ Komisionit Komunal t€ Aksionaréve pér NPL "EKO — Drenasi” Sh, A -

IL

I11.

IV.

Gllogoc

Mc kété propozim-vendim formohet Komisiom Komunal 1 Aksionaréve té
Ndérmarrjes Publike Lokale "EKO Drenasi” Sh. A né Drenas, né pérbérje:

I.T Kuvendi 1 Komunts dy anttaré: 1.
2,

I.IT Ekzekutivi i Komunés njé anétar: 1.

Komisioni Komunal 1 Aksionaréve nga pika [ ¢ kétij vendimi obligohet t€ ushtro;
t& drejtat ¢ aksionarit né pérputhje me Ligjin nr, 03/T.-087 pér Ndérmarrje publike,
Tigjin nr, 04/L-111 pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/T.-087 pér
Ndérmarrje publike, Ligjin nr, 03/T.-87 dhe Ligjin nr, 06/L-16 pér shogérité treptare.

Mandati 1 anétaréve (& Komisionit Komunal t& Aksionaréve t& NPL-sé pérfundon
me pérfundimin ¢ mandatit aktual t& angtaréve t& Kuvendil (& Komunés apo me
ndonjé vendim tjetér (& Kuvendit (& Komunés.

Vendimi hyn né lugi ditén e nénshkrimit dhe pas miratimit nga ana e Kuvendit t&
Komunés dhe vierésimit t€ ligishmérisé nga MAPL.,




|= REFUBLIAA E RUSUOVES
EL KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

PRANUAR 19 /ﬁg /:-r:_gé
Nj. Org. | Numér Shtojca | Viera :

o4 lezofol [loeda
Republika e Kosoviis

Republika Kosova-Republic of Kosovo

(Jcveria - Vlada - Government

Komuna e Drenasit

ZLyra e Kryetarit

Ng viéshtrim 1€ nenit 58, paragrafi I, nén paragrafi h t€ Ligjit t& Vetéqeverisjes Lokale Nr.03/1.-040,
nenit 72 t& Statutit te Komunés s& Drenasil, Kryelari 1 Komunés s& Drenasil, propoeon: gé né bazé (&
nenit 12 paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale,
nenit 3476 t8 Statutit t8 Komunés s& Drenasit, Ligjit 06/1L-092 pér dh&nien né shfryt&zimin dhe kémbim
1€ pronés s& paluajtshme t& komunés, rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t&
dhénies né shfiytézim dhe kémbim t& prongs s& paluajtshme (¢ komunés, Kuvendil (&8 Komunés s¢
Drenasit n& mbledhjen e ardhshme t& aprovoi kete:

PROPOZLIM-VENDIM

Pér themelimin e komisionit pér shqyrtimin c listés s€ vecanté t€é pronave pér
dhénie né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté t€ pronés komunale dhe ofrimin ¢
rekomandimeve (€ veta pér pronat ndaj té cilave mund té iniciohen procedurat e
dhénies né shfrviézim pérmes negocimit apo shpalljes publike

Neni 1
Me két& propozim vendim Kryetari i Komunés duke u bazuar né legjislacionin né& fugi i
propozon Kuvendit & Komunés themelimin ¢ komisionit pér shqyrtimin ¢ listés s€ veganté té
pronave pér dhénie né shirytézim afatshkurtér dhe afatgjaté t& pronés komunale dhe ofrimin ¢
rekomandimeve 1€ vela pér pronat ndaj t€ cilave mund t¢ iniciohen procedurat ¢ dhénics né
shirytézim p&rmes negocimil apo shpalljes publike né pérbérie prej 9 anétarésh t€ subjekteve
té pérfagésuara né kuvendin e komunés sé Drenasit, duke pérfshiré kryesuesin:

L -Kryesues;
= -Anftare;
3. ~ -Anétare,
4, - -Anétaré;
3 -Aniitaré;
0. ~Anétarg;
T ~Anétarg,
8. ~ -Anétarg,

Q. -Anélarg;




Neni 2
Detyré e kéli] komisioni éshté t& shqyrtojé listén ¢ veganté t€ pronave pér dhénie né shiryl&am
afatshkurtér dhe afatgjaté (& pronés komunale dhe njéherésh duke paraqgitur arsyet dhe interesin
publik t& rekomandojé kryetarit (& komunés né lidhje me pronat pér t¢ cilat sipas tyre mendohet
sc mund t& iniciohen procedurat e dhénies né shirylézim t¢ pronés komunale pérmes
procedurave t& ankandit publik, shpalljes publike apo negociatave t& kryctarit t& Komunés.

Neni 3
Pérbérja e kétij komisioni pérlshing anélaré nga t& gjitha subjcktet politike t€ pérfagésuara né
kuvend dhe i njéjti pas shgyrtimit t& listés s& vecanté (€ pronave pér dhénic né shfrytézim
afatshkurtér dhe afatgjaté t& pronés komunale harlon raportin me rekomandimet ¢ veta dhe t€
njé&jtin i dortzon zyrés sé Kryetarit t&€ Komunés.

Weni 4

Né& pérputhje me Ligjin Nr.08/T.-0284 pér Shqyrtimin Administrativ t¢ Akteve t&€ Komunave
dhe Rregulloren (QRK) Nr.03/2026 pér procedurén e Shqyrlimilt Administrativ t& Akteve t&
Komunave vendimi né fjalé nuk i nénshtrohet shgyrtimit (& detyrueshém t€ ligjshmé&risé nga
ana e MAPL-sE.

Neni 5
Mandati i komisionit pér shqyrtimin e listés & vecanlé (& pronave pér dhénic né shfrytézim
afatshkurtér dhe afatgjaté t& pronés komunale dhe ofrimin e rekomandimeve té veta pér pronat
ndaj 1€ cilave duhet t€ iniciohen procedurat e dhénies né shiryl&zim pérmes negocimit apo
shpalljes publike &shté katér (4) vicgar ashtu sikurse anétaret e Kuvendil si dhe pérlundon me
pérfundimin e mandatit t& anétaréve t& kuvendit.

Neni 6
Pér zbatimin ¢ kiétij Vendimi jané pérgjegjése Kuvendi Komunal, Zyra ¢ Kryetarit dhe
Drejlorité pérkatése.

Neni 7

Ky propozim vendim hyn né fugi pas aprovimit nga ana e Kuvendit (& Komunés s€ Drenasit.

i Komungs
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ARSYETIM

Komuna e Drenasit né harmoni me legjislacionin né fuqi i cili e rregullon kété fushe ka
autorizime ndér t& tjera edhe dhénien e pronés komunale ng shirytézim ku s1 rrjedhojé e L& cilit
proces dhe me géllim g& procesi 1€ shkojé sa mé miré dhe me rritje t& (ransparencés dhe
Nogaridhénies né vendimmarrje konsideron € nevojshme edhe themelimin e komisiomt pér
shqyrtimin e listés s¢é veganté & pronave pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjalé &
pronés komunale dhe ofrimin e rckomandimeve t€ vela plr pronal ndaj t& cilave mund (&
iniciohen procedurat ¢ dhénies né shirytézim pérmes negocimit apo shpalljes publike. Andaj,
duke marré parasysh kété, Kryetari i Komunés pérmes kétij propozim-vendimi 1 propozon
Kuvendit t& Komunés qé t& themelojé komisioni ng fjalé q¢ pér géllim ka adresimin dhe
zgjedhjen e problemeve t& késaj natyre né nivel lokal dhe fton q& t& votohet ky propozim
vendim.



